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سال 1403 آن‌قدر شگفت‌انگیز بود که ظرفیت ذهنی 
ما را، ما مردم ایران را برای هرگونه غافلگیری و شوک 
فرسخ‌ها گسترش داده است. گاه از این که همچنان 
تاب آورده‌ایم و زنده‌ایم و هنوز می‌توانیم بخندیم و 
عشق بورزیم و معاشرت کنیم و مسافرت برویم شگفت 

زده می‌شویم. 

 فروردین را با حمله اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق گذراندیم و بعد عملیات وعده صادق یک 
و سپس تلافی محدود )شاید هم نه چندان محدود( 

اسرائیل. 

 اردیبهشت را در شوک سرنگونی هلیکوپتر 
رئیس‌جمهور گذراندیم. لحظات عجیبی که هنوز 
معمایش به شکل کامل گشوده نشده است. این که 
سیزده ساعت هلیکوپتر سانحه دیده رئیس جمهور 
و وزیر امورخارجه در یک محدوده نه چندان وسیع 
جنگلی گم شده باشد و نیروهای امداد درصدد یافتن 
آنها باشند و تصاویر نه چندان رضایتبخشی که از اتاق 

عملیات نجات به بیرون مخابره شد و ...روز بدی بود. 

 خرداد را با جام ملت‌های اروپا گذراندیم. قهرمانی 
اسپانیا و بازیکنان جوانش و البته آن خطای هند 
کوکوریا  که داور در نیمه نهایی جام نگرفت تا اسپانیا 
به فینال برسد. در همین خرداد است که حمید نوری 
که دو سال در سوئد با شکایت گروه‌های اپوزیسیون 

در حبس بود در یک فعل و انفعال پشت پرده به تهران 
باز می‌گردد. در این میان یک سوئدی از طرف ایران 
آزاد شد و یک ایرانی هم به جز حمید نوری به ایران 

بازگشت. 

  تیرماه : انتخابات ریاست جمهوری در دو مرحله 
و سرسختی سعید جلیلی در برابر فشار طرفداران 
قالیباف برای کناره‌گیری. در نهایت هردو از سمت 
اصولگرایان کاندیدا شدند و جلیلی به دور دوم رسید 
و آنجا با اختلاف قابل توجه انتخابات را به پزشکیان 
می‌بازد. انتخاب پزشکیان موجب می‌شود تا گسترش 
بی‌رویه حوزه اقتدار پایداری‌ها ناگهان محدود شود. 
این یک اتفاق عجیب و سرنوشت ساز بود. توقف 
لایحه حجاب و همین طور برخی گشایش‌ها در عرصه 
فیلترینگ از ثمرات و دستاوردهای این اتفاق عجیب 

سیاسی بود. 

  مرداد با ترور گستاخانه اسماعیل هنیه در شب 
تنفیذ مسعود پزشکیان سپری می‌شود. المپیک 
پاریس از دیگر اتفاقات مهم مرداد ماه بود و سه مدال 
طلای المپیک رهاورد کاروان ایران. ناکامی حسن 
یزدانی  در فینال از لحظات تاریک این مسابقات بود. دو 
تکواندوکار خانم ایرانی یک نقره و یک برنز برای کاروان 

ورزشی ایران به ارمغان آوردند.  

 آخر شهریور با خبر انفجار پیجرها در نیروهای 
حزب‌الله لبنان و همین طور جراحت شدید سفیر ایران 
در بیروت ملتهب می‌شود. این اتفاق غرور نظامی و 

امنیتی ما را در ایران خدشه دار کرد. 

  مهرماه تلخ‌ترین ماه تاریخ حاکمیت سیاسی ایران 
بوده است. در عرض چند روز شیخ حسن نصرالله و 
هاشم صفی‌الدین و یحیی سنوار توسط اسرائیلی‌ها 

ترور شدند. 
باورنکردنی بود ولی اتفاق افتاد. انجام عملیات وعده 
صادق دو در میانه این اتفاقات کمی از فشار روحی و 

روانی بر متحدان ایران کم کرد. 

  مهرماه پرحادثه اردوی پرحادثه خود را به آبان ماه 
نیز کشاند. این بار گروه تروریستی جیش‌العدل در 
جنوب شرقی ایران فعال شده بود و 10 مامور و سرباز 
را به قتل رساندند. غائله آهو دریایی در دانشگاه آزاد و 
خودکشی جنجالی کیانوش سنجری حال و هوای آبان 
را پر از التهاب و رنج ساخته بود. به این‌ها پیروزی دانلد 
ترامپ در انتخابات آمریکا را نیز اضافه کنید تا وضعیت 

دستتان بیاید. 

  سال سخت دیپلماتیک در آذرماه ادامه داشت. 
حکومت بشار اسد به عنوان بزرگ‌ترین متحد ایران 
در عرض ده روز در یورش یک گروه شبه نظامی که 
از سوی ترکیه حمایت می‌شد سرنگون شد. روحیه‌ها 
در تهران به شدت پایین آمده بود و دلار به شدت در 

حال صعود بود.

 در دی و بهمن دیگر چیزی در دیپلماسی عمومی 
برای از دست دادن نداشتیم. در داخل اما هیاهو 
فراوان بود. فشار برای لایحه حجاب و مقاومت عقلای 
قوم. ترور دو قاضی مشهور و قدیمی و کشته شدن 
دانشجوی دانشگاه تهران در خراسان جنوبی از حوادث 
این دو ماه بود. و البته شکست چهار بر یک پرسپولیس 

از الهلال و سه بر صفر استقلال از النصر. 

 اسفند ماه با هیاهوی ترامپ گذشت. نامه و تهدید. 
و شلنگ تخته دلار...

48 ساعت دیگر سال 1403 تمام ‌می‌شود و ما هنوز 
زنده‌ایم...

ملاقات با  گران‌ترین خودروی سال
معرفی مرسدس بنز C200 که با قیمت 23 میلیارد تومان، گران‌ترین 

خودروی وارداتی به ایران در سال 1403 بود صفحه 06

مالیات‌ها 
هنوز به کام 

ثروتمندان
آمارها می‌گویند‌که مالیات بر 

ثروت از همه ردیف‌های مالیاتی 
کمتر محقق شده است

قتل شوهر شکاک در 
درگیری خیابانی

متهم ادعا کرد چون بی هوا هدف حمله قرار 
گرفت مرتکب قتل شد  ‌صفحه 09 را بخوانید

مواد لازم برای عید دیدنی!
خرید شیرینی‌، آجیل و میوه شب عید چقدر 
خرج روی دستتان می‌گذارد؟  ‌صفحه 07 را بخوانید

هشت راز سربسته  برای 
سرمایه‌گذاران شجاع

آنچه باید درباره خطرات بازار ارز، معایب 
سپرده بانکی و ریسک دلالی و... بدانید ‌صفحه 06

پایان‌قصه‌‌های‌گمشده
آخرین قسمت از یک پاورقی طولانی صفحه 04

نماد اسرار، خرد و دانش به او که نامش مار است نسبت داده 
می شود در سال تازه ای که همین روزها طلوع می کند تا ایام 
را سبز در سبز کند و چنین است که پر شتاب و پر کرشمه 
درحال تسخیر کامل زمستان است اما در  روزگاری که همه 
چیز به شدت گران و بی ملاحظه جیب‌های خالی است تردید 
ندارم هیچ کس به فکرش نمی‌رسد چغاله بادام کی می‌آید و 
با چه قیمتی می‌آید و کی می‌رود؟ با این وصف حتى مجنون 
هم دل و دماغ ديدن ليلى را ندارد یعنی اوضاع معیشت به 
گونه‌ای است که برخی توان دیدن هیچ چیز را ندارند گرچه 
گفته‌اند چشماني كه هيچ چيز را نمي‌بيند مرتکب هيچ گناهي 
نمي‌‌شود. من ته ديروز چشمم را نيمه باز گذاشتم به روى كسى 
كه مثل زندگى تاخورده، تكيه‌ داده بود به تنه تاريك درخت 
تنومند خیابانی نازک در غروبی که به رنگ شب بود! تا رسيدم 

سلام كرد وگفت: گرفتارم‌‌!
صدا از بغض درآمده بود و داشت مي‌شكست. چيزي ازجيبم 
درآوردم و دست پيش بردم از سايه درآمد‌. چهره پر شرمي 
‌داشت. حوالى٦٠سال بود. بايد او را جايي ديده باشم، يادم 
نيامد.گفتم: شرمنده‌ام بيشتر مقدور نيست.گرفت و رفت. 
من جا ماندم. اوچه كسى بود كه شبيه بسيارى بود؟ يكى از 
قوزكردگان روزگار سخت بود كه چهارفصل را گم كرده است 

تا من پريشان‌تر از باد پاييزى شوم؟!
راست اینست اصلا یادم نمی‌آید در سال‌های دور و دیر که من 
كودك‌تر از اکنون بودم، مردمان ندار تنها كارشان بيكارى و 
بيمارى باشد نه اصلا آن موقع‌ها خبرى از فقر مطلق و زیر خط 
فقر مطلق نبود و یا خیلی اندک بود! نه، آن سال‌ها رودخانه‌ها، 
نه خشک که خروشان بودند وخيرخواهان گرچه اندک اما واقعا 
خير خواه بودند و دستشان بركت داشت نه اين كه هرنوع کار 
خلافی مرتکب شوند  ‌و بعد با تفاخر كمى پول خیرات کنند تا 
لابد وجدان درد نگيرند! راست اینست آن سال‌هاى نه خیلی دور 
و دیر هم، مستمندان معدود بودند يعنى هيچ قلبي تیره نبود 
و هيچ نگاهى تاريك نبود! خانواده دارا و ندار تقریبا با هم قدم 
می‌‌زدند،خيرخواهان بى‌نام بودند. هيچ‌كس شكل بغض نبود 
عموما آراسته بودند. مندرس نبودند و گرچه ممكن بود عده‌ای 

كج بنشینند اما راست حرف مى‌زدند پس همه زیبا بودند!

صبح بخیر بگو
تا آفتاب به گل‌های یخ  خیره شود

من وپروانه‌ها پرواز کنیم
و غبار معلق شویم در هوا

صبح بخیر به خواب آلودگی قطارها
که شب را طی کرده اند

تامسافران به مقصد نزدیک‌تر شوند

راست اینست حالا و اكنون روزگار با همكارى  بحران‌هایی 
چون کمبود برق و گاز  و دغدغه کم آبی در بهار وتابستان به 
گونه‌ای است که هيچ  كس به جز دوست به ما خيانت نمى‌كند 
دشمنان كه جاى خود دارند! يعنى اصلا آنچه دارد اتفاق 
مى‌افتد عميقا ناباورانه است مثل فزونى بيكاران مثل افزونى 
گرانی اقلام مورد نیاز و اين يكى؛ روزانه فقط بين يك تا دوهزار 
سقط جنين غيرمجازدر كشور انجام مى‌شود! جمع خوش 
بينانه واقعه يعنى سالانه ٥٠٠هزار كودك مى‌خواهند به دنيا 
بيايند ما مى‌گوييم نيازى نيست! ر‌است اينست زندگى روزانه 
ما گویا تبديل به نبردى سهمگين و ناعادلانه براى زنده ماندن 

شده است ! ادامه در صفحه 03

صبح بخیر به خواب آلودگی قطارها بگو !

ستون‌سه‌شنبه
فريدون صديقی

عبور سخت سریال‌های 
خانگی   از   لبه   پرتگاه

پرونده‌ای برای سریال‌هایی‌که در سال 1403 
توسط پلتفرم‌های مختلف منتشر شدند صفحه10 

فاطمه رجبی| گزارش درآمد مالیاتی دولت در بهمن ماه نشان می‌دهد که 
تا پایان برج 11 نزدیک به 97 درصد از درآمد مالیاتی مستقیم که برای کل 
سال 1403 پیش‌بینی شده بود محقق شده است یعنی رقمی حدود یک هزار 
و 127هزار میلیارد تومان که نزدیک به 20 درصد که می‌توان آن را حدود 20 

درصد از کل درآمدهای پیش‌بینی شده دولت در نظر گرفت.
‌  این نشان می‌دهد که امسال هم مانند چند سال اخیر درآمدهای مالیاتی 
از 100درصد عبور خواهد کرد یعنی دولت بیشتر از آنچه در ابتدای سال 
پیش‌بینی کرده بود و از محل مالیات‌ها درآمد خواهد داشت. چرا که در همین 
مدت نرخ تحقق مالیاتی در دسته مالیات‌های مستقیم حدود ۱۰۹ درصد 
بوده است. به عبارتی مالیات‌های وصول شده در ۱۱ ماهه ابتدایی امسال 
۹ درصد بیشتر از پیش‌بینی سقف بودجه در این مدت بوده است و این به 
نوعی یک رکورد محسوب می‌شود. ضمن اینکه باید توجه داشته باشیم که 
این گزارش تمام درآمدهای مالیاتی دولت را در بر نمی‌گیرد و مثلا رقم‌های 
مربوط به مالیات بر واردات که اتفاقا ارقام بزرگی هم هستند در این گزارش 

دیده نمی‌شوند.
‌ جالب اینکه مالیات تنها بخش از درآمدهای دولت است که 100 درصد 
محقق شده و حتی از آن هم عبور کرده است این یعنی دولت فقط در بخش 
مالیات گیری توانسته به وظایف درآمد زایی‌اش آنطور که پیش‌بینی شده 

بود عمل کند.
البته همانطور که گفتیم این اولین بار نیست که درآمدهای مالیاتی دولت 
بیشتر از آنچه پیش‌بینی می‌شده محقق شده است. در واقع از سال 99 یعنی 
درست وقتی که دولت عزمش را برای مالیات ستانی حداکثری جزم کرد هر 
سال میزان مالیات محقق شده بیشتر از آنچه در بودجه پیش‌‌بینی می‌شده 
بوده است. در سال 1400 میزان تحقق مالیات بیشتر از 107 درصد،‌ در سال 

1401 حدود 103 درصد و در سال 1402 حدود 108 درصد بوده است.
‌ ‌ به موازات این افزایش درآمد مالیاتی، نسبت درآمدهای مالیاتی دولت 
به هزینه‌های جاری آن بیشتر شده مثلا در حالی که نسبت مالیات به کل 
هزینه‌های جاری دولت در سال 1390 تنها حدود 41 درصد بوده، این نسبت 

در سال 1403 نزدیک به 72 درصد برآورد می‌شود. 

  دلیل موفقیت دولت
‌ ‌ غیر از تلاش حداکثری دولت برای سخت‌گیری‌های مالیاتی و بستن 
بعضی از راه‌های فرار مالیاتی، تحقق مالیات بیشتر از 100 درصد دلایل 
دیگری هم دارد. یکی از این دلایل »کم برآوردی« است یعنی احتمالا بودجه 
نویس‌ها به عادت تمام سال‌های گذشته ظرفیت مالیات ستانی دولت را 
پایین‌تر از آنچه واقعا هست پیش‌بینی می‌کنند و برای این محل درآمدی 

کمتر از آنچه واقعا ظرفیتش وجود دارد،‌ درآمد پیش‌بینی می‌کنند. 
‌ دلیل دوم تورم است. از آنجا که درآمدهای مالیاتی به شکل نسبی دریافت 
می‌شوند به موازات افزایش درآمدها یا افزایش ارزش معاملات و... طبیعتا 
مالیات بیشتری دریافت می‌شود. البته بودجه نویس‌ها قاعدتا باید تورم را در 
بودجه نویسی لحاظ کنند اما آنها از آنجا که نمی‌خواهند سیگنال تورم بالا 
به جامعه بدهند معمولا تورم را از آنچه واقعا می‌توان پیش‌بینی کرد،‌ کمتر 
پیش‌بینی می‌کنند، پس طبیعتا وقتی تورم از پیش‌بینی آنها بیشتر شود،‌ 
درآمدهای مالیاتی که تابعی از قیمت کالاها و خدمات و دستمزدها و... 

هستند بیشتر از پیش‌بینی آنها رشد خواهد کرد. 
‌ ‌ دلیل دیگری که برای تحقق مالیات بیشتر از پیش‌بینی‌ها می‌توان در نظر 
گرفت،‌ وصول مالیات‌های عقب افتاده‌ای است که بودجه‌نویس‌ها امیدی به 

وصول شدنشان نداشته‌اند و آنها را لحاظ نکرده‌اند.ادامه در صفحه 03

 قيمت 10000 تومان

تحویل سال 1404
پنجشنبه 30 اسفند 
ظهر    12:31:30

چهارده سال کم نیست... 
یادداشت سردبیر را بخوانید صفحه 04

آخرین ساعات‌سخت‌ترین و 
عجیب‌ترین‌سال عمرمان 

ما هنوز  زنده‌ایم...

کمال بردبار  
             هفت ‌صبح
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سخنگوی وزارت خارجه در آخرین نشست 
خبری‌اش در سال ۱۴۰۳ از سفر معاون وزیر 
خارجه به وین برای گفت‌وگو با مقامات‌ آژانس 
خبر داد و همچنین تاکید کرد که پاسخ نامه 
ترامپ بعد از تکمیل بررسی‌ها از طریق مقتضی 
داده می‌شود. در همین نشست، عباس عراقچی 
خبرنگاران را غافلگیر کرده و در نشست خبری 

حضور یافت. 
   روز یکشنبه آقای روانچی معاون سیاسی 
وزیر خارجه نیز با سفرای سه کشور اروپایی در 

تهران دیدار و رایزنی کرده است. ‌
   ما فعلًا بنایی برای انتشار رسانه‌ای نامه ترامپ 
نداریم. آن‌چه که در رسانه‌ها در مورد این نامه 
منتشر شده است عمدتاً گمانه‌زنی است و مبنای 

دقیقی ندارد.
   فحوای نامه با توجه به سخنرانی‌های عمومی 
ترامپ فاصله چندانی از این سخنرانی‌ها ندارد و 
بر اساس آن عناصر تنظیم شده است گفت: پاسخ 
ما به این نامه بعد از تکمیل بررسی‌ها از طریق 

مقتضی داده می‌شود.
   ما به هرگونه تعرضی علیه تمامیت سرزمینی 
و علیه امنیت و منافع ملی ایران با قاطعیت پاسخ 

می‌دهیم و تردیدی در این زمینه وجود ندارد.
   اینکه آمریکایی‌ها و هم پیمانانش اقدامات 
مردم مقاوم یمن را  به دیگران منتسب می‌کنند، 
در راستای نوعی جبران شکست‌هایی است  
که در ۲۰ ماه گذشته از سوی جریان مقاومت 

متحمل شده‌اند.
   مردم و دولت یمن خودشان به صورت 
مستقل در مورد اقداماتی که لازم می‌دانند در 
مورد فلسطین و حمایت از مقاومت مشروع مردم 

فلسطین انجام دهند، تصمیم می‌گیرند.
   هیچ توجیهی برای بازگشت قطعنامه‌های 
شورای امنیت علیه ایران وجود ندارد. به دلیل 

اینکه برنامه هسته‌ای ایران، برنامه‌ای کاملا صلح 
آمیز است و فعالیت‌های ما کاملا منطبق با حقوق 
و تکالیف ما، طبق موافقت‌نامه پادمان و معاهده 

منع اشاعه است.
   این منطق مذاکرات برجام بود و لذا به همین 
دلیل است که در متن بیانیه سه‌جانبه ایران، 
روسیه و  چین هم دوباره به همین موضوع اشاره 
شد و ضرورت احترام همه طرف‌ها به تعهداتی 
که از قبل داده شده و در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت، به نوعی مهر شورای امنیت سازمان ملل 
را هم خورده و تبدیل به بخشی از قطعنامه 

شده است.
   دیدار آقای غریب‌آبادی با مدیر کل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در ادامه تعامل و همکاری 
ما با آژانس است که از قبل ادامه داشته است و 

در چارچوب معاهدات بین‌المللی ذیربط است.
   در عین حال با توجه به اینکه تهدیدها علیه 
برنامه هسته‌ای ایران و علیه تاسیسات هسته‌ای 
صلح آمیز جمهوری اسلامی ایران در این روزها 
افزایش پیدا کرده طبیعی است که ما رایزنی‌های 
خودمان را برای بررسی ابعاد مختلف فنی و 
عملیاتی مرتبط با این موضوعات افزایش بدهیم 
و در تعامل با مقامات آژانس هم نسبت به تبعات 

و آثار چنین تهدیدهایی هشدار بدهیم.
   صرف صحبت کردن طرف مقابل از سازوکار 
ماشه به این معنا نخواهد بود یا به این معنا نیست 
که یک ابزار سهل‌الوصول است و می‌توانند از این 
ابزار برای اعمال فشار و امتیازگیری از جمهوری 

اسلامی ایران استفاده کنند.
   استفاده از این سازوکار تبعات و آثاری دارد 
که قطعاً متوجه طرف‌های مقابل هم خواهد شد. 
هیچ دلیل و توجیهی برای توسل به این سازوکار 
علیه جمهوری اسامی ایران وجود ندارد، مگر 

برای اعمال فشار ناموجه و غیرقانونی سیاسی.

سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه در آخرین نشست خبری 

»اسماعیل بقائی« سخنگوی 
وزارت امور خارجه در سال ۱۴۰۳ 

حضور پیدا کرد. او با بیان اینکه 
» یک سال پر هیجان همراه با 
سختی‌ها و فراز و نشیب‌های 

زیادی را پشت سر گذاشتیم و 
شما این تحولات را ثبت و ضبط 

کردید« گفت: در سال ۱۴۰۳ 
غم‌ها و شادی‌ها وجود داشت که 
متاسفانه غم‌های آن بیشتر بود 
از جمله شهادت رئیس‌جمهور 
و وزیر امور خارجه. این اتفاق 

از حوادث تلخ امسال بود و پس 
از آن نیز شاهد وقایع دیگری 

در منطقه بودیم. عراقچی با 
بیان اینکه دعا می‌کنم در سال 
جدید که شروع آن مصادف با 

شب‌های عزیز قدر است خداوند 
قدر و سرنوشت بهتری را برای 
ملت ایران رقم بزند و خداوند 

بهترین را برای ملت ایران و 
مردم ایران تقدیر کند، در 

بخشی دیگر از صحبت‌های خود 
گفت: دیپلماسی و رسانه پا به 

پای هم حرکت می‌کنند و هرجا 
یک دیپلمات هست خبرنگار نیز 
هست. او افزود: من بارها گفته‌ام 

که میدان، دیپلماسی و رسانه 
در کنار هم هستند و یکدیگر را 

تکمیل می‌کنند.

کته
ن

فحوای نامه ترامپ فاصله چندانی با سخنرانی‌هایش ندارد

بقایی: مردم و دولت یمن به صورت مستقل 
تصمیم می‌گیرند

    ستون سه‌شنبه

‌ سوژه روز    

این روزها نام یک ایرانی در اخبار جرائم 
اقتصادی وبسایت‌های سوئدی بالا آمده 
است. ماجرا از روزی شروع شد که نیروی 
پلیس، به دنبال یک حمله ضربتی به یک 
شرکت درمانی، دارایی‌های این کمپانی را 
ضبط و دو تن را نیز بازداشت کرد. نگاهی به 
وب سایت این شرکت ارائه کننده خدمات 
درمانی نشان می‌دهد که از قضا صاحب و 

مدیر اصلی آن یک ایرانی است. 
حالا ماجرا از این قرار است: وبسایت‌های 
خبری نوشته‌اند که مدیران این شرکت 
که دو درمانگاه را در شهر گوتنبرگ اداره 
می‌کنند در چهارچوب یک اختلاس با 
ابعادی عظیم، پول مالیاتی که برای 
مراقبت‌های بهداشتی در نظر گرفته 
شده بود به  حساب‌های شخصی واریز 
می‌کردند. این پول صرف چه کارهایی 
می‌شد؟ آنها با پول مالیات املاک 
می‌خریدند، آن را خرج خودروهای گران 
قیمت و لوکس اسپورت و سایر مصارف 

خصوصی می‌کردند. حالا دادستان این 
پرونده در اداره مبارزه با جرایم اقتصادی 
سوئد در یک بیانیه مطبوعاتی این 
اطلاعات را داده است و برای همه مشخص 
شده در آن مرکز درمانی چه خبر بوده. 
در بیانیه دادستان آمده که به جز افراد 
بازداشت شده همچنین سه نفر هم مظنون 
به ارتکاب به جرم هستند، اما هنوز قرار 

برای بازداشت آنها صادر نشده است. 
دادستان پرونده می‌گوید: »موضوع  از این 
رو بسیار جدی و نگران کننده است که 
این‌ها مشاغلی هستند که بودجه عمومی 
را برای ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
به مردم  دریافت می‌کنند. ده‌ها خودروی 
اسپورت، ساعت‌های گران قیمت و دیگر 
کالاهای لوکس در شبیخون اداره مبارزه 
با جرایم اقتصادی به دفاتر این شرکت به 
همراه کامپیوترها و اسناد و مدارک ضبط 
شده است. « به نظر می‌رسد مدیران 
بازداشت شده کمپانی »الف« در گوتنبرگ 

متهم به  فرار مالیاتی میلیونی،  پولشویی 
تجاری سنگین در رابطه با معامله املاک 
و مستغلات به مبلغ تقریبی ۲۰ میلیون 

کرون هستند.
در ماه‌های گذشته چندین درمانگاه  
و شرکت مرتبط با ارائه خدمات درمانی 
و مراقبت‌های بهداشتی در رابطه 
با جرایم مالیاتی جدی و پولشویی 
تجاری سنگین  تحت محاکمه قرار 
گرفته‌اند.  در سال‌های اخیر رسانه‌های 
سوئد بارها فاش کرده‌اند که برخی 
از درمانگاه‌ها،‌ مراکز واکسیناسیون و 
شرکت‌های ارائه‌کننده خدمات درمانی 
از سوی مجرمین با سابقه و حتی اعضای 
گروه‌های گنگستری اداره می‌شد که با 
هدف اختلاس از بودجه عمومی تاسیس 
شده است.  در رسانه‌های سوئدی نام مدیر 
کمپانی منتشر شده است. او عضو هیات 
 علمی دانشگاه و مسئول یک فصلنامه 

بیوتکنولوژیکی است. 

فرار مالیاتی در گوتنبرگ 
ماجرای اتهام‌های اقتصادی به یک ایرانی در سوئد و انگلیس

صبح بخیر به خواب 
آلودگی قطارها بگو !

چالش‌هایی که پزشکیان با 
خود به سال آینده می‌برد

مهسا مژدهی| تا آغاز سال 1404 
چند قدم بیشتر نمانده و دولت با 
افزایش حقوق 45 درصدی برای 

کارگران به استقبال سال جدید رفته 
است. پرونده‌های زیادی از نیمه دوم 
سال 1403 باقی مانده‌اند که مسعود 

پزشکیان آنها را با خود به سال جدید 
می‌برد. او در برخی از این پرونده‌ها 
باید صبوری به‌خرج دهد، در برخی 

دیگر نیاز به جدیت در پیگیری دارد و 
ممکن است نتواند در گروهی دیگر از 

آنها کاری از پیش ببرد.
یکی از مهم‌ترین پرونده‌های سال 

آینده تحریم‌ها علیه ایران است. از 
آنجایی که بحث گفت‌وگو با ایالات 
متحده موضوعی حاکمیتی است و 
پزشکیان تقریبا تکلیف خود را با 

آن روشن کرده، احتمالا دولت تلاش 
خواهد کرد تا در صورت عدم رفع 

تحریم‌ها، مسئله را با تمرکز بر روابط 
تهران با اروپا و کشورهای حوزه خلیج 
فارس و دیگر همسایگان جبران کند. 
به‌هر حال حتی اگر نتوانیم منتظر لغو 
تحریم‌ها باشیم، تهران چاره‌ای ندارد 
جز اینکه برخی از مشکلات خود را از 

طرق دیگر حل و فصل کند.
امسال مدافعان قانون حجاب و عفاف، 

انتقادات تندی را علیه پزشکیان 
مطرح کرده و حتی دست به تجمعات 

خیابانی زدند. پزشکیان در هر حال 
گفته که قصد اجرای قانون حجاب 
و عفاف را ندارد؛ اما بعید است که 

معترضان بر عدم اجرای قانون 
بخواهند ماجرا را به همین زودی 

نادیده گرفته و رها کنند. بنابراین 
دولت پزشکیان در سال 1404 هم 

باید انتقادات را تحمل کند.
بحث فیلترینگ اوضاع 

ناامیدکننده‌ای دارد. وضعیت در 
این زمینه چندان مطلوب نیست و 
باز شدن راه واتساپ آنطور که باید 

و شاید به چشم نیامده است. انتظار 
عموم این است که پزشکیان هر چه 

سریع‌تر فکری به حال این پرونده 
کند.

موضوع دیگری که پزشکیان با آن 
روبه‌روست، اف‌ای‌تی‌اف است. حل 
و فصل این موضوع کمی به واقعیت 

نزدیک شده. با این حال مشخص 
نیست که حتی در صورت حل و 

فصل این مسئله بتواند آثار خوبی 
بر روی اقتصاد داشته باشد یا به 
دلیل تحریم‌های فراوان آمریکا 

علیه ایران، تاثیر چشم‌گیری بر روی 
اوضاع داشته باشد.

روز دوشنبه مشخص شد که مهدی 
کروبی از حصر آزاد شده است. 

طبق گفته پسر او ماموران در مورد 
آزادی میرحسین موسوی از حصر 

هم وعده‌هایی را مطرح کرده‌اند. 
باید ببینیم که آیا سال آینده دولت 

درصدد رفع این مشکل برخواهد 
آمد یا نه.

روابط با همسایگان و کشورهای 
خاورمیانه هم از مواردی است که نیاز 
به توجه ویژه در تیم دیپلماسی دولت 

دارد. مثلا تلاش‌ها برای برقراری 
روابط با مصر، هنوز کامل نشده و 
به نتیجه نرسیده است. سیاست 
ایران در قبال سوریه، هنوز کاملا 

روشن نیست و با ترکیه اوضاع کمی 
دشوار پیش می‌رود. این سه کشور 

از مهم‌ترین مواردی هستند که 
تهران باید در مورد آنها تصمیمات 
سختی بگیرد. در کنار اینها، روابط 

با عربستان سعودی هم می‌تواند 
گسترده‌تر از امروز باشد. در مورد 
قطر و امارات هم اوضاع به همین 

منوال است.
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در سیستم تازه نسخه‌نویسی پزشکان 
وقتی در حال وارد کردن نسخه بیمار 
در سیستم یکپارچه الکترونیک 
هستند می‌توانند ببینند که کدام 
داروها تحت پوشش بیمه قرار دارند 
و کدام داروها تحت پوشش نیستند. 
به این ترتیب آنها می‌توانند برای 
رعایت حال بیمار، از بین داروهای 
مشابه دارویی را تجویز کنند که 
تحت پوشش بیمه است. البته وزارت 
بهداشت هم در راستای حمایت از 
جیب مردم پزشکان را در این مسیر 
تشویق می‌کند و گاهی اگر پزشکی 
در این زمینه خیلی کوتاهی کرده 
باشد با مشکلاتی مواجه خواهد شد. 
تا اینجا همه چیز منطقی است اما 
باز هم بعضی از مراجعه کنندگان به 
پزشکان وقتی به داروخانه می‌روند 
با قیمت‌های بالای داروها مواجه 
می‌شوند و تقصیر را متوجه پزشک 
می‌دانند در حالی که انگار ماجرا چیز 
دیگری است و دیگر اینکه یک دارو 

تحت پوشش بیمه باشد، منصفانه 
شدن قیمت آن را تضمین نمی‌کند 
چرا که ممکن است بیمه فقط تا یک 
ریال از قیمت دارو را پوشش داده 
باشد. ممکن است فکر کنید شوخی 
می‌کنیم، حق هم دارید یک ریال 
پوشش بیمه‌ای واقعا شوخی است 
اما این واقعا شوخی است که انگار 
دولت و بیمه‌ها با مردم دارند. این را به 
تازگی یک پزشک در فایلی ویدئویی 
توضیح داده و توجه زیادی هم در 
شبکه‌های اجتماعی جلب کرده است. 
دکتر هما حمصی در اینستاگرام خود 
ویدئویی منتشر و تعریف کرده که در 
سیستم نسخه‌نویسی ما داروهایی 
وجود دارد که پوشش بیمه‌ای آن  
کمتر از 10 ریال است. او گفته که 
بیماران در مراجعه به داروخانه 
متوجه قیمت بالای دارو شده‌اند، از 
این اتفاق عصبانی شده و با داروساز 
درگیر شده‌اند، داروساز هم گفته که 
بیمه فقط یک ریال از دارویی بسیار 

رایج و پرمصرف را پوشش می‌دهد. 
بیماران دوباره مطب او برگشته‌اند 
و هر چقدر این خانم دکتر توضیح 
داده که نمی‌دانسته میزان پوشش 
بیمه چقدر بوده آنها باور نکرده‌اند. 
خیلی از پزشکان دیگر هم در بخش 
کامنت‌ها یا با کوت کردن ویدئوی 
خانم دکتر گفته‌اند که آنها هم بارها 
چنین تجربه‌ای داشته‌اند اما چرا 
چنین اتفاقی باید بیفتد و اساسا بیمه 
یک ریالی چه معنی می‌تواند داشته 

باشد؟
   متهم: بیمه‌ها،‌ دولت و 

شرکت‌ها
این روایت‌ها طبیعتا پای خیلی از 
نهادها را به موضوع باز می‌کند از 
دولت گرفته تا بیمه‌ها. دولت که 
همیشه با گسترده خواندن طیف 
داروهای تحت پوشش بیمه ها 
دستاورد می‌سازد و بیمه‌ها که متهم 
هستند در برخی موارد اینطور به 
تعهداتشان عمل می‌کنند. اگرچه 

‌گزارش روز

بیمه فقط یک ریال پوشش می‌دهد
بعضی از داروها فقط درظاهر تحت پوشش بیمه‌ها هستند

بعضی ها فکر می‌کنند تفاوت 
چندانی بین بیمه ها و دولت وجود 
ندارد و در نهایت دولت به عنوان 
سیاست گذار اصلی باید پاسخگو 
باشد. بعضی از پزشکانی که در این 
مورد اظهار نظر کرده اند پای شرکت 
های داروسازی را هم به ماجرا باز 
کرده اند و گفته اند شاید یک شرکت 
توانسته بیمه ها را راضی کند که با 
پوشش حداقلی هم که شده داروی 
تولیدی اش در لیست تحت پوشش 
ها باشد تا توسط پزشکان انتخاب 
شود. بر اساس اطلاعات موجود تا 
اواخر سال ۱۴۰۳، بیمه‌های پایه 
مانند تأمین اجتماعی و بیمه 
سامت حدود ۱۹۵۳ قلم دارو را 
تحت پوشش قرار داده‌اند که شامل 
داروهای عمومی، ضروری و برخی 
داروهای خاص می‌شود. همچنین 
در طرح‌هایی مثل »دارویار« که 
از سال ۱۴۰۱ اجرا شده، تعداد 
داروهای تحت پوشش افزایش 
یافته و به عنوان مثال، ۳۶۶ قلم 
داروی ضروری برای بیماران مزمن 
)مثل دیابت و فشار خون( و ۱۰۰ 
قلم داروی پرمصرف مثل داروهای 

سرماخوردگی به لیست بیمه اضافه 
شده‌اند. این‌ها عدد‌هایی هستند 
که وزارتخانه می‌تواند با آن کارنامه 
خودشان را سنگین کند و بگوید سال 
به سال دامنه داروهای بیمه شده را 

گسترده‌تر می‌کند. 
    به ما مربوط نیست!

تا اینجای کار تامین اجتماعی 
بیشترین واکنش را به این ماجرا 
نشان داده و در اطلاعیه‌ای توضیح 
داده که چطور ماجرا به اینجا کشیده 
و چه کسانی مقصر هستند. اینطور 
که تامین اجتماعی گفته نحوه 
و میزان پوشش خدمات درمانی 
توسط سازمان تأمین اجتماعی و 
سایر سازمان‌های بیمه‌گر، بر اساس 
مصوبات و تصمیمات شورای عالی 
بیمه سلامت و هیات وزیران تعیین 
می‌شود و همه بیمه‌ها آن را به طور 
یکسان اجرا می‌کنند و هیچ تفاوتی 
در پوشش بیمه‌ها نیست و سازمان 
تأمین اجتماعی امکان و اختیار خارج 
یا اضافه کردن دارو در فهرست تحت 
پوشش بیمه را ندارد و همچنین یارانه 
دارویی در خصوص برخی داروها نیز 
توسط دولت پرداخت می‌شود و 

ارتباطی با سازمان‌های بیمه‌گر ندارد.
اطلاعیه تامین اجتماعی به آن داروی 
خاصی که در ویدئو به آن اشاره 
شده هم می‌پردازد و می‌گوید: در 
خصوص داروی مورد اشاره در فیلم، 
»کپسول مولتی‌ویتأمین تراپوتیک« 
نیز سازمان تأمین اجتماعی و همه 
سازمان‌های بیمه‌گر بر اساس 
مصوبات و احکام نهادهای یاد شده 
اقدام می‌کنند. در این رابطه متاسفانه 
ارائه اطلاعات نادرست از سوی 
تکنیسین داروخانه به فرد مراجعه 
کننده باعث ایجاد اشتباه شده است.

اعداد صفر، یک و دو که در سامانه 
دارویی سازمان تأمین اجتماعی 
نمایش داده می‌شوند، تنها کاربرد 
سازمانی دارند و به معنای پوشش 
یک‌ریالی دارو نیستند، برای داروهایی 
که تحت پوشش بیمه قرار ندارند و 
از طریق صندوق بیماران خاص و 
صعب‌العلاج یا دارویار پوشش داده 
می‌شوند، عدد یک نمایش داده 
می‌شود، در صورت نمایش عدد یک 
برای دارویی، به این معنی است که 
یارانه دارو یا حمایت صندوق خاص و 
صعب‌العلاج به آن دارو تعلق می‌گیرد.

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
یک تحلیل درباره تنش ایران و 
آمریکا در یمن؛ سخنان مهرداد فرهادی، 
پژوهشگر ژئوپلیتیک، درباره‌ پیام حملات 
ترامپ به یمن و تنش میان ایران و آمریکا را 

بخوانید: 
به طور مشخص در یکسال گذشته، هرگاه 
عملیاتی از سمت آمریکا و اسراییل برعلیه 
یمن انجام شده، به ایران اشاره کرده‌اند. 
آمریکا بمب‌باران مخازن سوخت و 
پالایشگاه‌ها را یک پیام به تهران معرفی 

می‌کند. 
ما دیگر نمی‌توانیم این واقعیت را انکار 
کنیم که چیزی که در یمن رخ می‌دهد، 
اتفاقی جدا از ایران است. یمن با وجود اینکه 
نسبت به سوریه و لبنان فاصله‌ دورتری 
 از ایران دارد، بسیار اهمیت بیشتری 

دارد.
یمن در یک موقعیت بسیار استراتژیک 
جهان قرار دارد و می‌توان ارتباط بین دو 
اقیانوس را قطع کند. یمن فاصله‌ ارتباطی 
جهان را می‌تواند دور کند. این تأخیر باعث 

می‌شود موادی که حمل و نقل می‌شود زیان 
بیشتری تحمل کند. یمن می‌تواند یک 
اثرگذاری بالایی را در بازار و حمل و نقل 

جهانی داشته باشد. 
در آخرین موضع رسمی ترامپ اعلام شده 
که تا وقتی حوثی‌ها حملاتشان را ادامه 
دهند و ورود و خروج کشتی را دچار 
اخلال کنند، حملات ادامه میی‌ابد. از یک 
سو می‌توان گفت که شاید آمریکا دنبال 
این است که معامله‌ای انجام دهد تا جنگ 

گسترده‌تر نشود. 
طبق گزارش‌های اخیر و آمار تلفات، 
حمات بسیار هدفمند است و مناطق 
 استراتژیک مورد حمله قرار گرفته 

است.
مثلًا کشتی که یمنی‌ها چند ماه قبل آن را 
توقیف کردند مورد حمله قرار گرفت. آن 
کشتی دارای یک سری تجهیزات رادیویی 
و پیشرفته بود. آمریکا سعی می‌کند حتی 
این توانایی را هم از یمن بگیرد. من فکر 
نمی‌کنم که حملات آمریکا گذرا باشد. تا 

حدی که بتوانند حوثی‌ها را تضعیف کنند، 
به پیش ‌می‌روند. 

در مورد واکنش ایران نمی‌توان گمانه زنی 
کرد. نگاه از ایران به اوضاع قدری پیچیده 
است. ما فرصت انجام وعده صادق 3 را از 

دست داده‌ایم و دیر شده است. 
اگر به عنوان حمایت از حوثی‌ها عملیاتی 
انجام دهیم، نتایج منفی به دنبال دارد و 
باعث بدتر شدن اوضاع می‌شود. ایران سعی 
می‌کند دخالت نکند و می‌گذارد حوثی‌ها 

خودشان به یک نتیجه برسند. 
حوثی‌ها زنجیره‌ فرماندهی خودشان را 
دارند و تفاوت عمده‌ای که با دیگر نیرو‌های 
ایدئولوژیک منطقه دارند، حوثی‌ها بخشی 
از یک کشور را تحت کنترل دارند. منابعی 
که در اختیار حوثی‌هاست، قابل مقایسه 
با نیرو‌های مقاومت اسامی عراق و حزب 
الله نیست. حزب الله که در تحلیل‌های 
کلاسیک بزرگترین نیروی نیابتی ایران 
است، یک حزب مسلح بود اما در یمن یک 

نظام مسلح داریم.

 میدری می‌گوید چرا حقوق ۴۵ 
درصد افزایش پیدا کرد؟ توضیح وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 

افزایش دستمزد را بخوانید:
امسال بین نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
و دولت توافق ایجاد شد و همه اعضای 
شورای عالی کار دستمزدهای اعلام شده را 
قبول داشتند؛ برای علت آن را چند مسئله 
می‌توان ذکر کرد؛ یکی اینکه کارفرمایان 
در چند سال گذشته با پدیده خروج نیروی 
کار از بخش رسمی به سمت بخش های 

غیر رسمی مواجه بودند.
کارفرمایان در طول دو سه سال اخیر 
با خروج نیروی کار و حرکت آنها به 
 سمت بخش غیر رسمی کار مواجه 

شده اند. 
اگر به شهرک های صنعتی اطراف تهران 
نگاهی بیندازید، می‌بینید که اطلاعیه های 
استخدام هست اما کارگران جذب نمی 
شوند؛ این یک آموخته مهم برای ما بود که 
کارفرمایان دوست دارند کارگران بمانند و 

با پایداری شغلی آنها، بهره وری کسب و 
کار آنها افزایش یابد.

افزایش حداقل مزدها هر ساله از جمله 
برای سال ۱۴۰۴ در دو ساختار متفاوت 
اعلام می شود یکی حداقل مزدبگیران 
هست و دیگری کارگران مشمول سایر 
سطوح مزدی؛ افزایش حقوق مزدبگیران 
سایر سطوح برای سال ۱۴۰۴ معادل 
۳۲ درصد به علاوه رقم ثابت ۹۳۳ هزار 
تومان است؛ بنابراین میزان رقمی که برای 
حقوق کارگران افزایش یافت، از ۱۰ به 
۱۳ میلیون و از ۱۳ به ۱۶ میلیون تومان 
است؛ همچنین اتفاق مثبت دیگری 
که واقع شده این است که اختلاف بین 
دریافتی ماهانه کارگران و کارکنان 
دولت تقریبا از بین رفته و عملا حرکتی 
 به سمت عادلانه تر شدن دریافتی‌ها را 

شاهدیم.
زمانی افزایش مزدها به شکلی است که 
یک هشدار برای آینده می دهد یعنی 
انتظار دارید تورم در سال آینده ۳۰ درصد 

باشد ولی یک مرتبه دستمزدها ۴۰ تا 
۶۰ درصد افزایش می یابد؛ در این صورت 
رفتار مردم و تولیدکنندگان متأثر از این 
میزان افزایش دستمزدها می شود چرا که 
رفتار سیاست مداران به رفتار آحاد مردم 
در بخش مصرف و تولید علامت می دهد 
اما یک وقت هست که تورم بالاست و مثلا 
در طول چند ماه گذشته نرخ آن ۳۲ تا ۳۵ 
درصد بوده ولی درک مردم از تورم بیش 
از این رقم است )هر چند که آنچه ادراک 
می شود لزوما با واقعیت انطباق ندارد( 
بنابراین اینکه افزایش دستمزدها در ایران 
باعث تورم می شود یا خروج از رکود؟ باید 
گفت بسیاری از اقتصاددانان معتقدند ما در 
 ایران با افزایش دستمزدها می توانیم رونق 

ایجاد کنیم.
فکر می کنم دستمزدهایی که برای 
سال آینده اعلام کردیم اولا با انتظارات 
تورمی مردم منطبق بود و ثانیا می 
 تواند چرخه تولید را به حرکت درآورد. 

)ایرنا(

پرونده‌ هسته‌ای ایران روی میز گفت وگوها

برنامه‌های دولت برای چالش‌های اقتصادی

‌ دیپلماسی    

    چهره روز

مهلا جوادپور | سال 1401 در نزدیکی سال 
جدید، ایران چک 200 هزار تومانی با طرح 
سد کارون منتشر شد؛ حالا طرح جدیدی 
جایگزین کارون شده و بانک مرکزی، مینیاتور 
»چوگان« محمود فرشچیان را برای سال 
جدید پشت اسکناس‎های دویست هزار تومانی 
چاپ کرده است. این اولین بار است که طراحی 
یک نقاش برجسته ایرانی پشت اسکانس 
چاپ می‌شود. طرح پشت و روی اسکناس‌ها 
و تراول چک‌های ایران، اغلب بناهای مهم 
یا تاریخی یا طبیعی است. مثلا پشت تراول 
چک صد هزار تومانی، پتروشیمی بندر امام 
و روی آن حرم حضرت معصومه چاپ شده 
است. پشت تراول چک 50 هزار تومانی هم 
عکس دماوند را زده‌اند. اما درباره اینکه چه 
نام‌هایی پشت طراحی این پول‌های کاغذی 
قرار گرفته، اطلاعات چندانی وجود ندارد. در 
حقیقت در طول سال‌ها چند باری تلاش شده 
تا بانک مرکزی اسمی از طراحان منتشر کند 
اما کسی پاسخگو نبوده است. تنها اسمی که 
برای طراحی تعداد معدودی از اسکانس‌ها 
وجود دارد، مرتضی ممیزی است؛ کسی که 
بهی‌ادماندنی‌ترین لوگو‌های ایران را طراحی 
کرده و از او به عنوان پدر هنر گرافیک مدرن 

ایران یاد می‌کنند. 
اطلاعات دقیقی از چگونگی و تاریخ شروع 
همکاری مرتضی ممیز با بانک مرکزی وجود 
ندارد اما به احتمال زیاد ممیز در سال 71 اولین 
همکاری خود را با بانک مرکزی شروع کرد. او 
طراحی اولین اسکناس 500 تومانی و هزار 
تومانی را برعهده داشت. اسکناس هزار تومانی 
در سال 71 با طرح پشتی کوه دماوند طراحی 
و چاپ شد. اسکناس 500 تومانی هم یک سال 
بعد با طرح پشتی گل و مرغ به دست ممیزی 
طراحی شد. در آن سال‌ها محمدحسین عادلی 
رئیس کل و طهماسب مظاهری دبیر کل بانک 

مرکزی بودند و محسن نوربخش 
هم وزیر امور اقتصادی و دارایی 
بود. بعدها قرار شد ممیز، طراحی 
اسکناس‌های 200 تومانی را هم 
تغییر بدهد. هدف این بود که 
اسکناس‌های ایرانی، همانند 
بسیاری از کشورهای دیگر، 
از نظر طراحی و هویت بصری 

یکپارچه باشند. اما شرایط طبق انتظار 
پیش نرفت. در حالی که صحبت‌ها درباره 
اسکناس جدید از چهار سال پیش آغاز شده 
بود، در فروردین‌ماه سال 82 با درگذشت 
ناگهانی محسن نوربخش، رئیس وقت بانک 
مرکزی، پروژه هم دچار وقفه شد. طهماسب 
مظاهری هم که به دنبال همکاری با مرتضی 
ممیز بود، مدتی بعد از بانک مرکزی رفت 
و پروژه نیمه‌کاره ماند. آنطور که ممیز آن 
سال‌ها گفته بود، مدیران جدید میلی به ادامه 
همکاری با او نداشتند. او به یکدست نبودن 
و طراحی اسکناس‌ها انتقاد زیادی داشت 
و در مصاحبه‌ای گفته بود: » در همه‌جای 
دنیا، حتی در کشورهای توسعه‌نیافته، شکل 
اسکناس‌ها یک‌دست است. متأسفانه در ایران 
این هماهنگی از بین رفت و هر اسکناس برای 
خودش طرح جداگانه‌ای پیدا کرد که به بقیه 

ارتباطی ندارد.« 

   طرح‌هایی که هر روز می‌بینیم
نام مرتضی ممیز با تاریخ گرافیک مدرن 
ایران گره خورده است؛ او عاوه بر اینکه 
گرافیست تاثیرگذاری باشد، به‌عنوان معمار 
اصلی هویت بصری دوران پس از انقلاب 
شناخته می‌شود. بسیاری از لوگوها، جلدها و 
پوسترهایی که هنوز در خاطره جمعی ایرانیان 
مانده‌، با امضای او همراه است. ممیز در دوران 
تحصیلش در دانشکده هنر دانشگاه تهران، با 

افرادی مثل سهراب سپهری، پرویز کلانتری، 
ژازه طباطبایی و خیلی از نقاشان برجسته 
دیگر آشنا شد. او در آتلیه محمد بهرامی، 
کسی که گرافیک نوین را در ایران پایه‌گذاری 
کرده بود کار کرد و اولین سفارش‌هایش را 
گرفت. سال 44 برای ادامه تحصیل به فرانسه 
رفت و وقتی به ایران بازگشت، رشته گرافیک 
را در دانشکده هنرهای زیبا راه اندازی کرد. او 
در سال‌های قبل و بعد از انقلاب آثار ماندگاری 
از خود به جا گذاشت؛ آثاری که ممکن است 
هر روز آن‌ها را ببینیم و ندانیم طراحش 

مرتضی ممیز بوده است. 
یکی از قدیمی‌ترین لوگوهایی که ممیز برای 
یک سازمان طراحی کرده، لوگوی سازمان 
چای کشور است. او در سال 1337 با الهام 
گرفتن از طرح ساده برگ چای این لوگو را 
طراحی کرد. لوگوی سازمان ملی استاندارد 
هم که روی اکثر محصولات دیده می‌شود 
کار ممیز، در سال 1364 است. او لوگوی 
معروف سایپا را هم دو سال بعد از طراحی 
لوگوی استاندارد طراحی کرده است. لوگوی 
شهرداری تهران، سازمان آتش‌نشانی، خانه 
هنرمندان، دوره اولیه جشنواره فیلم فجر و ... 
هم از آثار ممیز هستند. مرتضی ممیز پس از 
سال‌ها فعالیت مؤثر در عرصه هنر، در آذرماه 
سال ۱۳۸۴، پس از سال‌ها دست و پنجه نرم 

کردن با بیماری سرطان درگذشت. 

از ممیز تا فرشچیان؛ مسیر طراحی اسکناس در ایران از گرافیک مدرن تا مینیاتور

بازی بارسا، صفحه رسول خادم و ...طراح پنهان اسکناس‌ها
کاربران در گوگل، اینستاگرام، 

تلگرام وتوییتربه دنبال چه 
بودند؟

   گوگل - بیست و چهار ساعت منتهی به 
ساعت ۱۵ روز دوشنبه: بازی اتلتیکو مقابل 
بارسلونا، قیمت سکه و بازی تراکتور مقابل 
گل گهر سیرجان سه ترند مهم روز بودند و 

پس از آن بازی ذوب‌آهن مقابل استقلال، 
جدول لیگ برتر، ورزش سه، آتلانتا یونایتد 

مقابل اینترمیامی، نتایج زنده، دعای روز 
شانزدهم ماه رمضان، قیمت دلار، فدریکو 

کیه‌زا، اسنپ، مجتبی جباری،  لسترسیتی 
مقابل منچستریونایتد، بازی آرسنال مقابل 

چلسی، روز سنت پاتریک، شیخ دیاباته، 
تپسی و کامران کاتوزیان کلمات، عبارات و 
اصطلاحاتی بودند که بیشترین میزان رشد 

جست‌وجو را تجربه کردند.
   اینستاگرام – صفحات رسول خادم، 

آیسان آقاخانی، آیسان اسلامی، زن سپهر 
حیدری، دانیال اسماعیلی‌فر، ایلان ماسک، 

میرا ییلدیریم، ایران اینترنشنال، دایی 
حامد، دورچی، سپهر حیدری، استقلال 

مورد توجه قرار گرفتند و آهنگ‌های 
»هندی معروف اینستاگرام«، »ترند 

اینستاگرام ریلز ۲۰۲۳«، ریمیکس »امسو 
پرستاریم کو«، »هپی برس دی خارجی 

جدید«، ریمیکس »یهو میرم کف رشت با 
پلاک ۶۸«، »گنگ اینستا خارجی چالش«، 

ریمیکس »از قصد زدم توبه شکستم«، 
ریمیکس »میخونم آوای جنون«، »مهره مار 
داری تو دلبری«، ریمیکس »دلتنگم دلتنگم 
دلتنگ تو«، »کمین از جونی ورژن اینستا«، 
»لری ترند اینستا«، »ترند اینستا بی‌کلام«، 

ریمیکس »که دارم شوق پرواز«، »کردی 
جدید«، ریمیکس »من از همه دلگیرم اصلا 

دم عید میرم« و ریمیکس »رقصیدیم تو این 
جهان تنگ بنا شده« آن قدر ترند شدند که 
کاربران به دنبال آن‌ها در گوگل می‌گشتند. 
   تلگرام – پربازدیدترین پست‌ها در روز 

۲۶ اسفند: سخنان عراقچی که گفته: آمریکا 
هیچ حقی برای دیکته کردن به سیاست 

خارجی ایران ندارد، کنایه رییس اورژانس به 
گرانی شب عید، افزایش ۴۵ درصدی حقوق 

و دستمزد کارگران، کمک فوری به درمان 
کودک مبتلا به سرطان خون، در اقدامی 

عجیب جاستین ترودو ترامپ را گاوچران 
فاشیست خطاب کرد، سخنان مشاور ترامپ 
که گفته ممکن است به دارایی های ایران که 

مرتبط با حمایت از یمن است حمله کنیم، 
دستور ترامپ به ارتش آمریکا برای حمله به 

یمن، تبلیغ تور نوروزی، تصاویری از حمله 
به یمن که توسط سنتکام منتشر شده است.

   توییتر – پربازدیدترین توییت‌ها در 
روز ۲۶ اسفند: توییت یک کاربر درباره نقد 

ترجمه یک کتاب، توییت یک کاربر در مورد 
مراحل آماده شدن دختران، توییت یک 

کاربر که از دیگران خواسته درباره نوشیدن 
الکل تجربه نگاری کنند )نوشیدن الکل 

غیرشرعی و غیرقانونی است(، توییت یک 
کاربر که از دیگران خواسته بگویند چطور 

با فرار طوطی‌اش مقابله کند، ادامه ترند 
تصاویر نامناسب از کتاب، ترند یک کاربر که 

مدل‌های یک آرایشگر را نقد کرده است، 
توییت یک کاربر در نقد یک کاربر دیگر که 

اهل ورزش است و روحیه طلبکاری دارد، 
توییت یک کاربر در مورد رابطه‌اش، توییت 

یک کاربر در مورد خالی بودن سد کرج و 
 تصاویری که یک کاربر از خود منتشر 

کرده است. 

رند
ت

‌گالری   

    
چهره متفاوت 
هادی چوپان 

قهرمان 
مسترالمپیا در 
کنار نقاشی از 

خودش که توسط 
نقاشان یک 

گالری به او هدیه 
داده شده است

    
روزنامه شریف 

نوشت: نیما 
پنجشنبه قبل 

از جبهه جنوبی 
بالا رفته و حدود 

ساعت ۱۰ صبح 
جمعه ۲۴ اسفند 

در دمای حدودی 
منفی سی درجه 

به قله رسیده 
است. این عکس 
با پرچم روزنامه 

را گرفته و برای ما 
فرستاده است.

     برای سومین بار در سال جاری سه هزار دستگاه ماینر در  مشهد معدوم شد. عکس از مهدی قربانی، ایرنا

     
ملاقات سردار 
دورسون مهاجم 
پرسپولیس و 
آرداگولر نوستاره 
ترکیه تبار رئال 
مادرید

     خرید نوروزی در اهواز. عکس از علی معرف، ایرنا.

     الناز حبیبی ‌ و ‌سمیرا حسن‌پور ‌‌ در افتتاحیه دومین 
شعبه برند یک مزون ‌. ‌ عکاس‌ سروش منوچهری

     توله شیر مشهور علی‌ اکبری فایتر ایرانی بالاخره 
تحویل محیط‌زیست شد

در روزهای اخیر و پس از نشست سه جانبه 
ایران و روسیه و چین، گفت‌وگوها در مورد 
پرونده هسته‌ای ایران افزایش پیدا کرده است. 
گروسی که در وین به سر می‌برد دیروز با کاظم 
غریب‌آبادی دیدار کرد و همزمان اولیانوف 
توضیحاتی را در مورد رویکرد اروپایی‌ها در 
مورد پرونده هسته‌ای ایران مطرح و به آن 

انتقاد کرد.

   دیدار گروسی با غریب آبادی
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
پیامی از دیدار با معاون وزیر امور خارجه ایران 
خبر داد و همکاری با آژانس را امری ضروری در 
تایید ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران 

دانست.
به گزارش ایسنا، »رافائل گروسی« مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز سه‌شنبه 
و در پیامی از دیدار »به‌موقع« با »کاظم 
غریب‌آبادی« معاون وزیر امور خارجه ایران در 

وین خبر داد.
گروسی در این پیام که در صفحه شخصی او 
در شبکه اجتماعی ایکس منتشر شده، نوشت: 
همکاری با آژانس امری گریزناپذیر برای ارائه 
تضمین‌های موثق درباره ماهیت صلح‌آمیز 

برنامه هسته‌ای ایران است.
پیشتر »میخائیل اولیانوف« نماینده روسیه 
در سازمان‌های بین‌المللی در وین از دیدار 
غریب‌آبادی با گروسی خبر داده و اعلام کرده 
بود که قرار است او و همتای چینی‌اش نیز 
در محل نمایندگی هیات ایران در وین با 

غریب‌آبادی دیداری سه‌جانبه داشته باشند.
»کاظم غریب‌آبادی« نیز پس از دیدار با 
گروسی در پیامی در شبکه ایکس نوشت: 
گفت‌وگوی صریح و سازنده‌ای با مدیرکل 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشتم. در این 
دیدار همکاری بین ایران و آژانس، حل و 
فصل ۲ موضوع باقی مانده، امنیت تاسیسات 
هسته‌ای و آخرین تحولات پیرامون موضوع 
هسته‌ای و رفع تحریم‌ها مورد بحث و تبادل 
نظر قرار گرفت. ایران و آژانس سابقه‌ای 
طولانی از همکاری دارند که آنها را قادر 
می‌سازد تا اندک اختلافات موجود را حل 
کنند، منوط به اینکه به فشارهای سیاسی 
بیرونی به آژانس خاتمه داده شده و آژانس 
نیز رویکردی مستقل، فنی، بی‌طرفانه و 
حرفه‌ای اتخاذ نماید. ایران ضمن حفاظت 
از امنیت و منافع ملی خود، به همکاری 
 با آژانس در چارچوب تعهدات پادمانی‌اش 

متعهد است.

   گفت‌وگوی وزیر خارجه ژاپن با 
عراقچی 

وزارت امور خارجه ژاپن با اعام جزئیاتی 
از گفت‌وگوی وزیر امور خارجه این 
کشور با همتای ایرانی خود درباره برنامه 
 هسته‌ای ایران و روابط دوجانبه خبر 

داد. 
وزارت امور خارجه ژاپن در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که »ایوایا تاکشی« وزیر امور خارجه این کشور 
و»سیدعباس عراقچی« روز ۱۷ مارس)۲۷ 
اسفند( گفت‌وگویی تلفنی حدودا ۳۰ دقیقه‌ای 
داشتند که درباره »وضعیت پیرامون ایران، از 
جمله برنامه هسته‌ای آن« تبادل نظر صریحی 
داشتند. در بیانیه وزارت امور خارجه ژاپن 
در این باره آمده است: ایوایا درباره وضعیت 
فعلی عمیقا ابراز نگرانی و بر اهمیت همکاری 
با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکید کرد. او 
اشاره کرد که لازم است ایران اقدامات سازنده 

و ملموسی به منظور پیشبرد گفت‌وگوها در 
راستای حل‌وفصل صلح‌آمیز مسئله هسته‌ای 
این کشور انجام بدهد. وزیر امور خارجه ژاپن 
همچنین بر اهمیت گفت‌وگوها تاکید کرده 
و گفت که ژاپن به تلاش‌های دیپلماتیک در 
راستای صلح و ثبات در منطقه ادامه خواهد 
داد. وزارت امور خارجه ژاپن اعام کرد که 
عراقچی در این گفت‌وگو مواضع و اقدامات 
ایران را تشریح کرد. وزرای امور خارجه 
۲ کشور بر ادامه گفت‌وگوهای چند وجهی 
میان ژاپن و ایران، از جمله در سطح وزرای 
 امور خارجه و برای صلح و ثبات منطقه 

تاکید کردند.

   اولیانوف: رویکرد کشورهای غربی 
نسبت به برنامه هسته‌ای ایران، منفی 

است
نماینده روسیه در وین در نشستی خبری با 
انتقاد از رویکرد منفی کشورهای غربی 
نسبت به برنامه هسته‌ای ایران، اعلام کرد که 
نمایندگان چین و روسیه در وین، با کاظم 
غریب‌آبادی معاون وزیر امور خارجه ایران 
که در وین حضور دارد، دیدار خواهند کرد. 
نماینده روسیه در وین درباره نشست سه‌جانبه 
ایران، چین و روسیه درباره برنامه هسته‌ای 
ایران که جمعه گذشته در پکن برگزار شد، 
گفت: باید گفت که روسیه، چین و ایران به 
دقت در حال هماهنگ کردن مواضع خود 
هستند. در پکن نیز به این جنبه توجه شد.  
این نشست به طور کلی موفقیت‌آمیز بود. 
پس از نشست، بیانیه مشترکی صادر شد که 
مبنای بسیار درست و مناسبی درباره رسیدگی 
 به مشکلات به طرق سیاسی و دیپلماتیک 

ترسیم کرد.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در آخرین 
نشست خبری خود در سال ۱۴۰۳ ضمن 
تشریح جدیدترین خبرهای دولت، گفت: وزیر 
نفت و تیم آن کار خود را بسیار خوب انجام 
داده است و این تحریم‌ها برخلاف پروتکل‌های 
بین‌المللی انجام شده است و نشان می‌دهد 
 که وزیر ما کار خود را به درستی انجام 

داده است.
   در چند روز گذشته شاهد افزایش 
۴۵ درصدی کف حقوق برای کارگران و ۳۲ 
درصدی برای سایر پایه حقوق‌ها برای سال 

۱۴۰۴ بودیم.
   همینطور پیگیری برنامه‌هایی که 
در دستور کار رئیس جمهور است شامل 
برنامه‌هایی در مورد تورم، افزایش رشد 
اقتصادی، برنامه‌های پیشران کنترل و 

ناترازی‌ها جزو برنامه‌های جدی است که در 
دستور کار رئیس جمهور قرار دارد جلسات آن 
برگزار می‌شود که از جنس آئین نامه و سایر 

مسائل است.
   تشکیل شورای راهبردی ایران اکسپو 
۲۰۲۵ در اردیبهشت ۱۴۰۴ انجام شده است 
و شاهد هفتمین دوره برگزاری آن خواهیم بود 
که امیدواریم با استقبال خوبی که از آن شود 
و شاهد آن باشیم که ایران بتواند و همینطور 
استفاده از ظرفیت‌های داخل کشور بتواند 
به دستاوردهای خوبی دست پیدا بکند. این 
قرارداد در قالب ۴ قرارداد اتفاق افتاد و ۱۷ هزار 
شغل ایجاد می‌کند و باعث می‌شود سهمی را 
که از میادین مشترک گازی ایران و قطر داریم 

را افزایش دهیم.
   خبر افزایش ۳۸۱ واحد معدنی و نیز 

۹۲۵ واحد صنعتی راکد که به چرخه تولید 
بازگشتند را اعام می‌کنم. در عین حال 
واحدهای درمانی نیز در استان‌ها افتتاح شده 
است که چون حوزه تخصصی وزارتخانه‌هاست 

از آن عبور می‌کند.
   واقعیت این است که موضوع بهبود معیشت 
از جمله موضوعاتی است که نیازمند رشد 
اقتصادی است و تا زمانی که رشد اقتصادی 
صورت نگیرد جز راهبردهایی نظیر دادن 
کالابرگ راهی برای جلوگیری از افت معیشت 

هموطنان نداریم.
   راهبردی که برای رشد اقتصادی 
دنبال می‌کنیم افزایش سرمایه‌گذاری و 
گشایش‌های اقتصادی است. امیدواریم در 
 سال ۱۴۰۴ شاهد رشد گشایش‌های اقتصادی 

باشیم.

ادامه ازصفحه   اول  

اما و اما با اين همه تا وقتى زنده‌ايم ناچاريم 
زندگى را بسازيم ومى‌سازيم. همين 
ديدارهای گاه و بیگاه، همين تماس‌هاى 
مجازى همين خريدن‌هاى ناچيز يعنى 
همچنان مشغول ساختن زندگى هستيم 
پس دوست داشتن و مهرورزى همچنان 
مى‌بيند،  همچنان  هست چشمانى 
دست‌هايى همچنان گلريز است و 
 كودكان شب مى‌خوابند تا فردا دوباره 

بازى كنند.
جوانانى عاشق مى‌شوند وماهمچنان اميدواريم 
روزی باهم و بدون واهمه از خواب برخیزیم 
وبهار از پشت پنجره سام کند وما برای 
همدلی و در آرزوی سالی بهتر ازامسال 
درخانه‌ها وخیابان‌ها یکدیگر را به گرمی 
در آغوش بگیریم تا کودکان از شوق امید 

سرودخوان بهار شوند.

به امید داشتن ادامه دادم
به صدای مداد رنگی برکاغذ ادامه دادم

ادامه دادم تو را هرشب تاصبح
تو را در ترانه ام کلثوم 

تو را در شعرها 
تو را در گیجی گلدان علف ادامه دادم

  شعرها ؛ جواد گنجعلی

‌ تیتر یک    
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  علاقه دولت به درآمدها

‌ جزئیات گزارش مالیاتی دولت را که نگاه 
می‌کنیم می‌بینیم که اگرچه به طور کلی 
دولت در مالیات ستانی تا اندازه زیادی 
موفق عمل کرده و طبیعتا بسیاری از مردم 
از این نظر صابون دولت به تنشان خورده اما 
نه دولت در همه زمینه‌های مالیات گیری 
به یک اندازه موفق بوده و نه همه مردم به 

میزان عادلانه‌ای مالیات داده‌اند. 
گزارش دولت می‌گوید که بیشترین 
محلی که توانسته از آن مالیات بگیرد، 
مالیات بر درآمدها بوده است که نزدیک 
به 114 درصد محقق شده است یعنی 
14 درصد بیشتر از آنچه دولت برای 
دریافت مالیات از این بخش برنامه‌ریزی 
کرده بود. طبق این آمارها برآورد بودجه 
از مالیات‌ بر درآمدها ۱۷۵ همت بوده که 
دولت توانسته حدود ۲۰۰ همت از این 
محل دریافت کند. مالیات اشخاص حقوقی 
یعنی شرکت‌ها و کسب و کارها در مرتبه 
دوم قرار دارند با نزدیک به 111 درصد، 
جالب اینکه سایر مالیات‌های مستقیم 
در رتبه سوم قرار دارد. در انتهای جدول 
با اختلاف زیاد مالیات بر ثروت قرار دارد 
با تنها 72 درصد تحقق یعنی مالیاتی که 
از ثروت اشخاص گرفته شده 30 درصد 

کمتر از آنچه پیش‌بینی می‌شده و از نظر 
درصدی حدود 45 درصد کمتر از مالیات 

بر درآمدها بوده است.
  حالا بیایید این دو بخش را از نظر 
مبلغ با هم مقایسه کنیم. آنطور که دولت 
پیش‌بینی کرده بود قاعدتا باید تا آخر 
بهمن ماه حدود 37هزار میلیارد تومان 
از محل مالیات بر ثروت درآمد به دست 
می‌آورد اما فقط حدود 26 هزارمیلیارد 
تومان از این مقدار محقق شده است. در 
حالی که دولت پیش‌بینی کرده بود که 
تا آخر بهمن ماه حدود 434 هزارمیلیارد 
تومان از محل مالیات بر درآمد به دست 
بیاورد اما توانسته 480هزارمیلیارد تومان 
از این محل کسب کند یعنی از همان اول 
هم آنچه دولت برای گرفتن از محل مالیات 
بر ثروت در نظر گرفته بود کمتر از ده درصد 
مالیات بر درآمدها بود و در نهایت حتی 

همان را هم نتوانست محقق کند.
  بیایید مرور کنیم که این مالیات بر 
ثروت چیست که تا این اندازه دولت در 
وصول آن با مشکل مواجه است. مالیات 
بر ثروت به عنوان مالیات بر دارایی هم 
شناخته می‌شود، دارایی‌هایی از جمله 
سپرده‌های بانکی، سهام، دارایی ثابت 
همچون ملک، خودروهای شخصی، 
صندوق‌های پولی و... اگر خبرها را دنبال 

کرده باشید می‌دانید که چقدر کار دولت در 
گرفتن مالیات از این بخش همیشه سخت 
بوده است و هر بار خواسته اقدام جدی در 
این مورد انجام بدهد با انواع و اقسام موانع 
روبه‌رو بوده. بخشی ازاین موانع به مشکلات 
زیرساختی مربوط است که در این زمینه 
وجود دارد و ممکن است افراد ضعیف‌تر را 
به جای افراد قوی‌تر هدف بگیرد و عادلانه 
پیش نرود. بخش دیگری از موانع هم به 
وضعیت اقتصادی کشور بر می‌گردد. در 
شرایط تورمی که خیلی از مردم برای دوام 
آوردن در برابر تورم به خرید و پس‌انداز 
دارایی برای حفظ ارزش سرمایه‌هایشان 
پناه می‌برند، سخت‌گیری در مالیات 
ستانی از دارایی‌ها می‌تواند به یک بحران 
و نارضایتی بزرگ تبدیل شود. نارضایتی 
که چندان هم غیرمنطقی به نظر نمی‌رسد 
و بسیاری از مردم به درستی می‌گویند 
که دولت یک بار با خلق تورم دستش 
را در جیب آنها کرده و نمی‌تواند حالا با 
افزایش قیمت دارایی‌ها که ناشی از تورم 
بوده یک بار دیگر از آنها کسب درآمد کند 
اما در نهایت همه این موانع به نفع کسانی 
تمام می‌شود که قدرت مالی زیادی دارند 
و در بازارهای سرمایه‌ای مختلف فعال 
 هستند و دقیقا مالیات ستانی باید آنها را 

هدف بگیرد.

مالیات هنوز به کام ثروتمندان
آمارها می‌گویند‌که مالیات بر ثروت از همه ردیف‌های مالیاتی کمتر محقق شده است
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است

 واگویه‌های‌انتظار
تنها، تکه‌ای از روز را به دار آویخته‌ام/  چه‌کار می‌کنم این‌جا؟/ با سکوتی که گوش‌هایم را می‌جوَد

و حنجره‌ای که رو به زوالی زودرس می‌رود/ گاهی امّا/  شیهه‌ای از دشتی دور می‌شنوم
که می‌گوید اسب‌ها غیر از سپید/ رنگ‌های دیگری هم دارند…

 دستور زبان عشق
من پر از نورم و شن/  و پر از دار و درخت

پرم از راه، از پل، از رود، از موج/  پرم از سایه برگی در آب
لیلا کردبچهچه درونم تنهاست سهراب سپهری

خب رفقا... خوبین؟ باور کنین از ته دل آرزو 
می‌کنم همیشه عالی باشین.

عرضم خدمت‌تون؛ از اون روزی که از آقای 
خوشخو، سردبیر بی‌نظیر روزنامه، خواهش 
کردم که به من اجازه بده ستون دنده‌عقب‌رو 
شروع کنم، تا امروز که باز ازش خواهش کردم که 
اجازه بده دیگه ترمز کنم و دیگه دنده‌عقب نرم، 
هشت سال و خرده‌ای می‌گذره. و چه سال‌های 
عجیبی هم بود. از کرونا بگیر تا... چه چیزهایی 

که ندیدیم.
خواستم بگم که این مطلب، آخرین ستون 
دنده‌عقبه... راستش دیگه گردن و ستون فقراتم 
درد گرفته از بس دنده‌عقب رفتم و سعی کردم 

نخورم تو در و دیوار.
بی‌تعارف خیلی دلم تنگ میشه براتون. برای 
همونایی که می‌دونم این ستون‌رو می‌خونن و 

بعضی وقت‌ها بهم پیام میدن. 
راستش خواستم بگم که... رفقا... 

ببخشید...
ببخشید اگه یه روزایی یه چیزهایی‌رو باید 

می‌نوشتم و نشد که بنویسم. 
ببخشید اگه یه روزایی نباید می‌نوشتم و نوشتم 

و خواستم که یه خرده بخندونم‌تون.
ببخشید اگه نشستم پای کیبورد و دیدم نمی‌شه 
نوشت و نمی‌شه ننوشت و لاجرم یه مطلب 

تکراری فرستادم.
ببخشید اگه یه چیزایی نوشتم که فکر کردین 

خودمو زده‌م به اون راه.
ببخشید...

و یک عالمه ببخشیدِ دیگه.
راستش، همون سال اول که شروع کردم به 

دنده‌عقب رفتن، یه مطلبی برای همین شب 
عید نوشتم که خودم خیلی دوستش دارم. و 
می‌دونین... از اون ستون‌هاییه که از ته دله و 

جالبه بدونین که حقیقت هم داره.
به جای خداحافظی، بخونینش، بعدش هم اینکه 

خیلی مواظب خودتون باشین.
سال نو مبارک.

مطلب شب عید سال 1395:
رفقا نمی‌دونم شما به »چشم شور« اعتقاد دارین 
یا نه... راستش‌رو بخواین من دارم. دلیل هم 
دارم. سال‌ها قبل، دوستی داشتم که انرژی 
عجیبی داشت. نمیشه گفت چشمش شور بود. 
کار دیگه از شوری گذشته بود. دریاچه نمک 
بود لامصب. مثال هم فراوان داشت. مثلا اگر 
جایی چراغونی کرده بودن، کافی بود با همون 
تک‌زبونی حرف زدنش، دهن باز کنه که »عجب 
نورانی کردن اینجارو«. در کسری از ثانیه‌، سیم‌ها 
اتصالی می‌کردن و چراغ‌ها منفجر می‌شدن. 
یا مثلا اگر ماشین آخرین مدلی از کنارش رد 
می‌شد، به محض اینکه می‌گفت »اوووف... 
ماشینوووو...«، اون »و« های آخر تموم نشده، 
ماشینه تو جوب بود و راننده هم با سر و کله 
خونی، تو سرش می‌زد و غافل از اینکه موضوع از 
کجا آب می‌خوره، به آسفالت و درخت و جوب و 
چراغ‌ راهنمایی و بخت و اقبالش ناسزا می‌گفت... 
یادمه  همون سال‌ها که هنوز جرات داشتم و با 
این موجود رفاقت می‌کردم، یه روز تو خیابون 
همدیگه‌رو دیدیم. گفت: »فلانی خوش‌تیپ 
شدیااا...«. اگر اشتباه نکنم، 10 روزی افتادم 
بیمارستان. البته چون تب شدیدی کرده بودم، 
دقیق یادم نمیاد، ولی دیگرانی که بالای سرم 

بودن، میگن که تو این مدت فقط این دوستم‌رو 
نفرین می‌کردم.

این موضوع به حدی مشکل‌دار شده بود که دیگه 
خودش به فکر راه چاره‌ای افتاده بود. نمی‌دونم 
از کی شنیده بود، ولی بهش گفته بودن که اگر 
موقع حرف زدن، دستت به یه »شاخ فلزی« باشه، 
قدرت منفی جملاتت از بین میره. حالا به خاطر 
تلقین بوده یا هر چیزی، ظاهرا که جواب داده 
بود. یه شاخ فلزی، اندازه یک کلید، گیر آورده 
بود و همیشه تو جیبش بود. هر وقت می‌خواست 
چیزی بگه، دستش رو می‌کرد تو جیبش و 

شاخش رو می‌گرفت.
دیگه وقتی می‌دیدیمش یا از چیزی 
می‌خواستیم تعریف کنیم اول با ایشون چک 
می‌کردیم که فلانی، دستت به شاخِته؟... ایشون 
رو اول دست به شاخ می‌کردیم و بعد حرف 
می‌زدیم. الغرض... یه حسی بهم میگه شاید 
این موجود‌ که خدا‌رو صد‌هزار مرتبه شکر، 
سال‌هاست ازش خبری ندارم و اصلا هم دوست 
ندارم خبری داشته باشم، چند سالی هست 
شاخش‌رو گم کرده... یا شاید هم موقع تحویل 
سال، حواسش نیست و دستش رو به شاخش 
نمی‌گیره و میگه: »چه سال توپی بشه امسال...« 

و این‌جوری میشه که ملاحظه می‌فرمایین. 
نمی‌دونم ‌ها... فقط میگم شاید.

در هر حال... دوست خیلی قدیمی من. خدا بگم 
چی کارت کنه... 

ولی هر جا که هستی، امسال، مخصوصا موقع 
تحویل سال، جدا، خواهشا، لطفا، حتما، 
تمام‌مدت دستت به شاخِت باشه. لنگ خبر 

خوبیم.

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

قصه‌های زیادی از دوران قبل از انقلاب برایتان 
در طی این سال‌ها نقل کرده‌ام. سعی کردم 
نگاهم بی‌طرفانه باشد و بارها انتقادهایم از شرایط 
اجتماعی آن  دوران موجب واکنش‌های برخی 
از مخاطبان هفت صبح هم شده بود که دوست 
داشتند تیرگی‌های آن دوران را تحت‌الشعاع 
تصاویر مدیریت شده تونل زمان من و تو قرار 
بدهند. اینجا در آخرین قسمت قصه‌های گمشده 

می‌خواهم  از دلبستگی‌های آن دوران بگویم.  
خب بگذارید از همان ابتدا شروع کنم: ‌شیفته 
غلامحسین بنان هستم. می‌دانم خیلی سلیقه 
پیرانه سری است اما وقتی 14 سالم بود هم عاشق 
بنان بودم و خوشحالم که به ندرت جایی اسمی از او 
می‌آمد و من مجبور می‌شدم علاقه شدیدم به صدا 
و شیوه خواندن او را فاش کنم. بنان قله آواز ایرانی 
برای من است و خب شاگردان و استادان مکتب 
نورعلی خان برومند و  بازگشت به اصالت و ریشه‌ها 

بنان را فقط همچون یک اثر موزه‌ای می‌بینند. 
روح‌الله خالقی و کاری که با موسیقی ایرانی در 
سازبندی غربی انجام داد من را همیشه به تحسین 
واداشته. مرد بزرگی بوده. راستش برگشت به 
ریشه‌ها الزاما همیشه نتایج مثبتی نداشته.گاه باید 
میراث پدرانمان را تغییر بدهیم. کاری که کلنل 
وزیری انجام داد و موسیقی ایرانی را از محافل 
نخبه‌گرای اعیانی به یک پدیده مستقل از زمان و 

یک پدیده بین‌المللی بدل کرد. 
صدا و ترانه‌های خانم دلکش عصبی‌ام می‌کند. یک 
نوع بی‌انضباطی در شیوه خواندنشان وجود دارد. 

حالا چرا این را گفتم؟ ‌نمی‌دانم.
 مهدی اخوان ثالث را از ته قلبم ستایش می‌کنم. 
شعرهایش را و آن رندی خراسانی‌اش را دوست 
دارم و تسلطش بر کلمه و آن حس و درک ژرفی 
که از زیستن داشت. برخی از  شعرهای مشرف آزاد 
تهرانی و فریدون مشیری را هم دوست داشتم و 

زمزمه می‌کنم. 
دایی جان ناپلئون با فاصله زیاد بهترین رمان ایرانی 

است. زنده، شوخ، غیرقابل پیش‌بینی و پرازجزئیات 
و شخصیت‌های بی‌نظیر. اگر بخواهم دو رمان 
دیگر نام ببرم به چراغ‌ها را من خاموش می‌کنم 
زویا پیرزاد می‌رسم و آن حس بورژوایی رمانتیک 
و مهربانانه آن)البته رمان خانم پیرزاد به سال‌های 
بعد از انقلاب مربوط می‌شود( و همین طور داستان 
یک شهر احمد محمود. این‌ها را به عنوان یک رمان 
خوان حرفه‌ای گفتم که از اوان کودکی بی‌دریغ 
به قفسه رمان و داستان‌های پدر و عمو اجازه 

دسترسی داشته است. و 
فرهاد بالاترین چهره موسیقی پاپ برای من است 
آن بالای بالا. هیچ وقت ناامیدت نمی‌کند. شام 
مهتاب از داریوش اقبالی به اوجی در ترانه پاپ 
می‌رسد که تکرار نشدنی است. فریدون فروغی و 
صدا و زندگی تراژیکش می‌تواند معنای واقعی غم 
را به تو مستولی کند. از گل یخ کوروش یغمایی هم 
بگویم که هنوز نمی‌دانم چطوری ساخته شده است. 
با این حجم از کمال حرفه‌ای. ترانه‌های دهه چهل 
جمشید شیبانی در یک کلام دل‌انگیز هستند. نه 
الزاما سیمین بری ...نه .  ترانه‌های مهجور فراوانی 
دارد که الان هم می‌توانی با لذت دوباره گوش کنی. 
ترانه‌های خواهر کوچیکه دده بالاها یار جاده‌ها 
هستند. مگر می‌شود تحریر این قدر دقیق و ظریف 
باشد؟ می‌دانم که همه برای خواهر بزرگ‌تر غش و 
ضعف می‌کنند اما خواهر کوچیکه در دهه پنجاه 

کارهای بسیار بزرگی انجام داده است . 
مهرجویی و کیارستمی  بزرگ‌ترین سینماگران 
ایرانی برای من هستند. اما بهترین کارهایشان 
به  بعد از انقلاب مربوط می‌شود. اگر بخواهم از 
میان سینمای قبل از انقلاب انتخاب کنم به قیصر 

می‌رسم و بن بست و گزارش و پ مثل پلیکان. 
منوچهر اسماعیلی مهم‌ترین چهره سینمای قبل 
از انقلاب ایران است. بی‌نظیر است و بی‌تکرار. و 
درکنارش ناصر طهماسب و والی‌زاده و  رضایی 
و جلیلوند. خانم ژاله کاظمی به عنوان مجری 
تلویزیونی از شدت برازندگی و فاخر بودن گیج 

کننده هستند اما آن  قدر طرفدار دوبله‌های ایشان 
نیستم. به نظرم صدای تاجی احمدی در شخصیت 
سازی از خانم کاظمی و همین طور شهلا ناظریان 

موفق‌تر بوده است.
در میان بازیگران قبل از انقلاب بازی بهروز وثوقی 
در بعضی صحنه‌های کندو شگفت‌انگیز است. بازی 
شهره صولتی در فریاد زیرآب،‌ بازی مری اپیک 
در بن بست،‌ بازی خانم فروزان در رقاصه شهر، 
بازی پرویز فنی زاده در دایی جان ناپلئون. البته 
که همه این بازی‌ها به گرد هنر بازیگران پس از 
انقلاب نمی‌رسند. کاری که لیلا حاتمی و هدیه 
تهرانی و نیکی کریمی و یا ترانه علیدوستی و نوید 
محمدزاده و خسرو شکیبایی و داریوش ارجمند و 
سعید پورصمیمی در سال‌های پس از انقلاب انجام 

دادند در فاز بسیار بالاتری قرار دارد. 
هتل‌های ساخته شده در دهه چهل و پنجاه را 
دوست دارم و در‌آنها احساس راحتی می‌کنم.  هتل‌ 
همای شیراز و هتل همای مشهد و یا هتل سفید 
کنار بندر انزلی. یک جور راحتی در دسترسی و 
استفاده از امکانات مد نظر معمارها بوده و بی‌خود با 
ستون و پله و تغییر سطح  فضا را محدود نمی‌کردند. 
معماری خانه‌های اعیانی شمال شهر تهران حداقل 
آنها که از هجوم بساز بفروش‌ها و پاساژ سازها در 
امان مانده واقعا یک موزه هنر معماری هستند. 
قدم زدن در خیابان‌های بالای  شهر برای  مشتاقان 
معماری هنوز شوکه کننده است. حتی مهمانان 
اروپایی هم که به تهران می‌آیند  مسحور این 
سبک خاص خانه‌های دهه پنجاه ایران می‌شوند. 
نشانه‌های این سبک معماری را شما در موزه‌های 
مشهور و یا پارک‌های آن دوران می‌توانید مشاهده 

کنید. 
از شیوه کار عالیخانی خوشم می‌آمده و یک 
سمپاتی پنهان نسبت به او دارم. به  عنوان یک 
تکنوکرات سوسیالیست وطن‌پرست و البته با همه 

اشتباهاتش و...
چقدر حرف زدم. خداحافظ شما. به امید دیدار. 
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چهارده سال کم نیست...
سردبیر|هفت صبح در حال پوست‌اندازی است 
و نیازمند ایده‌ها و روش‌های نو مطابق با تحولات 
تکنولوژیک رسانه‌ای. اتفاقی که مدت‌ها بود 
نیازش را احساس می‌کردیم. و خب  شخصا این 
احساس را هم داشتم که برای این هفت‌صبح 
جدید دیگر نمی‌توانم به اندازه سابق مفید باشم. 

یک دنیای دیگر بود. 
   این چهارده سال از زندگی من در هفت صبح 
در انتهای 31 سال کار روزنامه‌نگاری نشانم داد 
که ژورنالیسم می‌تواند مفید باشد. می‌تواند 
آگاهی ببخشد، ‌منتقد باشد، با مخاطبش 
صمیمی باشد  و در عین حال خودش را در 
دره سلیقه توده‌ها و ترندهای روز نیاندازد  و یا 
از آن سو خودش را در  اخلاقگرایی رخوتناک و 
سیاه، پنهان نکند. می‌تواند پیاده نظام بی‌جیره 

و مواجب جناح‌های سیاسی نباشد و کار خودش 
را انجام دهد. این احساس را حداقل به این شدت 
درهیچ کدام از دوران کاری‌ام تجربه نکرده بودم. 
چه وقتی که سکان دار روزنامه‌های سیاسی تند 
بودم و چه در دورانی که مجلات جوان پسند 

جریانساز را سردبیری می‌کردم. 
   این احساس فقط منحصر به هفت صبح بود. 
این که ژورنالیسم؛ حرفه‌ای مفید است شبیه 
مهندسان راهسازی و یا پزشکان و پرستاران 
بیمارستان‌ها. هفت صبح روزنامه مفیدی بود.  
حالا هم مطمئنم که هفت صبح جدید در راهی 
که مدیران جوان و پرتکاپویش انتخاب کرده‌اند 
موفق خواهد شد. یک هفت صبح متفاوت. هفت 

صبح را تنها نگذارید.  
   دلم می‌خواست اسم همه همکاران هفت 

صبح را از اول تا امروز می‌نوشتم. از روزی که در 
بهمن 89  به دعوت علی مزینانی آمدم و با دکتر 
توکلی در طراحی هفت صبح مشارکت کردم و تا 
وقتی که در آن اردیبهشت بحرانی 1390  اولین 
شماره را منتشر کردیم. چهارده سال گذشته. 

   اما خب ذکر نام همه همکاران این سال‌ها 
شدنی نیست. فقط می‌دانم آخرین حلقه 
همکارانم در هفت صبح بی‌تردید نجیب‌ترین 
‌و حرفه‌ای‌ترین ژورنالیست‌های فعلی ایران 

هستند.  
   این ‌ها را نوشتم که بگویم  این آخرین متنی 
است که برای شما مخاطبان عزیز هفت صبح 
می‌نویسم که می‌دانید از ته دل همه شما را 
دوست دارم. گفتنش ساده نیست. اما بگذارید 

امتحان کنم: ‌دوستتان دارم.

  سايت‌نگار

پاسخ غنی‌نژاد، نکته‌سنجی فصیحی و بودجه بی‌بی‌سی
   سعید معدنی، جامعه‌شناس  در گفت وگو با خبرآنلاین گفت: چهارشنبه‌سوری 
در کنار یلدا و نوروز سه جشن باستانی هستند که همچنان برگزار می‌شوند، باید 
به خاطر داشته باشیم از زمانی‌که اعراب به ایران آمدند تلاش داشتند که ما را 
عرب کنند اما در نهایت ما مسلمان شدیم ولی عرب نشدیم. درحالی‌که بسیاری از 
کشورهای دیگر مثل مصر و مراکش که هیچ‌کدام عرب نبودند بعدها عرب شدند.
وقتی چهارشنبه‌سوری را از زبان بزرگترها می‌شنویم متوجه تغییرات آن می‌شویم، 
تغییراتی که مربوط به صدها سال قبل نیست همین پدر مادرها یا پدر و مادربزرگ‌ها 
به خاطر دارند، الان بیشتر ترقه و نارنجک است که به‌صدا درمی‌آید اما قبل‌تر آتش 
روشن کردن و برگزاری مهمانی بود..به اصطلاح در این‌جا یک انقطاع تاریخی وجود 
دارد، قبل از انقلاب برخی مذهبی‌ها مخالف چهارشنبه‌سوری بودند، گروهی که 
بعد از انقلاب به قدرت رسیدند و این جشن به‌طور کامل ممنوع شد؛ کسانی‌که 
می‌خواستند سنت‌ها را ادامه دهند اذیت می‌شدند، آن زمان می‌گفتند این جشن 
نوعی احیای آتش‌پرستی است، به‌همین خاطر در دهه ۶۰، کسانی که بساط 
آتش‌افروزی راه می‌انداختند با برخوردهای شدیدی مواجه می‌شدند، بسیاری 
از مردم مجبور بودند این کار را مخفیانه انجام دهند، در نهایت برخوردهای 
ایدئولوژیک دهه ۶۰ خیلی تلخ تمام شد و جوانان به شیوه‌های جدیدی برای 

جشن گرفتن روی آوردند.

   بررسی آمار تصادفات جاده‌ای از ۱ اسفند تا ۲۶ اسفند ۱۴۰۳ نشان می‌دهد 
که شمار جان‌باختگان و مصدومان این حوادث نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
افزایش داشته است. بر اساس گزارش سازمان اورژانس کشور، در فاصله ۲۵ اسفند 
تا ۲۶ اسفند، ۴۲ نفر در محل حادثه جان خود را از دست داده‌اند، درحالی‌که این 
تعداد در مدت مشابه سال گذشته ۳۷ نفر بوده است. همچنین تعداد مصدومان 
اعزامی توسط اورژانس در همین بازه زمانی ۳۷۸۶ نفر گزارش شده که نسبت به 
۳۳۲۰ مصدوم سال گذشته افزایش محسوسی را نشان می‌دهد. نگاهی به آمار 
روز۲۶ اسفند ۱۴۰۳ نیز حاکی از روند نگران‌کننده تصادفات است. در این روز، 
۱۷ نفر در محل حادثه جان باخته‌اند و ۱۸۴۷ نفر توسط اورژانس به مراکز درمانی 

منتقل شده‌اند.

   بخشی از یادداشت عجیب آقای فرتاش در عصر ایران که اعتقاد دارد 
فیلم‌های کیارستمی کسالت بار هستند:  پپ گواردیولا در فوتبال جهان مثل 
عباس کیارستمی و اصغر فرهادی در سینمای ایران بوده‌. کیارستمی فیلم‌سازی 
بود که آن‌طور فیلم می‌ساخت. فیلم‌هایش عاری از هیجان و سانتی‌مانتالیسم 
و بازیگران حرفه‌ای و قصه‌ی پررنگ بودند. ولی وقتی سبک سینمای او مطلوب 
و محبوب جشنواره‌های غربی واقع شد، موج فیلم‌های کیارستمی‌وار در دریای 

سینمای ایران برخاست. 
فیلم‌های کیارستمی کسالت‌بار بودند چون‌که ویژگی‌های متعارف »فیلم سینمایی« 
را نداشتند‌. تا وقتی که فقط کیارستمی آن‌طور فیلم می‌ساخت، تماشاگران حرفه‌ای 
و نیمه‌حرفه‌ای سینما مشکلی با چنان فیلم‌هایی نداشتند. ولی کم‌کم که انبوهی از 
فیلمسازان متاثر از کیارستمی از راه رسیدند و سینمای ایران پر شد از بچه‌هایی که 
نقش اول فیلم بودند و بازیگر هم نبودند و دنبال در محیطی نسبتا بدوی، مشغول 
حل مشکلی روزمره‌ای بودند که هر کودکی ممکن است با آن مواجه شود، حوصله 
تماشاگران حرفه‌ای هم از سینمای کیارستمی‌وار سر رفت و همین شد که خود 
کیارستمی هم، مثل آن تماشاگران، به تدریج از چنان سینمایی فاصله گرفت و 

امروزه دیگر شاهد چنان فیلم‌هایی در سینمای ایران نیستیم‌. 
 سینمای فرهادی نیز گرفتار چنین وضعی شده. یعنی پس از موفقیت جهانی »جدایی 
نادر از سیمین«، به تدریج موج فیلم‌های فرهادی‌وار در سینمای ایران راه افتاد و 
فیلم‌هایی از این دست تکراری شدند برای تماشاگر داخلی و خارجی. همین تکرار 
سبب شده که فیلم‌های فرهادی هم تازگی‌شان را کم‌وبیش از دست بدهند و دیگر 
به اندازه قبل دلنشین نباشند و احتمالا خود فرهادی هم ناچار شود با فیلم‌های 

فرهادی‌وار وداع کند!

   پاسخ موسی غنی نژاد به پزشکیان‌: پرسش اصلی این است که چرا کشور 
ما بیش از نیم‌سده است که گرفتار تورم دو رقمی درازمدت است و میانگین 
سالانه آن در پنج‌سال گذشته افزایش چشم‌گیری نسبت به قبل داشته 
است. اکثریت قریب به اتفاق کشورها، اعم از پیشرفته و در حال توسعه، با 
‌سیاستگذاری درست بر تورم‌های دورقمی درازمدت فائق آمده‌اند و ما هنوز اندر خم 

یک کوچه‌ایم.
هستند اقتصاددانانی درون نظام حکومتی و به‌ویژه قوه مجریه که به سازوکار تورم و 
سیاست‌های مبارزه با آن آگاهی کافی دارند، اما نمی‌توانند منشأ اثر باشند؛ چراکه 
نظام حکمرانی اقتصادی در کشور ما طوری است که به آنها اجازه سیاستگذاری 
درست نمی‌دهد. به سخن دیگر، معضل اصلی در نظام حکمرانی دستوری است که 
سیاستگذاری اقتصادی زیرمجموعه‌ای از آن است. وقتی دستور نسبت به قاعده 
کلی و همه‌شمول دست برتر را دارد، سخن گفتن از سیاستگذاری، چه اقتصادی 
و چه غیر آن، معنا و جایگاه چندانی ندارد.  اگر رئیس‌جمهور دنبال یقه گرفتن 
برای حل مشکل تورم است، برای این است که در چارچوب )پارادایم( حکمرانی 
دستوری می‌اندیشد و دنبال مقصر مشخصی می‌گردد تا با توبیخ و دستور مساله 

را چاره‌جویی کند.
تا زمانی که سیاستمداران، دولتمردان و به طور کلی قدرتمندان سیاسی نپذیرند 
که در چارچوب )پارادایم( عقلانیت دنیای جدید بیندیشند، مسائل سیاسی و 
اقتصادی ما همچنان پایدار خواهد ماند و راه‌حل‌های کوتاه‌مدت و مقطعی راه به 
جایی نخواهد برد. هیچ صیادی در جوی حقیری که به گودالی می‌ریزد، مرواریدی 

صید نخواهد کرد.

   دولت انگلیس در روند بازنگری بودجه خود، در حال بررسی کاهش کمک‌های 
مالی به سرویس جهانی شبکه بی‌بی‌سی است. مدیرکل بی‌بی‌سی اعلام کرد که 
این سازمان آماده تعامل با مقام‌های وزارت خارجه بریتانیا برای تاکید بر تبعات 
این تصمیم است. ماجرای کاهش بودجه شبکه جهانی بی‌بی‌سی به تصمیم کاخ 
سفید در روز پنجشنبه ۶ فوریه/ ۱۸ بهمن ۱۴۰۳ برمی‌گردد که به سازمان خدمات 
عمومی آمریکا دستور داد تا تمامی قراردادهای رسانه‌ای خارجی را لغو کند. طبق 
این دستور، رئیس‌جمهوری آمریکا در نامه‌ای به این سازمان از آن‌ها خواست تمام 

قراردادهای بی‌بی‌سی، پولیتیکو، ای‌اندای و بلومبرگ مسدود شوند.

   از طرفی بخش غالب بودجه سرویس جهانی بی‌بی‌سی، از بودجه رسمی 
کمک‌های خارجی به دولت انگلیس، از جمله کمک‌های آمریکا تامین می‌شود. 
به همین خاطر بی‌بی‌سی طی بیانیه‌ای به توقف کمک‌های مالی به بی‌بی‌سی 
مدیا اکشن، بخش خیریه و حقوق‌بشری این رسانه‌ انتقاد کرد. در این بیانیه به 
صراحت آمده که ۸ درصد از بودجه بخش بی‌بی‌سی مدیا اکشن، از طریق دولت 
آمریکا تامین می‌شد و اکنون این اتفاق باعث شده است تا بخشی از فعالیت‌ها، 
افراد و گروه‌های تحت پوشش آن، تحت تاثیر قرار گیرد. در پی افشای کمک‌های 
میلیون دلاری دولت آمریکا به شرکت رسانه‌ای BBC از محل مالیات‌دهندگان 
آمریکایی، جنجال گسترده‌ای در فضای مجازی به پا شد. این ماجرا زمانی شدت 
گرفت که ترامپ و ایلان ماسک، مسئول اداره بهینه‌سازی دولت آمریکا، به شدت 
به این اقدام اعتراض کردند. تاجایی ماسک در واکنش به این موضوع، این کمک‌ها 

را »دیوانه‌کننده« توصیف کرد.

   حمید پورمحمدی رییس سازمان برنامه و بودجه و معاون رییس‌جمهور در 
گفت‌وگو با ایلنا در رابطه با ادعای افزایش تورم در سه ماهه آخر امسال و عدم 
همخوانی نرخ تورم با میزان افزایش حقوق کارمندان که در بودجه ۱۴۰۴ مشخص 
شده است؛ ضمن تکذیب افزایش تورم گفت: متوسط تورم اسفند ۳۲ درصد است. 
)یعنی کاهش یافته است( دو الی سه چیز در نظر گرفتیم که افزایش حقوق‌ها به 
این رقم برسد. یکی اینکه کف حقوق را صد در صد افزایش دادیم، معافیت مالیاتی 
را افزایش دادیم. یکی دیگر هم چون ما ضریب حقوق را بیست درصد حساب کردیم 
عائله‌مندی را هم به این اضافه کردیم. وی ادامه داد: وقتی همه‌ این موارد را روی 
هم قرار می‌دهیم متوسط کمی فراتر از میزان تورم خواهد بود. همه‌ این‌ها را از دید 
بودجه‌ای می‌گویم. ممکن است یکی در مورد خودش بگوید که افزایش حقوقش 
بیست‌ درصد بوده است، کاملا درست است اما از دید بودجه‌ای متوسط تمام 
پرداختی‌ها بیش از ۳۰ درصد خواهد بود. رییس سازمان برنامه و بودجه در رابطه با 
افزایش مالیات بر حقوق کارمندان، عنوان کرد: همانطور که گفتم معافیت مالیاتی 
را حدود صد در صد افزایش دادیم و این -طبعا- به طبقات بالا هم سرایت می‌کند.

   پست اینستاگرامی جالب فرزانه فصیحی :  سارا خادم‌الشریعه، آتوسا پورکاشیان، 
میترا حجازی‌پور، کیمیا علیزاده، یکتا جمالی، پریسا جهانفکریان و حالا الناز رکابی
نفر بعدی کیه ؟ هر کدوم از این اسامی برای تاریخ ورزش یک کشور می‌تونن کافی 
باشن اما ما چند تا چند تا به سمت درهای خروج راهنمایی‌شون می‌کنیم؟! قبلا 
یادمه یک ورزشکار )یا هر نخبه دیگه‌ای( احساس می‌شد کوچکترین مشکلی 
براش پیش اومده همگی خودشون به آب و آتیش می‌زدن تا اون دلسرد نشه و 
امید به ادامه داشته باشه اما حالا انقدر بی‌عار و بی‌غیرت شدن که شاید تو دل‌شون 
بگن »چه بهتر رفت«، »کاشکی بقیه‌شون هم برن«  اینو می‌تونید از اتفاقی که 
اخیرا برای کیانوش رستمی افتاد بیشتر متوجه شد. راستی؛ کسی خبر داره نجمه 

خدمتی، دختر طلایی ورزش ایران کجاست !؟

   مریم حبیبی بازیکن ۲۳ ساله 
و قدرتی‌زن تیم والیبال دختران 
پیکان و تیم ملی. این بازیکن 
مرودشتی ‌ از ۱۴ سالگی به طور 

حرفه‌ای والیبال را شروع کرده.
مریم که پارسال به علت پارگی رباط 
صلیبی بازی‌های تیم ملی و باشگاهی را 
از دست داده بود، بازگشت نسبتا خوبی 
داشت و در مسابقات باشگاهی امسال 
چند روز پیش با شکست تیمش پیکان، 
مقابل سایپا به کسب مدال نقره و دومی 

رسید.  ظاهرا این بازیکن دو سه باری رباط صلیبی پاره و شرایط سختی را تجربه کرده. 
القصه... شادی او‌ را با کاپ نایب قهرمانی لیگ برتر والیبال‌ ببینید. 

   اعتماد نوشت:  محقق داماد که دو برادرهمسرش برای سال‌ها ریاست دو قوه 
از سه قوه کشور را برعهده داشتند، به دلیل بیاناتی و ارائه قرائتی متفاوت از فضای 
فقهی مسلط بر حوزه‌ها از حجاب و قانون تازه مصوب شده درباره آن، از یک روحانی 
که قدرت فقه پویا را یادآوری کرده و با ارائه جزییاتی متفاوت از حدود شرع در حوزه 
حجاب از صدر اسلام تا امروز، مقابل روحانیون انقلابی تندرو قد علم کرده است.

در ویدیویی که در روزهای اخیر از گفت‌وگوی قدیمی محقق داماد بازنشر شده، او 
می‌گوید که از صدر اسلام و از زمان پیامبر)ص( در مورد حجاب اجباری در میان 
نبوده است و مطرح می‌کند که حکومت اسلامی موظف به ملزم کردن خانم‌ها به 
حجاب نیست. وی می‌گوید که بسیاری از احکام در شرع وجود دارند که ضمانت 
اجرای آنها با خود خداست و حکومت اسامی نمی‌تواند اجرای همه واجبات را 

در قانون بیاورد.

مظنونین همیشگی
قرن بیستم، کداک پادشاه بلامنازع صنعت 
عکاسی و فیلمبرداری بود. این شرکت اولین 
دوربین‌های دستی را اختراع کرد، بازار عکس و 
فیلم را در اختیار گرفت، عکاسی را برای عموم 
مردم در دسترس قرار داد، برای دهه‌ها، بازار 
عکاسی را در اختیار داشت و از فروش فیلم‌ 
‌عکاسی میلیاردها دلار کسب درآمد می‌کرد.
در اوج فعالیت خود، ۹۰درصد از بازار فیلم آمریکا 
را کنترل می‌‌کرد و به یک نام آشنا و یکی از 
شناخته‌شده‌ترین برندهای دنیا تبدیل شد، اما در 
اوایل دهه ۲۰۰۰، این غول صنعتی دچار بحران 
شد و در سال ۲۰۱۲ اعلام ورشکستگی کرد. سوال 
اصلی این است که چگونه یک شرکت قدرتمند 
جهانی به چنین سرنوشتی دچار شد؟ پاسخ 

‌ساده است: کداک نتوانست خود را با تغییرات 
وفق دهد!!

نکته جالب اینجاست که کداک خود مخترع 
دوربین دیجیتال بود. در سال ۱۹۷۵، یکی 
از مهندسان کداک به نام استیو ساسون 
اولین نمونه دوربین دیجیتال را که از حسگر 
دیجیتال به جای فیلم استفاده می‌کرد ساخت، 
اما مدیران شرکت کداک از این فناوری 
استقبال نکردند. چرا؟ چون بخش عمده‌ای از 
‌درآمد کداک از فروش فیلم و چاپ عکس بود.
مدیران نگران بودند که دوربین‌های دیجیتال 
این تجارت پرسود را از بین ببرند. بنابراین، به 
جای رهبری انقلاب دیجیتال و سوار شدن بر 

موج جدید، این فناوری را نادیده گرفتند.
مدیران کداک به جای دیدن فرصت، فقط 
تهدید را دیدند. آنها همچنان به فروش فیلم 
متکی ماندند، زیرا باور داشتند مردم هیچ‌وقت 
از چاپ عکس دست نمی‌کشند. این طرز فکر 
‌درکوتاه‌ مدت به یک اشتباه کشنده تبدیل شد.
داستان کداک هشداری برای تمام 
کسب‌وکارهاست: یا نوآوری کنید، یا کنار 
گذاشته خواهید شد. شرکت‌ها باید آماده تغییر 
باشند، حتی اگر این تغییر به معنای از بین بردن 
مدل‌های سودآور قدیمی‌شان باشد. آن‌هایی 
که تحولات فناوری و تغییر رفتار مشتریان را 
نادیده می‌گیرند، هر چقدر هم که بزرگ باشند، 
‌در نهایت به سرنوشت کداک دچار خواهند شد.

 دعای روز هفدهم ماه رمضان
دٍ وَآلِهِ  ؤالِ،ي ا عالِماً بِما فِي صُدُورِ العالَمِينَ صَلِّ عَلى مُحَمَّ اللَّهُمَّ اهْدِنِي فِيْهِ لِصالِحِ الَاعْمالِ، وَاقْضِ لِي فِيْهِ الحَوائِجَ وَالامالِي ا مَنْ لايَ حْتاجُ إلِى التَّفْسِيرِ وَالسُّ

اهِرِينَم. الطِّ
ای خدا! مرا در این روز به اعمال صالحه راهنمایی کن، حاجت‌ها و آرزوهایم را برآورده ساز‌، ای کسی که نیازمند شرح و سوال بندگان نیستی، ‌ای خدایی 

که ناگفته به حاجات و به اسرار خلق آگاهی، بر محمد و آل اطهار او درود فرست.

بسم الله الرحمن الرحیم



سه‌شنبه | 28  اسفند 1403 | شماره 4016

     چهره روز

 رونق صنعت دفاعی ترکیه: از خودکفایی 
تا حضور جهانی

با فاصله گرفتن آمریکا از اروپا، قاره سبز به سمت ترکیه متمایل شده است

ترکیه از دهه ۱۹۸۰ میلادی با تأسیس اداره توسعه 
و حمایت از صنایع دفاعی )SAGEB( به‌دنبال 
خودکفایی نظامی بوده است. در ابتدا، تمرکز 
بر همکاری‌های بین‌المللی در حوزه تحقیق و 
توسعه بود اما با مواجهه با محدودیت‌های خرید 
تسلیحات و نحوه استفاده از آنها، این کشور به تولید 
داخلی روی آورد. در دهه ۲۰۱۰، تمرکز برطراحی 
داخلی منجر به افزایش چشمگیر تولیدات دفاعی 
بومی شد. امروزه، هزاران شرکت ترکیه‌ای در 
حوزه‌های زمینی، هوایی و دریایی فعالیت می‌کنند 
که محصولات آنها به‌طور فزاینده‌ای در سطح 

بین‌المللی شناخته می‌شوند.  

    پهپادهای ترکیه: از بایراکتار تا آکینجی
شاید مشهورترین پهپاد ترکیه، بایراکتار تی‌بی۲ 
باشد که اولین‌بار در سال ۲۰۱۴ به‌کار گرفته 
شد و به یکی از محصولات دفاعی پرطرفدار 
ترکیه تبدیل شده است. علاوه بر آن، پهپادهای 
دیگری نظیر آنکا-اس با توان حمل ۲۰۰ کیلوگرم 
و وِستِل کارایل با توان حمل ۷۰ کیلوگرم نیز 
توسعه یافته‌اند. همچنین، ترکیه در حال کار روی 
سامانه »گنبد فولادی« است که با استفاده از هوش 
مصنوعی، توانایی شناسایی و رهگیری تهدیدات 
هوایی را دارد. پهپاد آکینجی و جنگنده بدون 

سرنشین قیزیل‌الما نیز از دیگر پروژه‌های مهم در 
دست توسعه هستند.

    تجهیزات زمینی و دریایی پیشرفته
در حوزه تجهیزات زمینی، تانک آلتای به‌عنوان 
تانک اصلی میدان نبرد طراحی شده که با مدل‌های 
غربی مانند لئوپارد آلمان و آبرامز آمریکا رقابت 
می‌کند. خودروی ضد مین کیرپی و خودروهای 
جنگی پیاده‌نظام مانند کاپلان و پارس نیز از دیگر 
تولیدات مهم هستند. در بخش دریایی، پروژه ملی 
کشتی )MILGEM( منجر به تولید ناوچه‌های 
کلاس آدا و فریگیت‌های کلاس استانبول شده 
است. همچنین، کشتی تهاجمی دوزیست 
تی‌سی‌جی آنادولو که در سال ۲۰۲۳ به ناوگان 
دریایی ترکیه پیوست، از دستاوردهای مهم این 

کشور محسوب می‌شود.

    دلایل توسعه صنعت دفاعی ترکیه
تلاش ترکیه برای توسعه سخت‌افزارهای نظامی، 
نتیجه عوامل داخلی و خارجی است. در دهه 
۱۹۷۰، آمریکا به‌دلیل مداخله نظامی ترکیه در 
قبرس، تحریم تسلیحاتی علیه این کشور اعمال 
کرد. در دهه ۱۹۹۰، آلمان نیز به‌دلیل استفاده 
داخلی از خودروهای زرهی فروخته‌شده به ترکیه، 

ممنوعیت صادرات تسلیحات به این کشور را اعمال 
کرد. در سال ۲۰۲۰، آمریکا به‌دلیل خرید سامانه 
دفاع هوایی اس-۴۰۰ روسیه، ترکیه را تحریم کرد. 
این تحریم‌ها ترکیه را به سمت خودکفایی در تولید 

تسلیحات سوق داد.

    صادرات تسلیحات ترکیه
صادرات تسلیحات ترکیه در سال‌های اخیر افزایش 
چشمگیری داشته است. بر اساس گزارش مؤسسه 
 ،)SIPRI( بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم
ترکیه در دوره ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ با سهم ۱.۷ درصدی 
از صادرات جهانی تسلیحات، در رتبه یازدهم قرار 
دارد. پهپاد بایراکتار تی‌بی‌۲ به بیش از ۳۱ کشور 
از جمله عراق، اوکراین، کنیا، بنگلادش و ژاپن 
صادر شده است. شرکت بایکار، سازنده این پهپاد، 
سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیون دلاری برای توسعه 
موتورهای جت خود انجام داده است تا چالش‌های 

زنجیره تأمین بین‌المللی را کاهش دهد.

    نزدیکی اروپا به ترکیه در حوزه دفاعی
با کاهش حمایت نظامی آمریکا از اروپا و تأکید 
بر افزایش بودجه دفاعی کشورهای اروپایی، این 
کشورها به‌دنبال تقویت توان دفاعی خود هستند. 
در این راستا، همکاری با شرکایی مانند ترکیه که 
صنعت دفاعی پیشرفته‌ای دارد، می‌تواند نقش 
مهمی در رفع آسیب‌پذیری‌های امنیتی اروپا 
داشته باشد. کارشناسان معتقدند دستیابی اروپا 
به استقلال در توان دفاعی در کوتاه‌مدت دشوار 
است و همکاری با کشورهایی مانند ترکیه می‌تواند 
به تقویت توان دفاعی اروپا کمک کند. در نتیجه، 
ترکیه با توسعه صنعت دفاعی خود و افزایش 
صادرات تسلیحات، به یکی از بازیگران مهم در 
عرصه نظامی جهان تبدیل شده است. همکاری‌های 
بین‌المللی و توسعه فناوری‌های بومی، نقش مهمی 
در پیشرفت‌های نظامی این کشور داشته است. 

)الجزیره(

رامتین لطیفی|دولت ترامپ با تلاش برای اخراج 
محمود خلیل، رهبر اعتراضات دانشگاه کلمبیا، یک 
نبرد حقوقی تاریخی را رقم زده است؛ پرونده‌ای 
که مشخص خواهد کرد آیا دولت آمریکا می‌تواند 
به دلیل اظهارات افراد، ساکنان قانونی این کشور را 
به‌عنوان تهدیدی علیه امنیت ملی اخراج کند یا خیر. 
اگر این اقدام موفق شود، کارشناسان حقوقی هشدار 
می‌دهند که در آینده، دولت‌های بعدی می‌توانند 
مهاجران قانونی را تنها به دلیل سخنان سیاسی یا 
مذهبی که مورد‌پسند دولت وقت نیست، اخراج 
کنند. چنین تغییری می‌تواند تأثیرات گسترده‌ای 
فراتر از دوران ریاست‌جمهوری ترامپ داشته باشد 
و حتی به دولت‌های دموکرات در آینده این اختیار 
را بدهد که به دلایل امنیت ملی، ساکنان قانونی با 
گرایش‌های خاص را هدف قرار دهند. برای مثال، 
دولت دموکرات آینده می‌تواند مهاجران راست‌گرای 
چینی یا شخصیت‌هایی مانند ایلان ماسک را که 
پیش از دریافت تابعیت آمریکا در سال ۲۰۲۲ دارای 

گرین کارت بود، از کشور اخراج کند.
پرونده محمود خلیل ممکن است به دیوان عالی 
کشور برسد؛ جایی که دولت ترامپ مشتاق است 
مجوز اخراج افراد بر اساس اظهارات‌شان را به دست 
آورد. پیروزی در این پرونده می‌تواند به وزیر خارجه، 
مارکو روبیو، این امکان را بدهد که اخراج ساکنان 
دائمی آمریکا را به دلیل فعالیت‌های گفتاری آن‌ها 
آغاز کند. محمود خلیل، فارغ‌التحصیل دانشگاه 
کلمبیا و ساکن قانونی آمریکا که اصالتا سوری است، 
سال گذشته در اعتراضات مربوط به جنگ غزه نقش 
رهبری داشت. در پی سرکوب گسترده مهاجرتی 
دولت ترامپ، مأموران اداره مهاجرت و گمرک 
)ICE( او را در اوایل این ماه بازداشت کردند. وزارت 
امنیت داخلی آمریکا مدعی است که شواهدی را 
جمع‌آوری کرده که نشان می‌دهد خلیل از حماس 

حمایت کرده، هرچند ‌ این حمایت شامل کمک‌های 
مادی به این گروه نبوده است. یک مقام کاخ سفید 
اعلام کرد ‌ روبیو پس از بررسی این شواهد به این 
نتیجه رسیده که اقدامات خلیل برخلاف سیاست 
خارجی آمریکا بوده است. بااین‌حال، خلیل تاکنون 
به هیچ جرمی متهم نشده و همچنان در بازداشتگاه 
آی‌سی‌ای در لوئیزیانا نگهداری می‌شود، درحالی‌که 

تیم حقوقی او علیه بازداشتش اعتراض کرده است.
دارندگان گرین کارت‌ که به‌عنوان ساکنان دائمی 
قانونی ایالات متحده شناخته می‌شوند، از بسیاری از 
حقوق شهروندان آمریکایی برخوردارند‌ اما همچنان 
در معرض خطر اخراج در صورت ارتکاب جرم 
هستند. یکی از خلأهای قانونی که دولت ترامپ 
در تلاش است از آن بهره‌برداری کند، امکان تفسیر 
محدود حقوق آزادی بیان برای افراد غیرشهروند 
است. طبق قوانین آمریکا، وزیر خارجه می‌تواند 
یک دارنده گرین کارت را در صورتی که حضور او 
»پیامدهای بالقوه جدی برای سیاست خارجی ایالات 
متحده« داشته باشد، اخراج کند. این اختیارات در 
موارد محدودی، به طور عمده در دوران جنگ سرد 
یا پرونده‌های مرتبط با جرایم سنگین، استفاده شده 
است. منبع این قانون به قانون ملیت و مهاجرت 
مصوب ۱۹۵۲ بازمی‌گردد؛ قانونی که روبیو هشت 
روز پس از حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳، در سخنرانی خود به آن استناد کرد. ربکا 
اینگبر، استاد حقوق در دانشگاه کاردوزو و مشاور 
حقوقی سابق وزارت خارجه در دوران بایدن، اعلام 
کرد که اختیارات وزیر خارجه در این زمینه مطلق 
نیست و با محدودیت‌هایی نظیر »روند قانونی 
و متمم اول قانون اساسی« مواجه است. امیلی 
برمن، استاد حقوق اساسی و معاون دانشکده حقوق 
دانشگاه هیوستون، نیز اظهار داشت که در گذشته 
هیچ وزیر خارجه‌ای سعی نکرده است افراد را بر 

اساس اظهارات‌شان اخراج کند، چرا‌که این اقدام 
مغایر با قانون اساسی آمریکاست. او تأکید کرد: 
»اگر تنها اقدامی که این فرد انجام داده، شرکت در 
اعتراضات حامی فلسطین باشد‌ که صرفاً شکلی از 
بیان عقاید است، دولت نمی‌تواند او را به خاطر این 

موضوع مجازات کند.«
تیم حقوقی خلیل معتقد است که دولت ترامپ از او 
به‌عنوان نمونه‌ای برای نشان دادن دامنه سرکوب 
خود استفاده کرده است. دانا لیبرمن، مدیر اجرایی 
اتحادیه آزادی‌های مدنی نیویورک، در این زمینه 
گفت: »دولت به‌طور گزینشی آقای خلیل را هدف 
قرار داده است؛ دانشجویی که هیچ جرمی علیه 
او مطرح نشده، همسری که در انتظار فرزند است‌ 
تا پیامی روشن ارسال کند: آنها برای سرکوب 
مخالفت‌ها تا کجا پیش خواهند رفت.« مقامات 
دولت ترامپ اما بر این باورند که وزیر خارجه این 
اختیار را دارد که خلیل را به دلیل سخنانی که 
حمایت از تروریسم تلقی شده، اخراج کند. بازداشت 
او تنها چند روز پس از انتشار پستی از سوی روبیو 
در شبکه اجتماعی ایکس صورت گرفت که در آن 
اعلام شده بود ایالات متحده »هیچ تحملی برای 
بازدیدکنندگان خارجی که از تروریست‌ها حمایت 

می‌کنند« ندارد.
تام هومن، مقام مسئول امور مرزی در دولت 
ترامپ، هفته گذشته اعام کرد: »آزادی بیان 
محدودیت‌هایی دارد.« این پرونده می‌تواند به‌عنوان 
معیاری تعیین‌کننده برای حقوق آزادی بیان 
مهاجران قانونی در آمریکا عمل کند و سرنوشت 
میلیون‌ها دارنده گرین کارت را تحت تأثیر قرار دهد. 
اگر دولت ترامپ در این پرونده پیروز شود، پیامدهای 
آن فراتر از دوران ریاست‌جمهوری او خواهد بود و 
می‌تواند سابقه‌ای خطرناک برای آینده مهاجران در 

آمریکا ایجاد کند.

   ینگه دنیا

آزادی بیان محدودیت‌هایی دارد؟
پرونده محمود خلیل و آزمونی تاریخی برای حقوق آزادی بیان مهاجران در دوران ترامپ

     
  کیوسک

نیویورک پست در تیتر اصلی خود 
نوشت: »بدرود، گنگ!« اولین گروه 
از مهاجران مجرم از آمریکا به زندان 
عظیم و جهنمی السالوادور منتقل 
شدند.

گاردین در تیتر اصلی خود نوشت: 
»خشم از کاهش ۶۷۵ پوندی 

کمک‌هزینه معلولان توسط استارمر 
افزایش یافت.« نمایندگان پارلمان و 

فعالان اجتماعی درباره تغییرات اساسی 
در قوانین حمایت‌های مالی ابراز نگرانی 

کرده‌اند.

روز
س 

عک
 

  ‌

جاستین ترو و نیکول برایدن بلوم، زوجی از دنیای سینما، 
سرانجام زندگی مشترک خود را آغاز کردند. این دو 
بازیگر‌ که در سال‌های اخیر توجه رسانه‌ها را به خود جلب 
کرده‌اند، آخر هفته گذشته در مراسمی مجلل در سواحل 
تولوم مکزیک به طور رسمی ازدواج کردند. مراسم آنها 
که در فضایی عاشقانه با حضور دوستان نزدیک و خانواده 
برگزار شد، از سوی رسانه‌های مختلف پوشش داده شد و 
تصاویر آن خیلی زود به تیتر اول خبرگزاری‌های هنری 

تبدیل شد.

    از نخستین دیدار تا ازدواج
جاستین ترو، بازیگر ۵۳ ساله که بیشتر با نقش‌آفرینی 
 )Running Point( در سریال نتفلیکسی در رأس
شناخته می‌شود‌ و نیکول برایدن بلوم، بازیگر ۳۰ ساله 
فیلم بهشت )Paradise(، برای اولین بار در سال ۲۰۲۳ 
در کنار یکدیگر دیده شدند. در آن زمان، شایعاتی درباره 
رابطه عاشقانه آنها منتشر شد اما این دو مدت‌ها سکوت 
و از اظهارنظر در این باره خودداری کردند. با این حال، در 
اسکار ۲۰۲۴، زمانی که در افترپارتی این مراسم روی فرش 
قرمز ظاهر شدند، رابطه آنها به‌طور رسمی تأیید شد. چند 
ماه بعد، در اوت ۲۰۲۴، نامزدی‌شان را اعلام کردند و حالا 

با برگزاری یک مراسم باشکوه در مکزیک، رابطه‌شان را 
وارد مرحله جدیدی کردند.

    مراسم ازدواج در دل طبیعت
مراسم ازدواج این زوج در ساحل زیبای تولوم و با حال و 
هوای رمانتیکی برگزار شد. جاستین ترو با کت تاکسیدوی 
روشن، شلوار و پاپیون مشکی ظاهری کلاسیک و شیک 
داشت، در حالی که نیکول برایدن بلوم با لباسی بلند و 
سفید چهره‌ای خیره‌کننده از یک عروس رویایی را به 
نمایش گذاشت. تصاویر منتشرشده توسط تی‌ام‌زی نشان 
می‌دهد که این دو در حال رقصیدن روی شن‌های ساحل 
و ثبت لحظاتی عاشقانه در قاب عکس‌های یادگاری 
هستند. گفته می‌شود جشن ازدواج آنها به‌صورت 
خصوصی و تنها با حضور مهمانان نزدیک برگزار شده 
اما برخی از چهره‌های سرشناس هالیوودی نیز در میان 

مهمانان دیده شده‌اند.

    کارنامه هنری؛ از سینما تا تلویزیون
جاستین ترو سال‌هاست که در صنعت سینما و تلویزیون 
فعالیت می‌کند و علاوه بر بازیگری، در زمینه نویسندگی 
و کارگردانی نیز دستی بر آتش دارد. او با سریال‌های 

محبوبی مانند باقی‌ماندگان )The Leftovers( و 
فیلم‌هایی چون میامی وایس )Miami Vice( و مولا 
هالند درایو )Mulholland Drive( شناخته می‌شود 
اما یکی از نقاط اوج کارنامه‌اش، نویسندگی فیلم استوارت 
 Iron( ۲ لیتل ۲ و همکاری در نگارش فیلمنامه مرد آهنی
Man 2( بوده است. در مقابل، نیکول برایدن بلوم با وجود 
سن کمتر، مسیر موفقی را در هالیوود طی کرده است. او 
بیشتر با فیلم بهشت )Paradise( و سریال حلقه دروغین 
)The Gilded Age( شناخته می‌شود و در سال‌های 
اخیر توانسته جایگاه خود را در صنعت سرگرمی تثبیت 
کند. او بازیگری را از تئاتر آغاز کرد و سپس وارد تلویزیون 
شد، جایی که توانست با نقش‌های متنوعی نظر مخاطبان 

و منتقدان را به خود جلب کند.

    زندگی شخصی و حاشیه‌ها
جاستین ترو پیش از این ازدواج، یک رابطه پرحاشیه با 
جنیفر آنیستون، بازیگر سرشناس هالیوود‌ داشت. این دو 
در سال ۲۰۱۵ ازدواج کردند‌ اما پس از سه سال زندگی 
مشترک، در سال ۲۰۱۸ از یکدیگر جدا شدند. جدایی 
آن‌ها یکی از خبرسازترین طلاق‌های هالیوود بود و تا 
مدت‌ها در رسانه‌ها بازتاب داشت. پس از آن، جاستین 
برای مدتی مجرد ماند و اگرچه نام او در برخی شایعات با 
چهره‌های مشهوری گره خورد‌ اما هیچ رابطه‌ای را به‌طور 
رسمی تأیید نکرد تا زمانی که نیکول برایدن بلوم وارد 
زندگی‌اش شد. از سوی دیگر، نیکول برایدن بلوم کمتر 
در معرض حاشیه‌های رسانه‌ای بوده است. او اغلب زندگی 
شخصی‌اش را خصوصی نگه می‌دارد و تمرکز اصلی‌اش 
را بر حرفه خود گذاشته است. اما رابطه او با جاستین ترو 
باعث شد که بیش از پیش در معرض توجه رسانه‌ها قرار 
بگیرد و اکنون بسیاری از هواداران او مشتاقند بدانند که 
این ازدواج چه تأثیری بر مسیر حرفه‌ای او خواهد داشت.

    آینده‌ای پر از امید و هیجان
با ازدواج این زوج، حالا نگاه‌ها به آینده حرفه‌ای و زندگی 
شخصی آن‌ها دوخته شده است. آیا این ازدواج مسیر 
جدیدی را در کارنامه هنری‌شان رقم خواهد زد؟ آیا شاهد 
همکاری‌های مشترک آنها در سینما خواهیم بود؟ آنچه 
مسلم است، این است که جاستین ترو و نیکول برایدن 
بلوم اکنون یکی از جذاب‌ترین زوج‌های هالیوودی هستند 
که داستان عشق‌شان برای طرفداران‌شان الهام‌بخش 

خواهد بود.

جاستین ترو و ‌نیکول برایدن بلوم ازدواج کردند‌

یک نماینده پارلمان فرانسه خواستار بازگرداندن مجسمه آزادی از سوی ایالات متحده شده است. او دلیل این درخواست را تغییر ارزش‌های آمریکا 
عنوان کرده است. این مجسمه از سوی مردم فرانسه به مناسبت صدمین سالگرد استقلال آمریکا اهدا شده بود.

حمله وحشتناک در تراموا؛ زن ۴۶ ساله به آتش کشیده شد
صبح یکشنبه، ۲۶ اسفند )۱۶ 
مارس(، حادثه‌ای هولناک در 
شهر گرا، واقع در ایالت تورینگن 
آلمان رخ داد. مردی ناشناس در 
یک تراموا، مایعی قابل اشتعال 
را روی یک مسافر زن ریخت و 
او را به آتش کشید. این زن ۴۶ 
ساله دچار سوختگی‌های شدید 
شد و مهاجم موفق به فرار شد. 
پس از وقوع حادثه، مسافران 
با فشار دادن دکمه اضطراری، 
تراموا را متوقف کردند و درها 
باز شد. مهاجم از این فرصت 
استفاده کرد و از محل گریخت. 
در همین حین، راننده تراموا بلافاصله وارد عمل شد و با تلاش فراوان آتش را 
خاموش کرد. زن مجروح به‌سرعت با بالگرد به یک بیمارستان تخصصی منتقل 
شد. به گزارش پلیس، مهاجم قصد قتل داشته و جست‌وجو برای یافتن او ادامه 
دارد. هنوز مشخص نیست که آیا قربانی و مهاجم یکدیگر را می‌شناختند یا 
خیر. تحقیقات پلیس جنایی برای روشن شدن جزئیات این حادثه در جریان 
است و تاکنون هیچ فرد دیگری آسیب ندیده است. پلیس از شاهدان عینی 
درخواست کرده است که در صورت داشتن هرگونه اطلاعات درباره مهاجم، با 
نیروهای انتظامی تماس بگیرند. تصاویر دوربین‌های مداربسته تراموا نیز در 
حال بررسی است. این حادثه موجی از نگرانی را در میان شهروندان گرا ایجاد 
کرده و مقام‌های محلی بر لزوم افزایش تدابیر امنیتی در وسایل حمل‌ونقل 

عمومی تأکید کرده‌اند.

 کیم کارداشیان، تسلا و اتهام نازیسم؛ جنجالی تازه   حادثه روز
در هالیوود

در اوج حملات به ایلان ماسک، کیم کارداشیان با انتشار تصاویری 
در کنار سایبرتراک و ربات اپتیموس تسلا، موجی از واکنش‌های 

تند را برانگیخت. برخی کاربران او را به حمایت از ایدئولوژی افراطی 
متهم کردند و حتی لقب »نازی« به او دادند. یکی نوشت: »بعدش چه 

می‌کند… سلام ]نازی[« و دیگری اضافه کرد: »کیم ‌کارداشیان دوباره 
حمله می‌کند.« برخی هم این حرکت را »پروپاگاندای شیطانی« 
خواندند. این در حالی است که بسیاری از سلبریتی‌ها، از جمله 

جیسون بیتمن و شریل کرو، در اعتراض به ارتباط ماسک با ترامپ، 
خودروهای تسلای خود را فروخته‌اند‌ اما کارداشیان، بدون توجه 
به این انتقادات، همزمان برای مجله پرفکت جلوی دوربین رفت. 

ماسک نیز خود در معرض اتهام‌های مشابهی است. او در تحلیف دوم 
ترامپ، ژانویه گذشته، متهم شد که دو بار سلام نازی داده است‌ اما 
در واکنش، تصاویری از حرکات مشابه دیگران در شبکه اجتماعی 

ایکس منتشر کرد و این ادعاها را »حقه کثیف دموکرات‌ها« نامید. در 
این میان، فروش تسلا در بازارهای جهانی افت کرده و قیمت سهام آن 
سقوط شدیدی داشته است‌ اما ترامپ همچنان از برند ماسک حمایت 

می‌کند و در کاخ سفید یک خودروی تسلا را به نمایش گذاشت. 
کارداشیان‌ که در گذشته با ترامپ و حتی با کامالا هریس در کاخ 

سفید دیدار داشته، پیش‌تر درباره مواضع سیاسی‌اش گفته بود: »به 
حقوقی که دموکرات‌ها می‌خواهند باور دارم‌ اما به مالیات‌هایی که 

جمهوری‌خواهان می‌خواهند معتقدم.« حالا انتشار این تصاویر، او را 
به مرکز طوفانی از اتهامات و حاشیه‌های تازه کشانده است.

 از 
ی

های
ت‌

وای
ه ر

رد
خ

ون
و ز

یل



راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 4016   سه‌شنبه  28 اسفند  1403

راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 4016   سه‌شنبه  28 اسفند  1403

ما 
لزا

 و ا
ت

ه‌اس
ود‌‌‌‌‌

ر ب
شه

ح 
سط

ف 
ختل

د‌‌‌‌‌ م
خري

كز 
مرا

 از 
بح

 ص
ت

 هف
ان

گار
برن

ي خ
رس

 بر
صل

 حا
وق

ي ف
ت‌ها

قيم
 

ت.(
 اس

ان
توم

به 
ها 

ت‌
قيم

ت.)
يس

ق ن
 فو

اي
د‌‌‌‌‌ه

 برن
اي

ي‌ه
د‌‌‌‌‌گ

اين
ي نم

سو
 از 

د‌‌‌‌‌ه
م ش

علا
ت ا

قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

دومیلیون و ۹۰۰هزار

یک میلیون و ۳۰۰هزار

۵۰۰هزار تومان

یک میلیون و ۲۰۰هزار

یک میلیون و ۸۰۰هزار

یک میلیون و ۶۰۰هزار

یک میلیون و ۴۵۰هزار

یک میلیون و ۲۰۰هزار

۱۳میلیون تومان

یک میلیون و ۹۰۰هزار

قیمت پرفروش‌ترین کتری برقی بازار

نیکووا

پارس خزر

المپیا

دسینی

هاملین

دی اس پی

لانگز

گوسونیک

اسمگ

ماتسو

NK-208

EK-2200P

OE-58

KD-222

HN-205

KK1155

MY-8811

GSK-762

KLF03CR

MA-912

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

پرفروش‌ترین  خردکن‌های بازار

میجا

میگل

باریتون

اسنوا

گاستروبک

گوسونیک 

سیلورکرست

هیملر

یونیک لایف

کوکینگ

Portable MJZZB01PL

GCH 400 W

BFC-2501BTX

SCP-Q500BK

40961

 GSC-602

SL2024

HCH-2045

UL-90286

XZ_938

یک میلیون و 700هزار

یک میلیون و 900هزار

سه میلیون و 900هزار

دومیلیون و 400هزار

شش میلیون و 800هزار

یک میلیون و 400هزار

یک میلیون و 800هزار

چهار میلیون تومان

سه میلیون و 500هزار

830هزار تومان

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

94 هزار و 470

103 هزار و 730

۲۵ هزار و 988

دوهزار و 600

89 میلیون و 960 هزار

81 میلیون و 620 هزار

55 میلیون و 860 هزار

29 میلیون و 540 هزار

14 میلیون و 630 هزار

هفت میلیون و 610 هزار  و 30 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

93 هزار  و  330

102 هزار و 150

۲۵ هزار و 677

دوهزار و 560

84 میلیون و 665 هزار

78 میلیون و 75 هزار

54 میلیون و 160 هزار

28 میلیون و 140 هزار

14 میلیون و 80 هزار

هفت میلیون و 377 هزار و 100

  اقتصاد خانواده

 لذت نوشیدن یک لیوان آبمیوه
راهنمای خرید انواع آبمیوه‌گیری
برای نوشیدن آبمیوه، داشتن یک دستگاه آبمیوه‌گیری‌ 
می‌تواند کارتان را راحت ‌ و شما را در روزهای گرم‌تر 
سال از نعمت نوشیدنی‌های شیرین بهره‌مند کند. یک 
آبمیوه‌گیری خوب به راحتی می‌تواند نوشیدنی مقوی 
شما را در عرض چند دقیقه آماده کند. یک راهنمای 
خرید آبمیوه‌گیری اصولی، باید به شما کمک کند که 
خرید شما راحت‌تر انجام شود و بتوانید چیزی که 

دنبالش هستید را پیدا کنید. 
باید به این فکر کنید که چقدر از دستگاه استفاده 
می‌کنید و معمولا چه چیزهایی را آب می‌گیرید. برخی 
از مدل‌های آبمیوه‌گیری برای استفاده از محصول 
خاصی هستند و محدودیت استفاده دارند. پس پیش از 

خرید، از این مورد اطمینان حاصل کنید. مثلا اگر آب 
سیب دوست دارید،‌ بهتر است حواستان باشد که 
آبمیوه‌گیری را بخرید که دهانه آن بزرگ‌تر باشد تا 

نیازی به خرد کردن سیب‌ها نداشته باشید.
هر دستگاهی گنجایش مشخصی دارد و معمولا با 
توجه به گنجایش‌شان، ابعادشان هم کوچک و بزرگ 
می‌شوند. اگر  صرفا هوس کرده‌اید و می‌خواهید یک 
پرتقال آب بگیرید، خرید دستگاهی که ابعاد و 
گنجایش زیادی دارد، معقول نیست و هزینه‌تان را دور 
ریخته‌اید. در این مواقع شاید یک آبمیوه‌گیری دستی 
هم کارتان را راه بیندازد. اگر مدام میوه یا سبزیجات 
داخل دستگاه می‌ریزید و آب می‌گیرید، خوب است 

دستگاهی تهیه کنید که گنجایش خوبی داشته باشد. 
موقع خرید به این فکر کنید که قرار است چند بار در 
روز یا هفته آبمیوه بگیرید و مقدار آن در هر بار چقدر 
است؟ آیا خودتان به تنهایی آبمیوه می‌خورید، اعضای 
دیگر خانواده شما هم آبمیوه می‌خورند یا یک خانواده‌‌ 
پرجمعیت دارید و باید برای آنها هم آماده کنید؟ آیا 
زمانی که برای تهیه‌ آبمیوه صرف می‌کنید، برایتان 
مهم است؟ آبمیوه‌گیری کلاسیک با سیستم گریز از 
مرکز سریع، در زمان کوتاهی مقدار زیادی آبمیوه 
درست می‌کند اما کیفیت آبمیوه کمی پایین می‌آید. 
اگر دوست ‌ دارید مواد مغذی بیشتری در لیوان شما 
باشد، باید سراغ آبمیوه‌گیری‌های کندتر یا عصاره‌گیر 

بروید.
خیلی از آب‌میوه‌گیری‌ها مختص گرفتن آب 
مرکبات هستند و سبزیجات را نمی‌توانند آبگیری 
کنند. اگر اهل خوراکی‌های سالم و خوردن آب کرفس 
و آب دیگر سبزیجات هستید، حتما دستگاهی 

می‌خواهید که بتوانید سبزیجات برگدار را آب بگیرید.
دیگر مورد قابل توجه در راهنمای خرید آبمیوه‌گیری، 
سرعت دستگاه است. برخی دستگاه‌ها در زمانی کوتاه‌ و 
برخی طولانی‌تر میوه‌ها را آب می‌گیرند. اگر برای‌تان 
مهمان رسیده و می‌خواهید در زمانی کوتاه، آبمیوه 
زیادی تهیه کنید، باید دستگاهی بگیرید که توان و 

سرعت بالایی داشته باشد و نیازتان را پاسخ دهد.
بعضی از آبمیوه‌گیری‌ها، حین کار صدای خیلی 
زیادی تولید می‌کنند که ممکن است برای برخی 
کاربران آزاردهنده باشد. معمولا دستگاه‌های بی‌صدا، 
قیمت بالاتری هم دارند. اگر بی‌صدا بودن دستگاه 
برایتان خیلی مهم است، هنگام خرید حتما به این مورد 
توجه داشته باشید. اما حواستان باشد که حتی 
بی‌صداترین دستگاه‌ها هم تا حدودی سروصدا دارند. 
هرچند ‌ این صدا نسبت به مدل‌های ارزان‌تر به طرز 

چشم‌گیری کمتر است.
این یک قانون است که هرچه قیمت آبمیوه‌گیری 

بیشتر شود، کیفیت آن هم بالاتر می‌رود. ویژگی‌هایی 
مثل آب‌دهی بیشتر، تمیز کردن آسان‌تر، گارانتی بهتر 
و قابلیت‌های مختلفی که در دستگاه قرار داده می‌شود 
می‌تواند قیمت و کارآیی آن را بالا ببرد. اگر تصمیم 
دارید آبمیوه‌‌گیری را به یک وسیله‌‌ برقی کلیدی و 
ضروری در برنامه‌‌ غذایی خود تبدیل کنید بهتر است 
به سراغ مدل‌های ارزان قیمت نروید. معمولا اولین 
گزینه‌ افراد برای خرید آبمیوه‌گیری، یک محصول با 
قابلیت گریز از مرکز برای آبگیری است. اما این یک کار 
اقتصادی کاذب است. شما هزینه‌‌ کمتری نسبت به 
مدل‌های دیگر پرداخت کرده‌اید اما باید میوه‌ بیشتری 
برای تهیه‌ یک لیوان آبمیوه بخرید چون این مدل 
نمی‌تواند تمام آبِ میوه را از آن خارج کند. اگر کمی 
بودجه را بالاتر ببرید و یک آبمیوه‌گیری باکیفیت 
بخرید، حداقل 10 سال برای‌تان به خوبی کار می‌کند.

زمان لازم برای مونتاژ، جداسازی و تمیز کردن 
آبمیوه‌گیری در دفترچه‌ راهنمای محصولات یادداشت 

شده است. تجربه نشان داده بعد از چند بار استفاده از 
یک دستگاه، در جداسازی و سرهم کردن آن مهارت 
پیدا می‌کنید اما بعضی ازدستگاه‌ها قطعات بیشتری 
دارند و هرچه هم ماهر باشید، باید زمان زیادی را برای 
این کار صرف کنید. همچنین تمیز کردن قطعات 
بعضی از دستگاه‌‌ها راحت و بعضی دیگر واقعا زمانبر 
است. بعضی از محصولات قابلیت شست‌وشو با ماشین 
ظرفشویی را دارند اما بعضی دیگر را باید حتما با دست 
بشویید. پس بهتر است این موارد را قبل از خرید 

بررسی کنید.
اغلب آبمیوه‌گیری‌ها ویژگی پردازش مواد غذایی 
مختلف را دارند. مثلا می‌توانند کره‌‌ مغزهای مختلف را 
بگیرند، شیر سویا و بادام تهیه کنند یا یخ را خرد کنند. 
توصیه‌‌ ما به شما این است که به خاطر قابلیت‌های 
جانبی یک آبمیوه‌گیری، هزینه‌‌ زیادی بابت خرید آن 
خرج نکنید چون تمام این کارها با یک غذاساز خیلی 

ارزان هم قابل انجام است.

ارسان سلیمانیان|سال 1403 هم با همه فراز و 
فرودهایش به سر رسید. سالی که گذشت سال عجیبی 
بود. سال سقوط هلیکوپتر رئیس‌جمهور. سال انتخابات 
زودهنگام. سال رویارویی مستقیم ایران و رژیم اشغالگر 
قدس. سال تشدید ناترازی‌ها. و البته سال گشایش بازار 
خودرو. در سالی که گذشت پروسه واردات خودرو وارد 
مرحله جدیدی شد و تعداد بیشتری از محصولات به روز دنیا 
وارد بازار کشورمان شدند. از خودروهای اکونومیک و گمنام 
چینی گرفته تا محصولات لوکس اروپایی به ایران آمدند. 
بی‌تردید یکی از خاص‌ترین خودروهایی امسال عرضه شد، 
نسل نو مرسدس بنز C-Class بود. یک سدان خوشنام که 
در واپسین روزهای 1403 در دسترس مشتریان قرار گرفت.

   شکل ظاهری
بنویسید C-Class و بخوانید S-Class کوچک! چراکه از 
هر زاویه به این سدان جمع و جور نگاه کنیم، رگه‌هایی از 
طراحی سدان فوق لوکس S-Class را می‌بینیم. نمای جلو 
و جانبی این خودرو کاملا مشابه S-Class بوده و تشخیص 
تفاوت‌های این دو نسخه برای رهگذران عملا امری دشوار 
است. در بخش تجهیزات رفاهی، اکثر آپشن‌های روز در این 
 )Low Option( خودرو به کار گرفته شده. حتی مدل پایه
نیز می‌تواند مالک مشکل‌پسند خود را راضی سازد. به عنوان 
مثال می‌توان به سیستم جدید Telematics که شامل 
سیستم صوتی و تصویری ارتقا یافته و سامانه ارتباطی 
پیشرفته این خودرو است، اشاره کرد. مانیتور بزرگ لمسی، 
سیستم Connect تلفن همراه به اتومبیل، سیستم 
بازخوانی دفتر تلفن همراه به همراه نشان دادن SMS های 
 USB، دریافتی‌ روی مانیتور، وجود ترمینال‌های ارتباطی
Ipod و پخش وایرلس موزیک از سیستم صوتی همگی 

گوشه‌ای از امکانات سیستم چند رسانه‌ای این سدان بوده که 
رانندگی لذت‌بخشی را برای راننده و سرنشینان به ارمغان 
خواهد آورد. از تجهیزات ایمنی C-Class نیز می‌توان 
به سامانه Pre Safe که وظیفه کنترل فاصله با اتومبیل 
جلویی را دارد، سیستم Attention Assist یا همان 
کنترل هوشیاری، سیستم تشخیص نقاط کور و سیستم 

هشدار تغییر ناگهانی مسیر اشاره کرد.
   پیشرانه کم‌حجم اما پرقدرت

مهندسان مرسدس بنز برای این خودرو رنج گسترده‌ای از 
پیشرانه‌های بنزینی، دیزلی و هیبریدی را تدارک دیده‌اند 
اما با توجه به محدودیت‌های موجود و قوانین من‌درآوردی 
در پروسه واردات خودرو، تنها نسخه C200 برای ایران در 
نظرگرفته شده. نسخه C200 به یک پیشرانه 4 سیلندر 1/5 
لیتری مجهز بوده که می‌تواند 170 اسب بخار قدرت و 248 
نیوتن متر گشتاور در اختیار راننده قرار دهد. همچنین یک 
جعبه دنده 9 سرعته هوشمند در این سدان جمع و جور 
به‌کار گرفته شده است. گفتنی آنکه طبق گفته سازنده، این 
خودرو 9/2 ثانیه زمان نیاز دارد تا خود را از حالت سکون به 

مرز سرعت یکصد کیلومتر بر ساعت برساند.
   قیمت نجومی

با توجه به نوسانات قیمت ارز و شرایط حاکم در بازار 
خودروی کشور، قابل پیش‌بینی بود که سری نخست 
C200 با قیمت نجومی به دست مشتریان برسد‌ اما اوضاع 
قیمت‌ها عجیب‌تر از چیزی هست که فکرش را می‌کردیم. 
شاید باورکردنی نباشد اما در روزهای گذشته، نمونه‌های 
پلاک شده C200 با قیمت 22 الی 24 میلیارد تومان به 
نمایشگاه‌های پایتخت رسیدند و حالا چشم‌انتظار خریداران 

متمول خود هستند!

معرفی مرسدس بنز C200 که با قیمت 23 میلیارد تومان، گران‌ترین خودروی 
وارداتی به ایران در سال 1403 بود

داستان ناتمام واردات گران‌ترین خودروی سال
‌خودروی دست‌دوم!

رویای خرید خودروی دست‌دوم 
ارزان‌قیمت به نتیجه نرسید

سارا غضنفری|اواخر سال 1401 مبحث 
واردات خودروی کارکرده یا دست دوم 
مطرح شد. روشی که فاطمی‌امین، وزیر 

اسبق صمت در پیش گرفته بود تا جلوی 
استیضاحش را بگیرد که البته موفق هم 
نشد. وعده واردات خودروی کارکرده از 

وزارت فاطمی‌امین به وزارت علی‌آبادی، 
وزیر بعدی صمت رفت. عباس علی‌آبادی 
که به قول خودش با شنیدن نام واردات 
خودروی دست‌دوم کهیر می‌زد! کلیات 
لایحه دو فوریتی الحاق موادی به قانون 

ساماندهی صنعت خودرو که شامل واردات 
خودروهای کارکرده بود، روز دوشنبه، ۲۲ 
خردادماه ۱۴۰۲ با اکثریت آرا به تصویب 
نمایندگان مجلس رسید‌ تا این مسئولیت 
بر شانه‌های عباس علی‌آبادی بیفتد که از 

ریشه با واردات خودروهای کارکرده موافق 
نبود. از آن سمت هم کارشناسان معتقد 

بودند واردات خودروهای دست‌دوم به نفع 
آن قشری از مردم است که توانایی خرید 

خودروی صفر وارداتی ندارند اما لااقل 
می‌توانند خودروی دست‌دوم باکیفیت سوار 

شوند. عمر این خودروها در لایحه کمتر از 
پنج سال عنوان شده بود. مدت‌های مدید 

طول کشید اما آیین‌نامه واردات خودروهای 
کارکرده ابلاغ نمی‌شد تا اینکه طی یک اقدام 

عجیب، اواخر دولت سیزدهم این آیین‌نامه 
ابلاغ شد تا سختی اجرای آن برعهده دولت 
و وزیر جدید صمت بیفتد. آیین‌نامه‌ای که 

در آن وضعیت تخصیص ارز اشخاص که 
می‌خواستند به صورت شخصی خودروی 
کارکرده وارد کنند؛ نامشخص بود. حتی 
ماجرای واردات خودروهای کارکرده پای 

مجمع تشخیص مصلحت نظام را نیز به 
ماجرا کشید. مجمع با مفاد آیین‌نامه مشکل 

داشت. به هرصورت در اواخر عمر دولت 
سیزدهم این آیین‌نامه ابلاغ شد. یعنی 

27تیرماه 1403، پس از کش و قوس‌های 
فراوان در نهایت این آیین‌نامه ابلاغ شد و 

وزارت صمت نیز مسئول اجرای آن! اما باز 
هم خبری از ورود خودروهای دست‌دوم 

5 سال کارکرد به کشور نبود. مشکل اصلی 
منشاء ارز شخصی و همچنین اسقاط 

خودروی فرسوده به ازای واردات خودروی 
کارکرده عامل اختلاف و عدم اجرای این 
آیین‌نامه بود. در حالی که بانک مرکزی 

هم عنوان کرد:»ارزی برای اختصاص 
به واردات خودروی کارکرده ندارد!« در 

آبان 1403، فاطمه مهاجرانی سخنگوی 
دولت از تصویب مجدد آیین‌نامه واردات 
خودروهای کارکرده گفت و اعلام کرد؛  
واردات خودروهای سواری نو و کارکرده 
برقی و هیبریدی با عمر کمتر از 5 سال 

تصویب شد. این موضوع در حالی بود که 
یک بار این آیین‌نامه تصویب شده و منتظر 

اجرا بود. در دی ماه 1403 اعلام شد بعد از 2 
سال، ابلاغیه واردات خودروهای کارکرده به 
گمرکان ارسال شده است اما باز هم خبری 

از ثبت سفارش و واردات این خودروها نبود. 
دوباره در بهمن‌ماه 1403 فاطمه مهاجرانی، 

سخنگوی دولت اعلام کرد: »‌در مصوبه 
قبلی قید شده بود که باید هم سن خودرو 

کمتر از 5 سال ‌و ‌ کارکردش هم زیر 80 هزار 
کیلومتر باشد. اکنون این بخش اصلاح شد 
که سن خودرو کمتر از 5 سال باشد و سایر 
نکات فنی بر‌عهده مراجعی است که آن را 

تایید می‌کنند.«
و حالا طی آخرین اخبار، هیات وزیران در 
جلسه ۲۲ اسفند امسال با تصویب تبصره 

یک ماده ۶ آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۱ قانون 
ساماندهی صنعت خودرو مصوب ۲۴ تیر 
موافقت کرد. بر این اساس، سود بازرگانی 

واردات خودروی کارکرده معادل سود 
بازرگانی خودروی نو محاسبه می‌شود. در 

سال آینده تعرفه 100درصدی برای واردات 
خودروی صفر در نظر گرفته‌اند. حالا فکرش 
بکنید در پایان سال باید این سوال را پرسید 
شعار واردات خودروی اقتصادی و خودروی 

کارکرده ارزان‌قیمت واقعا عملی بود؟!

لاچ
م ک
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بنز آ 180؛ اولین خودروی رسمی وارداتی جانبازان
      چهارچرخ

   مشخصات فنی
مرسدس بنز A180 وارداتی با بهره‌گیری از فناوری 
هیبرید-خفیف 48 ولتی، ترکیبی از عملکرد بهینه و 
مصرف سوخت پایین را ارائه می‌دهد. این خودرو به پیشرانه 
1/3لیتری توربوشارژ مجهز شده که 136 اسب‌بخار قدرت 
و 230 نیوتن‌متر گشتاور تولید می‌کند. یک موتور الکتریکی 
14 اسب‌بخاری نیز در لحظات استارت به این مجموعه 
کمک می‌کند. نیروی پیشرانه از طریق گیربکس 7 سرعته 

دوکلاچه به چرخ‌ها منتقل می‌شود.
   طراحی بیرونی و داخلی

طراحی مرسدس بنز A180 شامل جلوپنجره جدید، 
چراغ‌های LED بازطراحی‌شده و دیفیوزر عقب است. 
این خودرو با رینگ‌های جدید تا سایز 19 اینچ و رنگ‌های 
متالیک و مات عرضه می‌شود. در کابین، نمایشگر 10 
اینچی با نسل جدید MBUX، فرمان چرمی ناپا و امکاناتی 

نظیر سنسور پارک، دوربین عقب، تهویه خودکار و گرمکن 
صندلی‌های جلو به چشم می‌خورد. این مدل با پنج حالت 

رانندگی، تجربه‌ای پویا و راحت را فراهم می‌کند.
این خودرو در شب گذشته توسط شرکت کیان‌موتور 
رونمایی شد و عنوان اولین خودرو وارداتی پلاک شده 
سامانه جانبازان را به نام خود زد تا پس از گذشت دو سال 
از تصویب این آیین‌نامه یک خودروی پلاک شده را بتوان 

به عنوان یک خروجی ملموس از آیین‌نامه در نظر گرفت.
   واردات تنها به اسم جانبازان

با توجه به برند و رنج خودرو‌‌های وارد شده در این رده از 
واردات خودرو به کشور می‌توان گفت حتی شنیدن نام بنز 
هم میان خودروها حکم شگفتی را دارد حتی اگر از سری آ 
باشد و از مدل‌های قدرقدرت قبلی که در گذشته در ایران 
داشتیم نباشد. حال در این وضعیت اغلب جانبازان که در 
واقع تقریبا باید گفت تمام جانبازان نیاز دارند تا این خودرو 
را یا حواله این خودرو را در بازار به فروش برسانند و سپس 
با کسب از فروش این خودرو بتوانند کمکی به معیشت خود 
بکنند. نکته‌ای که در این بین حاشیه‌ساز شده و ارزش این 
موضوع را کاهش داده، طولانی شدن این موضوع و لوس 
شدن این فرایند به دلیل تصمیم‌گیری ناکارآمد و ناکامل 
مسئولان بالادستی است، چراکه این طولانی شدن باعث 
شده تا  چالش‌های متعددی برای جانبازان در فرایند تبدیل 

کردن خودرو به پول برای آن‌ها ایجاد شود. 
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قیمت بیت‌‌کوین در ۱۶ مارس به‌طور موقت از ۸۵ 
هزار دلار عبور کرد و نسبت به کف 76 هزار دلار 
در هفته گذشته، ۱۱ درصد رشد داشت. گزارش‌ها 
حاکی از آنند که معامله‌گران پیش از تصمیم 
فدرال رزرو آمریکا در ۱۹ مارس، پوزیشن‌های 
اهرمی قابل‌توجهی در بازار بیت‌کوین باز کرده‌اند. 
پس از ثبت اوج تاریخی ۱۰۹,۰۷۱ دلاری در 
ژانویه، بازار وارد فاز اصلاحی شد و بیت‌کوین 
حدود ۳۰ درصد کاهش قیمت را تجربه کرد. این 
افت تحت تأثیر تنش‌های ژئوپلیتیکی و تعرفه‌های 
تجاری جدید آمریکا رخ داد. با این حال، انتشار 
داده‌های مثبت تورم، از جمله شاخص قیمت 
مصرف‌کننده و شاخص قیمت تولیدکننده باعث 

بازگشت تقاضا و بهبود بازار شد.
در پی کاهش قیمت‌ها، نهنگ‌های بیت‌کوین 
و شرکت‌های سرمایه‌گذاری بزرگ به خرید 
بیت‌کوین روی آورده‌اند. از سوی دیگر، 
معامله‌گران صعودی تلاش کردند نهنگی را که یک 
پوزیشن شورت با اهرم ۴۰ برابری روی بیت‌کوین 
باز کرده بود، لیکویید کنند. این رویداد می‌تواند 

فشار خرید را در بازار افزایش دهد.
تصمیم فدرال رزرو درباره نرخ بهره یکی از 
مهم‌ترین رویدادهای پیش روی سرمایه‌گذاران 
بیت‌کوین است. کاهش نرخ بهره معمولًا موجب 
افزایش نقدینگی شده و دارایی‌های پرریسک، از 

جمله ارزهای دیجیتال را تقویت می‌کند.

 CME به گزارش رمزارز نیوز، بر‌اساس داده‌های
Group، احتمال ۹۹ درصدی توقف افزایش 
نرخ بهره وجود دارد که می‌تواند به رشد بیشتر 

بیت‌کوین کمک کند.
در بازار مشتقات، طی هفت روز گذشته، مجموع 
پوزیشن‌های لانگ به ۴.۹ میلیارد دلار رسیده و 
از پوزیشن‌های شورت با ۳.۸ میلیارد دلار پیشی 
گرفته که نشان‌دهنده تسلط ۱.۱ میلیارد دلاری 
خریداران است. با این حال، این پوزیشن‌های 
اهرمی ممکن است در برابر نوسانات ناگهانی 

آسیب‌پذیر باشند.
تحلیل تکنیکال نشان می‌دهد که بیت‌کوین پس 

از تکمیل اصلاح نزولی و برخورد به سطح ۷۶,۵۵۵ 
دلار، روندی صعودی داشته است. سطوح مقاومتی 
کلیدی اکنون در ۸۹,۰۸۵ دلار، ۹۲,۹۵۶ دلار و 

۹۶,۸۲۷ دلار قرار دارند.
در همین حال، شاخص قدرت خرسی/گاوی 
همچنان در محدوده منفی ۱۰,۵۵۹ قرار دارد که 
نشان‌دهنده باقی ماندن فشار فروش در بازار است.

در هفته پیش رو، عبور از سطح 89 هزار دلار 
می‌تواند رشد قیمت را تا ۹۷ هزار دلار تسریع کند، 
اما در صورتی که بیت‌کوین نتواند این مقاومت را 
بشکند، احتمال بازگشت قیمت به زیر ۸۰ هزار 

دلار وجود دارد.

 نشست فدرال رزرو، بیت‌کوین را به کدام سمت می‌برد؟
جامعه کریپتو در بیم و امید

واریز سود سهام عدالت به پایان رسید
واریز مرحله اول سود سهام عدالت سال منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۲به پایان رسید. 

در این مرحله برای ۴۴ میلیون و ۲۱۵ هزار و ۸۴۴ مشمول، سود سهام عدالت از 
طریق ۱۹ بانک عامل پرداخت شد. دارندگان سبد سهام عدالت ۴۹۲ هزار تومانی، 

مبلغ ۷۴۴ هزار تومان، ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۸۰۵ هزار تومان و سبد سهام یک 
میلیون تومانی مبلغ یک میلیون و ۵۱۳ هزار تومان سود دریافت کردند. بانک‌های 

ملی، صادرات، کشاورزی، ملت، تجارت، سپه، رفاه کارگران، مسکن، پاسارگاد، 
قرض‌الحسنه مهر ایران، شهر، پارسیان، قرض‌الحسنه رسالت، آینده، اقتصاد نوین، 
سامان، دی، توسعه تعاون و پست‌بانک در فرایند واریز مرحله اول سود مشمولان 

سهام عدالت مشارکت داشتند.

قطار فوق‌العاده رشت-تهران در ایام نوروز
قطار فوق‌العاده مسیر رشت- تهران ویژه ایام نوروز راه‌اندازی شده است‌. این قطار در روزهای 
دوم تا چهارم فروردین ماه به مسافران خدمات لازم را ارائه می‌کند. به گفته مدیرکل راه‌آهن 

شمال دو، این قطار فوق‌العاده مسیر تهران- رشت از نوع ترنست است و در روزهای دوم، 
سوم و چهارم فروردین‌ماه به مردم استان، مسافران، گردشگران و علاقه‌مندان سفر به گیلان 

خدمات‌رسانی می‌کند.قطارهای ترنست که به قطارهای پردیس نیز معروف هستند، نوعی 
قطار هستند که صندلی‌های آن به شکل اتوبوسی چیده شده‌اند. این قطارها توانایی رسیدن 

به سرعت ۱۶۰ کیلومتر در ساعت را دارند.  مسافران رشت برای عزیمت به تهران می‌توانند 
ساعت ۱۵:۴۰ روزهای دوم تا چهارم فروردین این استان را به مقصد تهران ترک کنند. 

مسافرانی هم که قصد سفر به رشت را دارند باید ساعت ۵:۴۰ از تهران سوار قطار شوند. 

رفتار سولانا در پنج سالی که گذشت
      اخبار رمزارز

 هیدن دیویس، یکی از سازندگان توکن جنجالی 
لیبرا و میم‌کوین ملانیا اخیراً از میم‌کوین جدیدی 
به نام ولف رونمایی کرده است. اما مانند پروژه‌های 
قبلی او، این توکن نیز الگوهای مشکوک معاملات 
داخلی را نشان می‌دهد. توکن ولف در ۸ مارس 
راه‌اندازی شد و از شایعات مربوط به راه‌اندازی 
یک توکن جدید توسط جردن بلفورت، معروف به 
گرگ وال‌استریت، بهره برد. در ابتدا، این توکن به 
ارزش بازار ۴۲ میلیون دلاری رسید‌ اما بررسی‌های 
بلاکچینی نشان داد که ۸۲ درصد از عرضه آن در 
اختیار یک نهاد خاص بوده است. در نتیجه، طی 
تنها دو روز، این توکن بیش از ۹۹ درصد سقوط 
کرد و ارزش بازار آن از اوج ۴۲ میلیون دلاری به 

۵۷۰ هزار دلار کاهش یافت. طبق بررسی‌های 
پلتفرم بلاکچینی بابل‌مپز ، ۱۷ آدرس مرتبط 
با یک کیف‌پول متعلق به دیویس در این پروژه 
فعالیت داشتند. دیویس ماه‌ها پیش از راه‌اندازی 
ولف و لیبرا، این کیف‌پول‌ها را تأمین مالی کرده و از 
طریق ۱۷ آدرس در دو زنجیره مختلف، سرمایه‌ها 
را جابه‌جا کرده است. نکته جالب توجه اینجاست 
که سقوط ولف تنها چند هفته پس از سقوط لیبرا 
رخ داد. در ماجرای لیبرا، ۸ کیف‌پول داخلی حدود 
۱۰۷ میلیون دلار نقد کردند که باعث شد ارزش 
بازار این توکن، تنها در چند ساعت، از ۴ میلیارد 
دلار به تقریباً صفر برسد. این موضوع حتی به یک 
بحث سیاسی در آرژانتین تبدیل شد؛ چراکه خاویر 

مایلی، رئیس‌جمهور این کشور، از لیبرا حمایت 
کرده بود. در پی این اتفاقات، گرگوریو دالبون، 
وکیل آرژانتینی، از اینترپل خواسته که برای هیدن 
دیویس هشدار قرمز صادر کند. در همین راستا، 
برخی کارشناسان هشدار داده‌اند که میم‌کوین‌ها 
دیگر صرفاً پروژه‌های اجتماعی نیستند، بلکه اغلب 
تحت کنترل گروه‌های خاص و طرح‌های پامپ و 
دامپ اداره می‌شوند. از سوی دیگر، قانون‌گذاران 
ایالت نیویورک نیز به دنبال مقابله با این نوع 
کلاهبرداری‌ها هستند. اخیراً، آن‌ها لایحه‌ای را 
ارائه داده‌اند که جرایم جدیدی را برای سوءاستفاده 
از بازار توکن‌های مجازی تعریف می‌کند و به دنبال 

جلوگیری از کلاهبرداری‌های مشابه است.

شبکه سولانا به‌عنوان یکی از بلاکچین‌های لایه 
اول برتر، پنجمین سالگرد راه‌اندازی شبکه اصلی 
خود را جشن می‌گیرد. این شبکه که در ۱۶ مارس 
۲۰۲۰ آغاز به کار کرد، تاکنون بیش از ۴۰۸ 

میلیارد تراکنش را پردازش کرده است.

   آغاز به کار سولانا همزمان با همه‌گیری 
کرونا

آناتولی یاکوونکو و راج گوکال شبکه سولانا 
را در سال ۲۰۲۰ به‌صورت عمومی راه‌اندازی 
کردند، درست در زمانی که دنیا با بحران ویروس 
کرونا روبه‌رو بود. این بلاکچین با هدف ارائه 
تراکنش‌های سریع و کارمزد پایین طراحی شد 
و شرکت سرمایه‌گذاری مولتی‌کوین کپیتال 
)Multicoin Capital( در تأمین مالی آن 
نقش کلیدی داشت. در جولای ۲۰۱۹، سولانا 
توانست با فروش خصوصی توکن‌های خود، ۲۰ 
میلیون دلار سرمایه جذب کند. به نوشته رمز ارز 
نیوز تنها ۲۰ ماه پس از راه‌اندازی، سولانا رشد 
چشمگیری را تجربه کرد و در اوج بازار صعودی 
۲۰۲۰-۲۰۲۱، ارزش بازار آن به ۷۷.۸ میلیارد 
دلار رسید. این رشد باعث شد که بسیاری از 

تحلیلگران آن را »قاتل اتریوم« بنامند.

   سقوط و بازگشت سولانا پس از بحران 
اف‌تی‌ایکس

در سال ۲۰۲۲، سقوط بازار ارزهای دیجیتال و 
ورشکستگی صرافی FTX ضربه بزرگی به سولانا 
وارد کرد. سم بنکمن-فرید، مدیرعامل سابق 
FTX، ۵۸ میلیون توکن SOL را در اختیار داشت 
که ارزش آن‌ها در زمان بحران این صرافی، ۷.۴ 

میلیارد دلار برآورد می‌شد.
با اعلام ورشکستگی FTX در ۱۱ نوامبر ۲۰۲۲، 
قیمت سولانا به ۸.۳۰ دلار سقوط کرد و ارزش 
بازار آن ۹۶ درصد کاهش یافت و به ۳ میلیارد 
دلار رسید. با این حال، در سال ۲۰۲۳، سولانا 
مسیر بازگشت را آغاز کرد و تا ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵، 
ارزش بازار آن ۵۰ برابر شد و از ۱۴۰ میلیارد دلار 

فراتر رفت.

   افزایش محبوبیت سولانا به لطف 
میم‌کوین‌ها

یکی از عوامل اصلی رشد مجدد سولانا، رونق 
میم‌کوین‌ها بین سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ بود. 
در این بازه، ارزش این بازار به ۱۰۰ میلیارد دلار 
رسید و برخی از میم‌کوین‌های سولانا مانند بانک 
)BONK(، سگ کلاه‌دار )WIF(، فارت‌کوین 
 )PENGU( و پاجی پنگوئنز )FARTCOIN(
در اوایل ۲۰۲۴ ارزش بازار چند میلیارد دلاری 
 )Pump.fun( پیدا کردند. پلتفرم پامپ.فان
که یکی از محبوب‌ترین بسترهای راه‌اندازی 
میم‌کوین در اکوسیستم سولانا است، طی ۱۲ 
ماه گذشته بیش از ۵۴۰ میلیون دلار درآمد 
کسب کرده و در برخی روزها از اتریوم نیز پیشی 

گرفته است.

   عرضه اولین گوشی هوشمند سولانا
در می ۲۰۲۳، سولانا اولین گوشی هوشمند خود 
را با نام سولانا ساگا )Solana Saga( عرضه کرد. 
این دستگاه اندرویدی که دارای کیف پول داخلی 
رمزارز بود، ابتدا با فروش پایین مواجه شد، اما 
پس از ایردراپ ۳۰ میلیون توکن BONK، تقاضا 

برای آن افزایش یافت.
در سپتامبر ۲۰۲۴، مدل جدیدی به نام سولانا 
سیکر )Seeker( معرفی شد که مخصوص 
معاملات میم‌کوین‌ها طراحی شده است. تاکنون 
بیش از ۱۴۰ هزار دستگاه از این گوشی‌ها 
پیش‌فروش شده و مدل سیکر با قیمت ۵۰۰ دلار 

عرضه می‌شود.

   مشکلات فنی سولانا و راهکار جدید
بلاکچین سولانا طی ۵ سال گذشته با قطعی‌های 
متعددی مواجه بوده که در برخی موارد باعث 
توقف شبکه تا ۲۰ ساعت شده است. برای حل 
این مشکل، سولانا در سال ۲۰۲۵ یک کلاینت 
مستقل به نام فایردنسر )Firedancer( را در 
شبکه اصلی راه‌اندازی خواهد کرد. این فناوری 
که جایگزین پروتکل QUIC می‌شود، قرار است 

پایداری شبکه را بهبود بخشد.

   سولانا در ذخایر دیجیتال دولت ترامپ
در ۷ مارس ۲۰۲۵، دولت ترامپ اعلام کرد سولانا 
را به فهرست دارایی‌های دیجیتال ایالات متحده 
اضافه می‌کند. این فهرست شامل رمزارزهای 

مصادره‌شده از پرونده‌های کیفری است.

   وضعیت فعلی سولانا
در حال حاضر، قیمت سولانا ۱۲۸.۲۱ دلار است 
و با ارزش بازار ۶۵.۳ میلیارد دلار، در رتبه ششم 
بازار ارزهای دیجیتال قرار دارد. با این حال، قیمت 
SOL هنوز ۵۶ درصد پایین‌تر از سقف تاریخی 
خود است؛ زیرا بازار همچنان تحت تأثیر ترس از 

رکود اقتصادی و احساسات منفی قرار دارد.
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گروه بازار |بعد از خرید اقلام مهم و ضرروی، نوبت 
خوراکی‌های مخصوص عید دیدنی است. بعضی‌ها 
عاشق آجیل شور هستند، بعضی‌ها هم فقط آجیل 
شیرین و سلامت انتخاب می‌کنند. تنوع شیرینی و 
آجیل هم آنقدر زیاد هست که نمی‌توان یک شیرینی 
ثابت برای میز شب عید انتخاب کرد. به همین دلیل 
بررسی دقیق هزینه خرید میوه‌، شیرینی و آجیل میز 
شب عید کار راحتی نیست. چون هر خانواده بسته 
به بودجه و البته سلیقه‌ای که دارد، از مهمان‌هایش 
پذیرایی می‌کند‌ اما با بررسی قیمت این چند قلم 

خوراکی می‌توان به اعداد و ارقام منطقی رسید.

   شیرینی از تا ‌180 تا 600 هزار تومان
درباره محبوب‌ترین شیرینی عید همیشه اختلاف 
وجود دارد و هیچ وقت هم تکلیفش روشن نمی‌شود. 
چون اینجا پای خاطرات قدیمی و روزهای شیرین 
کودکی به میان می‌آید و هر کس شیرینی محبوبش 
را بهترین می‌داند. با این اوصاف اگر سری به 
شیرینی‌فروشی‌ها بزنید و از خود قنادهای قدیمی 
بپرسید، هیچ شیرینی مثل نخودچی، نارگیلی‌، 
زبان، گردویی، مشهدی و کره‌ای در این ایام طرفدار 
ندارد. به غیر از این شیرینی‌ها یکسری هم طرفدار 
قطاب و باقلوا هستند و میز پذیرایی عید را بدون 
قطاب و انواع باقلوا نمی‌گذارند. قیمت شیرینی 
خشک بسته به اینکه از چه شیرینی‌فروشی خرید 
می‌کنید از 220 ‌ تا 380 هزار تومان است. البته اگر 
بخواهید شیرینی‌های معمولی بخرید. اما بعضی از 
قنادی‌ها شیرینی‌های خاص خودشان را می‌پزند 
که ممکن است فقط مخصوص همان مغازه باشد. 
برای همین ممکن است قیمت شیرینی خشک در 
بعضی از فروشگاه‌ها تا 500هزار تومان هم بالا برود. 
دو سه روز آخر سال در شیرینی فروش‌ی‌های معروف 
جای سوزن انداختن نیست. برای همین بعضی از 
این مغازه‌ها چند نوع شیرینی را با هم در یک سینی 
می‌گذارند و به اسم شیرینی مخلوط می‌فروشند. 
در این جعبه‌ها به صورت ردیفی شیرینی‌، نارگیلی، 
گردویی، مشهدی یا آلمانی، کره‌ای و برنجی 
می‌چینند و با قیمت کیلویی 380 تا 480هزار تومان 
می‌فروشند. قیمت یک کیلو شیرینی نخودچی 
ممتاز زعفرانی نیز از ‌320 ‌ تا 450هزار تومان است. 
اما کسانی که طرفدار قطاب و باقلوا هستند باید 
بیشتر هزینه کنند. قیمت یک کیلو قطاب از 350 تا 
480هزار تومان است و برای خرید یک کیلو باقلوای 
یزدی باید بین 400تا 520هزار تومان هزینه کنید. 
یک کیلو باقلوای لبنانی نیز در فروشگاه‌ها بین 480 

تا 600هزار تومان قیمت دارد. باقلوا استانبولی هم 
با قیمت 375 تا 430هزار تومان فروخته می‌شود. 

   آجیل از 850هزار تا یک میلیون و500هزار 
تومان

بعضی‌ها دوست دارند، اجزای آجیل را جدا بخرند 
و بعد با هم مخلوط کنند. یکسری هم که دنبال کار 
اضافه نیستند‌، آجیل مخلوط می‌خرند. قیمت یک 
کیلو آجیل چهار مغز شور معمولی از 850هزار ‌ تا 
یک میلیون و 100هزار تومان است‌ اما اگر آجیل 
ممتاز بخرید باید بین یک میلیون و 250هزار تومان 
تا یک میلیون و 400هزار تومان هزینه کنید. قیمت 
یک کیلو آجیل چهار مغز خام نیز از 950هزار تومان 
تا یک میلیون و 250هزار تومان است. آجیل شوری 
که در آن تخمه جابانی و کدو هم باشد از 850هزار 
تومان تا یک میلیون و 200هزار تومان قیمت دارد. 
اما اگر دوست دارید‌ میزتان را با ظرف‌های تخمه  و 
انواع مغز بچینید، هزینه‌ها بالاتر می‌رود. مثلا یک 
کیلو پسته را بسته به نوع و کیفیتی که دارد باید 
با متوسط قیمت 850هزارتومان تا یک میلیون و 
500هزار تومان بخرید. یک کیلو بادام درختی 
شور بین 950هزار تومان تا یک میلیون و 200هزار 
تومان قیمت دارد و برای خرید یک کیلو فندوق باید 
بین 550 تا 850هزار تومان هزینه کنید. البته مغز 
فندوق قیمت بالاتری دارد. اگر شور باشد باید برای 
خرید یک کیلو از آن بین یک میلیون و500هزار 
تومان تا یک میلیون و 700هزار تومان هزینه کنید. 
قیمت یک کیلو مغز فندق خام هم بین یک میلیون 
و 400هزار تومان تا یک میلیون و 600هزار تومان 
است.  یک کیلو بادام هندی درجه یک خام بین یک 
میلیون و100هزار تومان تا یک میلیون و 300هزار 
تومان قیمت دارد و برای خرید یک کیلو بادام 

هندی شور باید بین یک میلیون و 200هزار تومان 
تا یک میلیون و500هزار تومان بپردازید. یک کیلو 
تخمه محبوبی بین 350 تا 400هزار تومان، تخمه 
کدو بین 390 تا 450هزار تومان، تخمه ژاپنی بین 
400 تا 480هزا رتومان، تخمه ژاپنی شور از 430 
تا 500هزار تومان و تخمه آفتابگردان ممتاز خوی 
با قیمت 250 تا300هزار تومان فروخته می‌شود.  

   میوه از 42 تا 520هزار تومان
عرضه میوه تنظیم بازاری چند روزی است که 
شروع شده و تا پایان تعطیلات هم ادامه دارد. اگر از 
فروشگاه‌هایی که میوه تنظیم بازاری دارند، خرید 
کنید به نفع‌تان است. چون پرتقال تامسون را با 
قیمت 42هزار ‌ و سیب قرمز و زرد را با قیمت 53 
هزار تومان می‌خرید. اما در فروشگاه‌های سطح 
شهر قیمت‌ها متفاوت است. مثلا یک کیلو پرتقال 
تامسون شمال بین 70 تا 85هزار تومان قیمت دارد.

    یک کیلو  سیب زرد با قیمت 70
 تا 90هزار تومان به فروش می‌رسد و برای خرید یک 
کیلو سیب قرمز ممتاز باید بین 75 تا 95هزار تومان 
هزینه کنید. قیمت یک کیلو پرتقال تو سرخ از 55 
تا 65هزار تومان است و یک کیلو پرتقال ارگانیک 
شمال با قیمت 110هزار تومان فروخته می‌شود. 
برای خرید یک کیلو نارنگی پاکستانی باید بین 85 
تا 100هزار تومان هزینه کنید و یک کیلو سیب سبز 
با قیمت 220 تا280هزار تومان به فروش می‌رسد. 
یک کیلو موز ممتاز بین 145 تا 180هزار تومان 
قیمت دارد و برای خرید یک کیلو کیوی باید بین 
180 تا 240هزار تومان بپردازید. یک کیلو توت 
فرنگی درشت نیز با قیمت 480 تا 520هزار تومان 

به فروش می‌رسد.

مواد لازم برای عید دیدنی!
خرید شیرینی‌، آجیل و میوه شب عید چقدر خرج روی دستتان می‌گذارد؟

1     چرا خرید سکه پارسیان اشتباه است؟
هنگام خرید سکه پارسیان، شما باید علاوه بر قیمت 
خود سکه، مالیات بر ارزش افزوده و سود طلافروش 
را نیز پرداخت کنید. این هزینه‌های اضافی، سود 
نهایی شما را کاهش می‌دهند. همچنین در مقایسه 
با طلای آب‌شده یا سکه‌های بانکی، سکه‌های 
پارسیان نقدشوندگی کمتری دارند و ممکن است 

فروش آنها زمانبر باشد.
2    ریسک اقتصادی خرید ارز دیجیتال برای 

سرمایه‌گذاران آماتور چیست؟
بازار ارزهای دیجیتال به شدت نوسان دارد و قیمت‌ها 
می‌توانند در عرض چند ساعت یا حتی چند دقیقه به 
طور چشمگیری تغییر کنند. این نوسانات می‌تواند 
منجر به سودهای کلان شود‌ اما در عین حال، 
احتمال ضررهای سنگین را نیز افزایش می‌دهد. 
برخلاف ارزهای فیات که توسط دولت‌ها و بانک‌های 
مرکزی پشتیبانی می‌شوند، بسیاری از ارزهای 
دیجیتال پشتوانه مالی ندارند. پس در صورت بروز 
مشکل، هیچ نهادی مسئولیت جبران خسارات را 

بر‌عهده نمی‌گیرد.
3    بزرگترین نقطه ضعف سرمایه‌گذاری 

در بانک چیست؟
بزرگترین نقطه ضعف سرمایه‌گذاری در بانک، 
نرخ سود پایین آن در مقایسه با سایر روش‌های 
سرمایه‌گذاری است. در شرایط تورمی، نرخ سود 
بانکی معمولًا کمتر از نرخ تورم است، به این معنی 
که ارزش واقعی پول شما با گذشت زمان کاهش پیدا 
می‌کند. در برخی از سپرده‌های بانکی، ممکن است 
محدودیت‌هایی در برداشت پول قبل از سررسید 

وجود داشته باشد.
4    چرا فروش ماشین کارکرده به عنوان 

شغل دوم توصیه نمی‌شود؟
بازار خودروهای دست‌دوم به شدت تحت تأثیر 
عوامل مختلفی مانند شرایط اقتصادی، نرخ ارز‌ و 
عرضه و تقاضا قرار دارد. این نوسانات می‌تواند منجر 
به ضررهای سنگین برای فعالان این حوزه شود، 
به خصوص اگر سرمایه‌گذاری‌ها در زمان نامناسب 

انجام شده باشد.
برای کسب سود، باید خودروها را به سرعت فروخت‌ 
که این امر مستلزم داشتن شبکه فروش قوی و 
توانایی بازاریابی مؤثر است. گاهی ممکن است 
ماشینی برای مدت طولانی فروش نرود و دچار 

افت قیمت شود.
5    چرا توصیه می‌کنند سمت طلای آب 

شده نرویم؟
بزرگ‌ترین عیب طلای آب‌شده، احتمال بالای تقلب 
در عیار و اصالت آن است. تشخیص طلای تقلبی از 
طلای اصل، به خصوص برای افراد غیرمتخصص، 
بسیار دشوار است. وجود ناخالصی‌ها و فلزات دیگر 
در طلای آب شده، می‌تواند ارزش واقعی آن را 
کاهش دهد و مشکلات مربوط به نگهداری طلا آب 
شده زیاد است.  طلای آب شده معمولًا به صورت 
قطعات نامنظم و بدون بسته‌بندی مناسب عرضه 
می‌شود. نگهداری این نوع طلا در منزل، به دلیل 
احتمال سرقت یا گم شدن، ریسک بالایی دارد. از 
این حرف‌ها گذشته، در مقایسه با سکه‌های طلا که 
توسط بانک مرکزی ضرب می‌شوند، طلای آب‌شده 
نقدشوندگی کمتری دارند و پیدا کردن خریدار برای 
طلای آب شده، ممکن است زمانبر و دشوار باشد. 
امکان دارد هنگام فروش طلای آب‌شده، مجبور به 

فروش آن با قیمت پایین‌تر از ارزش واقعی شوید.
6    چرا نباید دلالی پاره‌وقت سیمکارت و 

خط موبایل انجام داد؟
بازار سیمکارت و خطوط موبایل بسیار رقابتی است 
و فعالان زیادی در آن حضور دارند. درآمد حاصل از 
این شغل به میزان فروش و سود حاصل از هر معامله 
بستگی دارد‌ که می‌تواند بسیار متغیر و غیرقابل 
پیش‌بینی باشد. با اینکه خرید سیمکارت‌های رُند 
و شماره‌های خاص، نیاز به سرمایه اولیه قابل‌توجهی 
دارد اما مشکلات قانونی ریز و درشتی سر راه خرید 
و فروش سیمکارت‌های ثبت‌شده به نام دیگران، 
وجود دارد. پیدا کردن مشتری مناسب برای خرید 
سیمکارت‌های رُند و شماره‌های خاص، ممکن است 
زمانبر و دشوار باشد. مهمتر از همه اینکه برای کسب 

سود، باید سیمکارت‌ها را به سرعت فروخت‌ که این 
امر در پاره‌‌ای مواقع حداقل در زمان کم امکانپذیر 
نیست. با توجه به این مسئله معمولا می‌گویند 
سرمایه شما برای مدت طولانی مسدود می‌شود. 
در شرایط اقتصادی نامناسب، فروش سیمکارت‌ها 

دشوارتر است.
7    صندوق‌های سرمایه‌گذاری بورس 
چگونه به ضرر سرمایه‌گذاران عمل می‌کنند؟

صندوق‌های سرمایه‌گذاری از نوسانات بورس 
متأثر می‌شوند و در صورت کاهش ارزش دارایی‌ها، 
سرمایه‌گذاران متحمل ضرر خواهند شد. برخی از 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری، مانند صندوق‌های 
اهرمی یا صندوق‌های سرمایه‌گذاری در صنایع 

خاص، ریسک‌های بالاتری دارند.
شرایط کلی اقتصادی، مانند نرخ تورم، نرخ بهره 
و رشد اقتصادی، می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی 
برعملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری داشته باشد 
اما تصمیمات نادرست مدیر صندوق، مانند خرید 
سهام نامناسب یا عدم مدیریت صحیح ریسک، 

می‌تواند منجر به ضرر سرمایه‌گذاران شود. 
حتی اگر همه‌چیز به خوبی و خوشی پیش برود، 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری هزینه‌هایی مانند 
کارمزد مدیریت، هزینه‌های معاملات و سایر 
هزینه‌های عملیاتی دارند. این هزینه‌ها از بازده 
صندوق کسر می‌شود و در نتیجه، سود نهایی 

سرمایه‌گذاران را کاهش می‌دهد.
8    خطر سرمایه‌گذاری در بازار ارز وقتی 

قیمت دلار به سقف رسیده چیست؟
وقتی قیمت دلار به بالاترین حد خود می‌رسد، 
احتمال اصلاح قیمت و کاهش ارزش آن بسیار زیاد 
است. این اصلاح می‌تواند به دلایل مختلفی مانند 
تغییر سیاست‌های اقتصادی، افزایش عرضه دلار، 
یا تغییر انتظارات بازار رخ دهد. در چنین شرایطی، 
سرمایه‌گذارانی که در اوج قیمت دلار خریده‌اند، با 

ضررهای سنگینی مواجه خواهند شد.
بازار ارز به شدت تحت تأثیر عوامل سیاسی و 
اقتصادی قرار دارد و به همین دلیل پیش‌بینی 
دقیق تغییرات قیمت دلار در شرایط بحرانی بسیار 
دشوار ‌ و ممکن است تحلیل‌ها با خطا مواجه شوند. 
در شرایط بحرانی که بازار ارز با کمبود نقدینگی 
مواجه شود، فروش دلار با قیمت مناسب دشوار 
می‌شود و سرمایه‌گذاران مجبور به فروش آن با 

قیمت پایین‌تر می‌شوند.

هشت راز سربسته برای سرمایه‌گذاران شجاع
آنچه باید درباره خطرات بازار ارز، معایب سپرده بانکی و ریسک دلالی در بازارهایی مثل 

ماشین کارکرده‌، سیمکارت و... بدانید

آبان فرزیان |  سرمایه‌گذاری، دریایی پر از فرصت و چالش است اما آیا می‌دانید حتی 
سرمایه‌گذاران باتجربه هم ممکن است غافلگیر شوند و کل دارایی خود را از دست بدهند؟ 
سراغ هر بازاری که بروید، از خرید طلای آب شده و ارز دیجیتال گرفته تا سپرده‌گذاری بانک و 
سرمایه‌گذاری در بازار ارز این خطر همیشه دنبال‌تان می‌آید و تا غلفت کنید خنجر را تا دسته 

توی کمرتان فرو می‌برد. 

دوج رم‌چلنجر: نماد ماسل‌کار در جهان
      وب‌گردی

 )Dodge Ram-Challenger( دوج رم‌چلنجر
یکی از آن خودروهای کلاسیک است که با ویژگی‌های 
فنی برجسته و طراحی بی‌نظیر خود توانست در 
 muscle( دل علاقه‌مندان به خودروهای عضلانی
cars( جا پیدا کند. این ماشین از زمان تولیدش تا به 
امروز همچنان برای علاقه‌مندان به دنیای خودروهای 

قدرتمند و لوکس جذاب است. 
این خودرو با موتورهایی از جمله 6 سیلندر 3/7 

لیتری و 8 سیلندر 5/7 لیتری HEMI در 
دسترس بود که قدرت‌های متفاوتی را به 
نمایش می‌گذاشت.در مدل‌های پایه، موتور 
6 سیلندر قادر به تولید حدود 190 اسب بخار 
بود، در حالی که نسخه‌های V8 به 300 تا 
425 اسب بخار می‌رسیدند. این موتورهای 
قدرتمند توانایی شتاب‌گیری فوق‌العاده‌ای 
به دوج رم‌چلنجر می‌دادند و در ترکیب با 
گیربکس‌های 4 و 5 سرعته دستی یا اتوماتیک، 
رانندگی هیجان‌انگیزی را به ارمغان می‌آوردند.

سیستم تعلیق مستقل در جلو و سیستم تعلیق 
دوبل در عقب که به‌ویژه برای خودرویی با این قدرت 
طراحی شده بود، باعث می‌شد که چلنجر در پیچ‌ها و 
سرعت‌های بالا همچنان پایدار و کنترل‌پذیر باقی بماند.

در طراحی دوج رم‌چلنجر، ترکیب زیبایی‌شناسی و 
قدرت به‌خوبی به چشم می‌خورد. ظاهر عضلانی و 
پرقدرت این خودرو با خطوط تیز و بدنه‌ای بزرگ، به‌طور 

ویژه نظر هر کسی را جلب می‌کرد.

چراغ‌های جلوی هالوژن و محافظ‌های بدنه مقاوم باعث 
می‌شد که خودرو در همه شرایط ظاهری شیک و جذاب 
داشته باشد. طراحی عقب چلنجر نیز با سپر ضخیم و 
چراغ‌های دایره‌ای که به شکلی کلاسیک و جذاب قرار 

گرفته‌اند، نظرها را به خود جلب می‌کرد.
در دوران خود، دوج رم‌چلنجر در بازار ایران به‌طور خاص 
در میان علاقه‌مندان به خودروهای عضلانی و پرقدرت 
طرفداران زیادی داشت. اگرچه این خودرو در ابتدا 
به‌صورت گسترده در ایران موجود نبود‌‌‌‌ اما در 
دهه‌های 70 و 80 میلادی، برخی از مدل‌های 
آن از طریق بازارهای دست دوم و با قیمت‌های 

بالا وارد کشور شدند.
دوج رم‌چلنجر خودرویی است که همچنان در 
ذهن علاقه‌مندان خودروهای عضلانی به‌عنوان 
یکی از بهترین‌ها باقی مانده است. قدرت، 
طراحی و ویژگی‌های فنی برجسته آن این 
خودرو را به یکی از نمادهای muscle car در 

تاریخ خودروسازی تبدیل کرده است.
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دوج‌کوین در آستانه یک جهش قیمتی 
قابل‌توجه قرار دارد و برخی تحلیلگران 
پیش‌بینی می‌کنند که قیمت آن تا اوایل 
ژوئن به ۱.۱ دلار برسد. بزرگ‌ترین میم‌کوین 
از نظر ارزش بازار، در حال حاضر با قیمت 
۰.۱۷۳۹ دلار معامله می‌شود و الگوهایی 
مشابه با روند صعودی سال ۲۰۱۷ را نشان 
داده که خوش‌بینی میان معامله‌گران را 

افزایش داده است.
در ۱۷ مارس، مستر کنوبی، تحلیلگر بازار، 

شباهت‌های قابل‌توجهی بین حرکت قیمتی 
فعلی دوج‌کوین و الگوی ۲۰۱۷ آن شناسایی 
کرده است. او بر اساس این الگو پیش‌بینی 
کرده که این میم‌کوین می‌تواند در هفته‌های 
نخست ژوئن به سقف ۱.۱ دلار برسد. اگرچه این 
سناریو قطعی نیست‌ اما لمس میانگین متحرک 

۲۰۰ روزه به عنوان یک سطح حمایتی کلیدی، 
احتمال تحقق این پیش‌بینی را تقویت می‌کند.

مجموعه دوج‌کپیتال نیز این تحلیل را تأیید و 
اشاره کرده که دوج‌کوین معمولًا هر ۴ سال پس 
از لمس یک خط حمایتی کلیدی، وارد یک روند 

صعودی قدرتمند می‌شود.

همچنین، تحلیلگر دیگر با نام تریدر 
تاردیگرید اعلام کرده که در نمودار هفتگی 
دوج‌کوین، الگوی کندل دوجی ظاهر شده 

که معمولًا نشانه‌ای از تغییر روند بازار است.
با وجود افت ۳۸ درصدی قیمت در یک 
ماه گذشته، سیگنال‌های صعودی برای 
دوج‌کوین در حال افزایش است. طبق گزارش 
علی مارتینز، نهنگ‌ها در ۲۴ ساعت گذشته 
بیش از ۱.۴ میلیارد دوج‌کوین خریداری 
کرده‌اند که این امر می‌تواند با کاهش عرضه، 
زمینه را برای رشد قیمت فراهم کند. علاوه بر 
این، احتمال ارائه ETF اسپات دوج‌کوین نیز بر 
هیجان بازار افزوده است. کارشناسان بلومبرگ 
شانس تأیید این محصول توسط کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC( را ۷۵ درصد 

برآورد کرده‌اند.

 در بازار دوج‌کوین چه می‌گذرد؟

کلاهبرداری جدید سازنده توکن جنجالی لیبرا
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   گزارش

بارسا در متروپولیتانو ضرب‌شستی بزرگ به لالیگا زد. 
این تیم با شخصیتی قوی به نتیجه ۲-صفر واکنش 
نشان داد. کلید کار گل لواندوفسکی در دقیقه ۷۲ بود، 
تنها چند لحظه پس از اینکه اتلتیکو نتیجه را ۲-صفر 
کرده بود. این گل بارسلونا را دوباره به بازی برگرداند 
و اعتماد به نفس بلوگرانا را بالا برد. از دقیقه ۷۲ تا ۹۸، 
بارسا چهار گل به ثمر رساند. کاهش توان بدنی اتلتیکو، 
که از خستگی بازی چهارشنبه در لیگ قهرمانان مقابل 
رئال مادرید رنج می‌برد، هم به کمک بارسا آمد. اما 
واکنش تیم کاتالانی شگفت‌انگیز بود، در حد و اندازه 
قهرمانان بزرگ، در صحنه‌ای باشکوه و ورزشگاهی 

دشوار، مقابل تیمی فوق‌العاده مثل این اتلتیکو.
متروپولیتانو بارسایی را دید که تسلیم نمی‌شود، دست 
از تلاش برنمی‌دارد؛ تیمی که می‌داند باید از دقیقه اول 
تا آخر رقابت کند. اتلتیکو بازی بزرگی انجام داد، به‌ویژه 
در نیمه اول، اما در نیمه دوم زیر فشار و توان فیزیکی 
بالاتر بارسا کم آورد و از نظر بدنی در لحظات آخر دچار 
مشکل شد. تیم فلیک در مادرید نشان داد که بهترین 
مدعی برای قهرمانی لالیگاست. هنوز راه زیادی باقی 
مانده، اما شخصیتی که در متروپولیتانو به نمایش 

گذاشت، حس فوق‌العاده‌ای به جا گذاشت.

   رقابتی‌ترین لیگ اروپا
هفته‌ها می‌گذرند و هیجان ادامه دارد. لالیگا همچنان 

از رقابتی نزدیک و نفسگیر لذت می‌برد و برای یک 
پایان دیوانه‌وار آماده می‌شود. بارسلونا و رئال مادرید با 
امتیاز برابر در صدر هستند، اما آبی‌ و اناری‌ها یک بازی 
کمتر دارند و اتلتیکو با تنها چهار امتیاز اختلاف هنوز 

کاملًا در کورس است.
از هفته سوم که تیم فلیک به صدر رسید، تنها این سه 
غول در بالای جدول بوده‌اند و حالا در ۱۰ هفته آخر، هر 
سه شانس واقعی قهرمانی دارند. هیچی‌ک از لیگ‌های 
بزرگ اروپا به این سطح از هیجان نزدیک نیست. تنها 
سری آ ایتالیا با اینتر، ناپولی و آتالانتا وضعیتی مشابه 
دارد، اما پس از آخرین هفته، فاصله بین مدعیان آنجا 
شش امتیاز است. در اسپانیا اما این فاصله چهار امتیاز 

است، با دو تیم که در صدر هم‌امتیازند!
در این مرحله، هواداران به تقویم مدعیان چشم 
دوخته‌اند. رئال مادرید و بارسا با مزیت )و شاید 
چالش( حضور در سه رقابت روبه‌رو هستند، در حالی 
که اتلتیکو پس از حذف از لیگ قهرمانان، فقط دو 
هدف دارد. اگرچه روخی‌بلانکوها هفته گذشته ضربات 
سختی خوردند، حذف از اروپا تقویمشان را خلوت‌تر 
کرده تا برای لالیگا بجنگند. دوم آوریل )سیزده 
فروردین(، شاگردان سیمئونه در مصاف دوباره با 
بارسا خواهند فهمید آیا فینال کوپا دل ری هنوز در 

دسترسشان است یا نه.
اما حالا، رئال و بارسا با تقویمی شلوغ به دلیل لیگ 

قهرمانان روبه‌رو هستند. سفیدها با آرسنال و آبی‌ و 
اناری‌ها با بروسیا دورتموند دیدار دارند. آوریل برای 
هر دو تیم تحت تأثیر این دو بازی رفت‌وبرگشت است. 
شاگردان آنچلوتی بین بازی با والنسیای همیشه 
سخت، سفر به ویتوریا )آلاوس( و میزبانی از اتلتیک 
بیلبائوی خطرناک، با آرسنال روبه‌رو می‌شوند. تیم 
فلیک هم بتیس را میزبانی می‌کند، به لگانس می‌رود 
و از سلتا و مایورکا پذیرایی می‌کند؛ همه این‌ها پیش 
از فینال احتمالی کوپا دل ری که ممکن است هر سه 

تیم در آن باشند.
اتفاقات ماه می، ماه تعیین‌کننده، به آوریل بستگی 
دارد. توجه‌ها به ۱۱ می است، روز ال‌کلاسیکو بین 
بارسا و رئال مادرید، در حالی که اتلتیکو با رئال 

سوسیداد، مهمانی سخت، چشم‌انتظار نتیجه است.
هفته ماقبل آخر، ۱۸ می، هم هیجان‌انگیز است: رئال 
در پیسخوان به مصاف سویا می‌رود، اتلتیکو میزبان 
بتیس است و بارسا با ویارئال بازی دارد. هفته آخر 
لالیگا هم ناامیدکننده نیست، هرچند معلوم نیست تا 

آن زمان همه تیم‌ها هنوز در کورس باشند.
رئال مادرید-رئال سوسیداد، خیرونا-اتلتیکو و اتلتیک 
بیلبائو-بارسا بازی‌هایی هستند که می‌توانند قهرمان 
را مشخص کنند. این در حالی است که اگر رئال و بارسا 
هنوز برای قهرمانی بجنگند، یک هفته بعد ممکن است 

در فینال احتمالی لیگ قهرمانان باشند!
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احتمالا معنی »فوق فوقش« را نمی‌دانی!
»الان یک طلایی المپیک فوق فوقش ۲۵ میلیارد تومان جایزه می‌گیرد. کم است. واقعا کم است. به نظر شما با این پول 
می‌شود یک خانه خوب خرید؟ بقیه کشور‌ها رسیدگی بیشتری می‌کنند.« این بخشی از حرف‌های حسن یزدانی در 
یک برنامه تلویزیونی به مناسبت نزدیک شدن به سال جدید بود. از کسی که گاهی او را با جهان‌پهلوان تختی مقایسه 
می‌کنند، انتظار بیشتری داشتیم. واقعا جا خوردیم و هنوز هم نمی‌دانیم چه بگوییم که حق مطلب ادا شود. فوق فوقش 
25 میلیارد؟ در مملکتی که روز به روز خط فقر بالاتر می‌رود و مردم فقیرتر می‌شوند، شما یا معنی فوق فوقش را 
نمی‌دانی یا معنی 25 میلیارد را! در همان روزهایی که المپیک برگزار می‌شد، یک بررسی نشان داد که پاداش قهرمانی 
المپیکی‌های ایران از همه کشورهای حاضر در آن مسابقات بیشتر بود. به دلار آن روز، پاداش قهرمانان ایرانی المپیک 
حدود 300 هزار دلار بود و این در حالی بود که آمریکایی‌ها به برنده هر مدال طلا فقط ۳۷ هزار دلار جایزه دادند. نکته 
بعدی این که با همین 25 میلیارد تومان، همین حالا در تهران می‌شود بهترین خانه‌ها را خرید. اما اگر منظور استاد 
کاخ و عمارت‌های آنچنانی است، خب بله، 25 میلیارد واقعا کم است! البته درآمد استاد فقط همین 25 میلیارد تومان 
نیست. در شرایطی که خیلی از کارمندان و کارگران چند ماه حقوق‌شان عقب افتاده، جناب یزدانی و یکی دو کشتی‌گیر 
دیگر به استخدام یکی از بانک‌های دولتی درآمده‌اند و حقوق‌شان هم عقب نمی‌افتد. ضمن این که ایشان قراردادهای 
باشگاهی خوبی هم می‌بندند که خیلی بیشتر از حقوق ماهانه‌شان از بانک است. خلاصه این که آقای جهان پهلوان! کاش 

به حرمت مردمی که در این برنامه تماشایت کردند، کمی هم از مشکلات آنها حرف می‌زدی. 

کاش با خداداد هماهنگ می‌کردی!
»مطمئن باشید که اگر حقمان باشد قطعا قهرمان خواهیم شد. اصلا به جملاتی مثل نمی‌خواهند یا نمی‌گذارند ما قهرمان 
شویم، اعتقادی نداریم. ما تلاشمان را می‌کنیم. قطعا پرسپولیس و سپاهان هم تلاششان را خواهند کرد. لیگ جذابی داریم 
و هر تیمی حقش باشد قهرمان می‌شود.« این بخشی از حرف‌های مهدی ترابی بعد از پیروزی سخت تراکتور بر گل‌گهر بود. 
حرف‌هایی که 180 درجه با حرف‌ها و ادعاهای تمام ارکان باشگاه تراکتور فرق دارد. محمدرضا زنوزی که سال‌هاست معتقد 
است نمی‌خواهند تراکتور قهرمان شود. اسکوچیچ هم که از 12 امتیاز اهدایی به سپاهان می‌گوید. البته شجاع خلیل‌زاده تا 
وقتی در پرسپولیس بود، به این حرف‌ها اعتقادی نداشت اما از وقتی به تراکتور پیوسته، معتقد است این تیم برای قهرمانی باید 
با خیلی‌ها بجنگد! معاونان و مدیران باشگاه هم در مصاحبه‌ها و پست‌ها و استوری‌های‌شان ادعا می‌کنند که دست‌هایی در کار 
است تا تراکتور قهرمان نشود. خداداد عزیزی هم که ماشاالله! در پایان هر بازی، همین‌طور یک‌ریز از ظلم‌هایی که به تراکتور 
می‌شود و لطف‌هایی که به سپاهان و پرسپولیس می‌شود حرف می‌زند. سوالی که از جناب مهدی ترابی داریم این است که آیا 
واقعا و قلبا به چیزی که گفتی اعتقاد داری؟ یا می‌خواهی پل‌های پشت سرت را برای بازگشت به پرسپولیس خراب نکنی؟ 
سوال دیگر! گفته‌ای: »اصلا به جملاتی مثل نمی‌خواهند یا نمی‌گذارند ما قهرمان شویم، اعتقادی نداریم.« فکر نمی‌کنی فعل 
این جمله‌ات باید مفرد باشد؟ چون ظاهرا تنها کسی که در تراکتور چنین طرز فکری دارد تو هستی و بقیه از دم معتقدند که 
افرادی نمی‌خواهند یا نمی‌گذارند تراکتور قهرمان شود! کاش قبل از این مصاحبه با خداداد عزیزی هماهنگ می‌کردی تا 

حرف‌های‌تان دو تا نشود. البته امیدواریم در پایان فصل هم اگر تراکتور قهرمان نشد، حرف‌های خودت عوض نشود!

عجب لیگ 
دیوانه‌واری

بارسلونا در زمین اتلتیکو 
نیمی از راه قهرمانی لالیگا را 
رفت و تنها خودش می‌تواند 
مانع از رسیدن به این هدف 

بزرگ شود

جشن صعود؛
 امسال یا سال بعد؟

تیم ملی می‌تواند پنجشنبه این هفته صعودش 
را به جام‌جهانی قطعی کند اما ممکن است این 

جشن به سه‌شنبه آینده موکول شود
نادر نامدار |در آخرین پنجشنبه و آخرین روز سال 1403، تیم ملی ایران 
در هفته هفتم رقابت‌های انتخابی جام‌جهانی 2026 میهمان تیم ملی امارات 
خواهد بود. 5 روز بعد، یعنی ‌ 5 فروردین 1404، در هشتمین بازی میزبان 
ازبکستان خواهد بود و به احتمال خیلی زیاد، در پایان همین بازی، صعود تیم 
ملی به جام‌جهانی قطعی خواهد شد و دو بازی بعدی مقابل قطر و کره‌شمالی 
حالت تشریفاتی خواهد داشت. در آخرین شماره سال، می‌خواهیم وضعیت 

تیم ملی و شرایط صعودش به جام جهانی را بررسی کنیم.

توصیه مسی به بکام برای خرید پوگبا
لیونل مسی برنده 8 توپ طلا خواستار جذب پل پوگبا و انتقالش به 
اینترمیامی آمریکا شده است. پل پوگبای فرانسوی پس از محرومیت به 
دلیل دوپینگ بازیکن آزاد محسوب می‌شود و اینترمیامی به طور جدی در 
حال بررسی جذب این مهاجم است. پیش از این خبرهایی مبنی بر دیدار 
پوگبا با دیوید بکام، رئیس اینترمیامی در جریان بازی با نیویورک سیتی 

منتشر شده بود. هدف از این دیدار مشخص نیست.

مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ نخبگان آسیا 
قرعه‌کشی شد

قرعه‌کشی مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان نخبگان آسیا، روز 
دوشنبه در مقر کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( واقع در شهر کوالالامپور 
مالزی برگزار شد و تیم‌های حاضر در این مرحله رقبای خود و البته 
مسیرشان تا فینال را شناختند. طبق قرعه‌کشی در این مرحله الهلال 
عربستان با گوانگجو کره جنوبی و الاهلی عربستان با بوریرام یونایتد تایلند 
روبه‌رو می‌شوند. برندگان این دو بازی در مرحله نیمه‌نهایی مقابل هم قرار 
می‌گیرند. در بازی‌های دیگر مرحله یک‌چهارم یوکوهاما مارینوس ژاپن 
با النصر عربستان و کاوازاکی فرونتاله ژاپن با السد قطر روبه‌رو می‌شوند و 
برندگان این دو بازی هم در نیمه‌نهایی به مصاف هم می‌روند. بازی‌های این 
مراحل 25 آوریل )5 اردیبهشت 1404( تا 3 مِی )13 اردیبهشت 1404( 

به طور متمرکز در شهر جده عربستان برگزار خواهد شد.

برونو در باشگاه اسطوره‌ها
منچستریونایتد یکشنبه شب موفق شد در بازی برابر لسترسیتی با نتیجه 
صفر-۳ پیروز شود و هواداران این تیم امیدوار هستند که نتایج و عملکرد 
تیم محبوب‌شان در مقطع پایانی این فصل به شکل قابل توجهی بهبود 
پیدا کند و آنها بتوانند از جایگاهی که در حال حاضر در آن قرار دارند بالاتر 
بروند. برونو فرناندز با ارسال دو پاس گل و به ثمر رساندن یک گل ستاره 
تیمش در این بازی بود و نقش مهمی را در کسب این پیروزی ارزشمند ایفا 
کرد. با این عملکرد درخشان در ورزشگاه کینگ پاور، این هافبک پرتغالی 
تبدیل به ششمین بازیکن تاریخ منچستریونایتد شد که پس از رایان 
گیگز، وین رونی، دیوید بکام، پل اسکولز و اریک کانتونا موفق به ثبت ۵۰ 
پاس گل در لیگ برتر شده و این آمار درخشان را به نام خودش ثبت کرده 
است. راسموس هویلوند و الکساندر گارناچو هم موفق به گلزنی در این 
بازی حساس شدند و طلسم طولانی گل نزدن‌هایشان با پیراهن یونایتد را 
بالاخره شکستند. هویلوند در نیمه اول گل اول تیمش را زد، در حالی که 
گارناچو در دقیقه ۶۷ اختلاف را دو برابر کرد. سپس کاپیتان فرناندز گل 

آخر را در دقیقه ۹۰ به ثمر رساند.

اولین اخراج راموس در مکزیک
سرخیو راموس اولین اخراجش در لیگ فوتبال مکزیک را در دیداری تجربه 
کرد که سرخیو کانالس با زدن یک گل از روی نقطه پنالتی و دادن پاس گل 
به هم تیمی‌اش برای گل سوم توانست به مونتری در کسب پیروزی ۱-۳ 
مقابل پوماس در هفته دوازدهم لیگ کمک کند. اخراج سرخیو راموس 
که پنجمین بازی‌اش را برای مونتری انجام می‌داد، در شرایطی رقم خورد 
که این مدافع اسپانیایی در حالی‌ که توپ در جریان بازی نبود به بازیکن 
حریف لگد زد و داور هم بدون معطلی او را با کارت قرمز جریمه کرد. این 
کارت قرمز راموس در مکزیک ممکن است بسته به شدت حرکت او و 
تصمیم کمیته انضباطی لیگ فوتبال این کشور، منجر به یک یا دو جلسه 
محرومیت شود. افراین خوآرس، سرمربی پوماس، به‌ شدت  از این موضوع 
انتقاد کرد که چرا سرخیو راموس زودتر از زمین اخراج نشد، به‌ ویژه پس 
از این که در دقیقه ۲۰ ضربه‌ای با آرنج به بازیکن حریف زد. او در این باره 
گفت: »از یک بازیکن خارجی انتظار می‌رود که الگو باشد، آدم خوبی باشد. 

فکر می‌کنم این مدافع باید از دقیقه ۲۰ اخراج می‌شد.« 

یوونتوس و زخم‌های کاری بی‌پایان
یوونتوس در ادامه عملکرد سینوسی و گاهی خوب و گاهی بد خود، نتایج 
عجیب و غریبی در طی ده بازی اخیر در تمامی رقابت‌ها کسب کرده‌. تیاگو 
موتا و تیمش در سری آ با عملکردی قاطع و فوق‌العاده، با نتیجه چهار بر 
یک امپولی را شکست دادند اما در مرحله یک‌چهارم نهایی کوپا ایتالیا، به 
دستان همین تیم امپولی در جام حذفی حذف شدند و فرصت رسیدن به 
نیمه‌نهایی و فینال را به راحتی هر چه تمام‌تر از دست دادند. در تقابل با تیم 
قدرتمند و صدرنشین فعلی سری آ یعنی اینتر به پیروزی رسیدند و مقابل 
آیندهوون به طرزی عجیب در چارچوب بازی برگشت مرحله یک هشتم 
 UCL نهایی لیگ قهرمانان اروپا متحمل شکست شدند تا خیلی زود از
کنار بروند و با این تورنمنت خداحافظی زودهنگامی داشته باشند. هفته 
گذشته هم سنگین‌ترین باخت فصل را برابر آتالانتا تجربه کردند و پسران 
گاسپرینی در خانه حریف، راه‌راه‌پوشان سیاه و سفید تورین را با چهار گل 
و ارائه بازی یک طرفه به بند و صلابه کشیدند. در نهایت یک‌شنبه شب هم 

با نتیجه سنگین 3 بر صفر مغلوب میزبان خود فیورنتینا شدند.

پایان خوش آبی‌ترین سال رامین
استقلال که در آخرین بازی خود در سال 1403 مقابل ذوب‌آهن به میدان 
رفته بود، فاصله چندانی با شکست نداشت اما یک ضربه سر از رامین 
رضاییان استقلال را نجات داد و یک امتیاز به آبی‌ها هدیه داد. رامین که 
شروع فوق‌العاده‌ای با استقلال داشت و در همان پنج بازی ابتدایی این تیم 
در مجموع لیگ برتر و لیگ نخبگان توانست پنج گل و پاس گل داشته 
باشد، رفته رفته از شرایط آرمانی خود فاصله گرفت تا جایی که حتی در 
دقیقه نود دربی، با خطای پنالتی روی سعید مهری، باعث رقم خوردن 

تنها گل پرسپولیس هم شد.
 با این حال او رفته رفته خودش را پیدا کرد و با بهتر شدن شرایط او، حال 
استقلال هم بهتر شد. ضمن زدن دو گل مقابل استقلال خوزستان و بعد از 
آنکه گل صعود استقلال در جام حذفی را زد، دو پاس گل مقابل نساجی و 
پرسپولیس به ثبت رساند و حالا با گلزنی مقابل ذوب‌آهن سالش را به پایان 
رسانده است. رامین با گلزنی به ذوب آهن توانست دهمین تاثیرگذاری 
مستقیمش روی گل‌های این فصل لیگ برتر استقلال را رقم بزند. ضمن 
اینکه او یک گل در لیگ نخبگان و یک گل هم در جام حذفی برای تیمش 

زده است.

عزت‌اللهی بازی با امارات را از دست داد
سعید عزت‌اللهی که فصل موفقی در شباب الاهلی پشت سر می‌گذارد و 
در لیگ برتر امارات سه گل به ثمر رسانده و در لیگ قهرمانان آسیا نیز 
نمایش خوبی داشته، با آسیب دیدگی مواجه شده و با مصدومیت به اردوی 
تیم ملی ایران آمده و به طور اختصاصی مشغول کار با کادر پزشکی است. 
این بازیکن که در دیدار رفت مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا 
مقابل شارجه حضور داشت، در لحظات پایانی با آسیب دیدگی از ناحیه 
کشاله ران مواجه شد و در بازی برگشت غایب بود که حالا یک مسابقه 
تیم ملی را هم از دست داد. عزت‌اللهی در خصوص آخرین وضعیت 
مصدومیتش گفت: »در بازی رفت لیگ قهرمانان آسیا مقابل شارجه 
آسیب‌دیدگی پیدا کردم و به همین علت در مسابقه برگشت حضور 
نداشتم. فکر نمی‌کنم به بازی اول تیم ملی با امارات برسم ولی امیدوارم در 

دیدار با ازبکستان حضور داشته باشم.«

    گوشه و کنار مستطیل سبز

در حال حاضر در جدول گروه A، ایران با 16 
امتیاز اول است. ازبکستان با 13 امتیاز دوم 
است و امارات 10 امتیازی سوم. قطر با 7، 
قرقیزستان با 3 و کره شمالی با دو امتیاز در 
رده‌های چهارم تا ششم گروه قرار دارند. هنوز 
از نظر ریاضی همه تیم‌ها شانس صعود دارند 
اما به نظر می‌رسد رقابت صعود بین 4 تیم اول 
است و ایران و ازبکستان هم تا حدود زیادی 
صعود مستقیم خود را قطعی کرده‌اند. یک 
رقابت حساس هم بین امارات و قطر برای قرار 
گرفتن در رده سوم و رسیدن به مرحله پلی‌آف 

وجود دارد. 
در هفته هفتم، ایران مهمان امارات است و 
ازبکستان میزبان قرقیزستان. اگر شاگردان 
قلعه‌نویی بتوانند میزبان خود را که پوست 
انداخته و چند بازیکن برزیلی و با ملیت‌های 
دیگر را به فهرست خود اضافه کرده، شکست 
بدهند، 19 امتیازی می‌شوند. ازبکستان را هم 

در جدال با قرقیزستان باید پیروز بدانیم. در این 
صورت این تیم 16 امتیازی می‌شود. با توجه به 
پیروزی قابل پیش‌بینی قطر مقابل کره‌شمالی، 
فاصله ایران با تیم دوم در همان 3 امتیازی 
خواهد ماند، اما فاصله با امارات و قطر به 9 امتیاز 
خواهد رسید! با توجه به اینکه فقط 3 هفته و 
9 امتیاز دیگر در پایان رقابت‌ها باقی می‌ماند، 
می‌توان صعود ایران را از نظر منطقی و عقلی 
قطعی دانست اما چون هنوز بازی برگشت با قطر 
باقی مانده و ممکن است مقابل این تیم شکست 
بخوریم و کار به در نظر گرفتن تقابل‌های رودررو 
بکشد، از نظر ریاضی هنوز صعودمان قطعی 
نخواهد شد. مگر اینکه قرقیزستان در هفته 
هفتم از قطر امتیاز بگیرد! در این صورت این 
تیم دیگر به امتیاز ایران نخواهد رسید و با توجه 
به دو پیروزی مقابل امارات، ایران با 19 امتیاز 
صعودش را به جام‌جهانی قطعی خواهد  کرد؛ 

هرچند صدرنشینی قطعی نخواهد شد.

اما اگر روز پنجشنبه صعود ایران به جام‌جهانی 
قطعی نشود، این اتفاق می‌تواند در روز 
5 فروردین رخ بدهد. در واقع اگر در هفته 
هفتم امارات را شکست داده باشیم، در بازی 5 
فروردین مقابل ازبکستان، فقط با یک تساوی 
هم 20 امتیازی می‌شویم و هیچ تیمی به جز 
ازبکستان از نظر ریاضی شانس رسیدن به ما را 
نخواهد داشت. البته بازی با ازبکستان سخت 
است و ما در تقابل‌های اخیر با این تیم معمولا 

به تساوی رسیده‌ایم. 
با بررسی همه اتفاقات، مشخص است که 
کلیدی‌ترین بازی باقی مانده ما در این مسابقات، 
تقابل با امارات در تهران است. ما در رویارویی‌های 
اخیر معمولا امارات را شکست داده‌ایم اما اماراتی 
که قرار است در آخرین روز سال 1403 مقابل ما 
قرار بگیرد، امارات سابق نیست. این تیم اخیرا 
چند بازیکن خارجی را تبعه خود کرده و قرار 
است با 12 بازیکن خارجی که ملیت اماراتی 

گرفته‌اند، مقابل ایران قرار بگیرد.

   12 خارجی در راه تهران
مارکوس ملونی مدافع راست برزیلی تیم 
الشارجه، لوکاس پیمنتا دفاع وسط برزیلی 
الوحده، علاءالدین زهیر مدافع میانی تونسی 
الوحده، کوامی کویدو مدافع وسط چپ پای 
ساحل عاجی العین، مک‌کنزی هانت دفاع وسط 
انگلیسیس تیم فلیت‌وود در لیگ دو انگلیس، 
عصام فایز هافبک هجومی مراکشی تیم عجمان، 
فابیو لیما مهاجم برزیلی الوصل، جوناتوس 
سانتوز وینگر برزیلی الوصل، لوان پریرا وینگر 
برزیلی الشارجه، برونو اولیویرا مهاجم برزیلی 
الجزیره، کایو لوکاس مهاجم برزیلی الشارجه 
و کانو کایدو مهاجم برزیلی الوصل، بازیکنان 
خارجی تیم ملی امارات هستند که به اردوی 
اخیر این تیم دعوت شده‌اند. البته تعدادی از آنها 
قبلا هم برای تیم ملی امارات به میدان رفته‌اند. 

   بازی مرگ و زندگی برای امارات
در حالی که اردوی تیم ملی ایران از دو روز 
پیش آغاز شده، اماراتی‌ها از دو هفته پیش 
تمرینات خود را آغاز کرده‌اند و این نشان 
می‌دهد که بازی مقابل ایران برای آنها چقدر 
مهم است. با توجه به اینکه آخرین بازی آنها 
مقابل ازبکستان خواهد بود، پائولو بنتو سرمربی 
این تیم می‌خواهد شانس تیمش را برای صعود 
تا روز آخر زنده نگه دارد و این ممکن نخواهد 
بود مگر با امتیاز گرفتن از ایران. فراموش نکنیم 
که امارات در بازی رفت مقابل ازبکستان هم 
فقط با یک پنالتی مغلوب این تیم شد و در دو 
بازی بعدی خود قرقیزستان را 3 بر صفر و قطر 
را 5 بر صفر شکست داد! این در حالی است که 
ایران، قرقیزستان را دو بار یک بر صفر و 3 بر 
2 مغلوب کرده و بر قطر هم با نتیجه 4 بر یک 

پیروز شده است.

سلام آقای مربی
بعد از تجربه همکاری با جواد نکونام، سهراب بختیاری‌زاده، پیتسو 

موسیمانه و حتی محمد نوازی در قامت سرمربی موقت، اکنون 
هدایت استقلال در اختیار میودراگ بوژوویچ است و بعد از آنکه این 
سرمربی مونته‌نگرویی روی کار آمد، زمزمه‌ها درباره احتمال تغییر و 

تحولات گسترده در کادرفنی استقلال بالا گرفت.
بوژوویچ همراه خود 3 دستیار به استقلال آورد و همین مسئله 

باعث شد تا رسماً دور جدید تغییر و تحولات در کادرفنی استقلال 
آغاز شود. با این وجود استخدام چهره‌های مورداعتماد مرد 

مونته‌نگرویی، پرونده انتخاب دستیار ایرانی برای او باز بود؛ چرا که 
گفته می‌شد بعد از همکاری محمد نوازی با جواد نکونام، پیتسو 

موسیمانه و سهراب بختیاری‌زاده، مدیران باشگاه استقلال به دنبال 
تغییر مربی ایرانی تیم‌شان هستند و در این زمینه، رایزنی‌ها برای 

قطع همکاری توافقی با نوازی آغاز شد و به سرانجام رسید.
   از قطع همکاری با نوازی و انتخاب سریع‌السیر جانشین او

میودراگ بوژوویچ پیش از دیدار با ذوب‌آهن نسبت به قطع همکاری 
با محمد نوازی چراغ سبز نشان داد و او همراه کاروان استقلال به 

اصفهان سفر نکرد. از همان زمان، بحث انتخاب دستیار ایرانی جدید 
مرد مونته‌نگرویی آغاز شد و نام‌های مختلفی به میان آمد؛ از خسرو 

حیدری و وریا غفوری تا مهدی هاشمی‌نسب و رضا حسن‌زاده و 
در این بین، نام مجتبی جباری که پیشتر در نقش معاون ورزشی 

باشگاه و حتی عضو هیات‌مدیره هم به میان آمده بود، به عنوان یکی 
از جدی‌ترین گزینه‌های مربیگری در استقلال مطرح شد.

   آغاز همکاری بعد از آخرین بازی سال 1403؛ بازگشت 
جباری

باشگاه استقلال بعد از انجام دیدار با ذوب‌آهن و تساوی 1-1 آبی‌ها 
در آخرین بازی سال، از تصمیم نهایی خود در زمینه استخدام مربی 
داخلی رونمایی کرد و مجتبی جباری رسماً در نقش مربی به باشگاه 
استقلال بازگشت. در خبر اعلام شده از سوی این باشگاه آمده است: 

»امروز مجتبی جباری بازیکن و کاپیتان سال‌های نه چندان دور 
استقلال پس از جلسه با علی نظری جویباری مدیرعامل استقلال، 
به عنوان مربی این تیم انتخاب شد تا به عنوان عضوی از کادرفنی 

استقلال به تیم محبوب خود کمک کند«.
   قرارداد 1.5 ساله مجتبی با آبی‌ها در سمتی متفاوت

جباری که تجربه همکاری کوتاه‌مدت با وینگو بگوویچ را در تیم 
گل‌گهر سیرجان دارد و مدتی هم در نقش سرمربی تیم نیروی 
زمینی تهران فعالیت کرده، با قراردادی 1.5 ساله به کادرفنی 

استقلال اضافه شده و قرار است حداقل تا پایان فصل آینده در نقش 
مربی در کادرفنی آبی‌پوشان حضور پیدا کند. گفته می‌شود بعد از 
حضور مجتبی جباری به جای محمد نوازی در کادرفنی استقلال، 
قرار است مربی دروازه‌بان‌های آبی‌پوشان هم تغییر کند و احتمالًا 

یک چهره غیرایرانی جانشین محمدامین صنایعی خواهد شد؛ 
مربی‌ای که ابتدا در نقش دستیار بهزاد غلامپور به استقلال آمد 

و سپس جانشین او شد و در هفته‌های اخیر مربی دروازه‌بان‌های 
استقلال بوده است. منبع: فوتبال 360
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اوایل امسال گزارش یک نزاع دسته جمعی 
خونین در یکی از محله‌های شهرستان 
مارد در دستور کار ماموران پليس 
آگاهی قرار گرفت.بلافاصله ماموران برای 
رسیدگی به موضوع در محل درگیری 
حاضر شدند. بررسی‌ها نشان می‌داد در 
این درگیری جوانی به نام یاسر به شدت 
مجروح شده و با حضور به موقع امدادگران 
اورژانس برای طی روند معالجه و درمان 
به بیمارستان منتقل شده است. بلافاصله 
بعد از انتقال یاسر به بیمارستان اقدامات 
درمانی برای نجات جان او آغاز شد اما 
به رغم تلاش کادر درمان به دلیل شدت 
جراحات وارد شده این جوان به کام مرگ 
فرو رفت. با مرگ یاسر رسیدگی به پرونده 
وارد فاز جنایی شده و جسد مقتول با 
دستور  بازپرس جنایی برای انجام معاینات 
و آزمایش‌های لازم به سردخانه پزشکی 

قانونی منتقل شد.

   دستگيری متهم
در اولین قدم از تحقیقات برای رازگشایی 

از جنایت شرکت کنندگان در نزاع دسته 
جمعی شناسایی و دستگیر شدند.

در همان بررسی‌های نخستین مشخص 
شد ضربه کاری را جوانی به نام سامان به 
یاسر وارد کرده و منجر به قتل او شده است. 
دوستان سامان ادعا می‌کردند از علت وقوع 
درگیری بی‌اطاع هستند و می‌گفتند 
یاسر و دوستانش ناگهان آنها را در کوچه 
خلوت غافلگیر کرده و هدف ضرب و شتم 

قرار داده‌اند.
در ادامه یاسر که خود را در برابر اظهارات 
شاهدان و تصاویر دوربین‌های مدار بسته 
در بن بست دید، به ناچار لب به اعتراف 
گشود و به وارد کردن ضربه کاری به 

مقتول اقرار کرد.

   اعتراف به قتل
سامان در شرح جزئیات درگیری خونین 
گفت: »روز حادثه به همراه چند نفر از 
دوستانم مشغول صحبت کردن و پیاده 
روی در محل بودیم که به یک کوچه خلوت 
رسیدیم.همان موقع مقتول و دوستانش 

که پشت یک خودرو پنهان شده بودند به 
سمت ما دویده و شروع به ضرب و شتم من 
و دوستانم کردند.در جریان درگیری من 
با چاقو یک ضربه به مقتول زدم که منجر 
به مرگش شد.« او در ادامه گفت:»یاسر را 
می‌شناختم.او بچه محل ما بود و از مدتی 
قبل چند بار با هم درگیری لفظی داشتیم.

او به همسرش مظنون بود و می‌گفت 
من مزاحم همسرش شده‌ام.روز حادثه 
هم با انگیزه انتقام‌جویی از من به همراه 
دوستانش به من و دوستانم حمله کردند.«

با اعترافات صریح متهم و بعد از طی روال 
قانونی، پرونده برای رسیدگی به شعبه 
دهم دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.

   در دادگاه
در ابتدای جلسه رسیدگی اولیای دم 

تقاضای قصاص متهم را کردند.
سپس سامان در جایگاه حاضر شد و 
گفت:»مدتی قبل یاسر به من پیام داد و 
گفت با بررسی گوشی همسرش پی به 

ارتباط پنهانی او با من برده است و از این 
موضوع خشمگین بود.«

متهم در ادامه گفت:»روز حادثه او ناغافل 
به من حمله کرد و من برای دفاع از خودم 

با چاقویی که در جیبم داشتم به او ضربه 
زدم اما قصد کشتنش را نداشتم.«

بعد از پایان دفاعیات متهم قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند.

قتل شوهر شکاک در درگیری خیابانی
متهم ادعا کرد چون بی هوا هدف حمله قرار گرفت مرتکب قتل شد

به دام افتادن‌ سارقي با‌30 فقره سرقت لوازم خودرو
فرمانده انتظامي شهرستان ري از دستگيري سارق حرفه‌اي و سابقه دار لوازم و 
محتويات خودروها در محدوده شهرري خبر داد و گفت: اين متهم در بازجويي‌هاي 
انجام شده به 30 فقره سرقت اعتراف کرد. سردار محمد قاسم طرهاني گفت: در 
پي مراجعه و شکايت چند تن از شهروندان در هفته‌هاي اخير در خصوص سرقت 
لوازم و محتويات خودرو در محدوده شهرري، و وصول پرونده به پليس آگاهي 
پيگيري موضوع سريعاً به صورت ويژه در دستور کار کارآگاهان پليس آگاهي اين 
فرماندهي قرار گرفت. سردار طرهانی افزود: در تحقيقات انجام شده مشخص 
شد، متهم با سوء‌استفاده از تاريکي هوا و محيط خودروهاي پارک شده، سوژه 
مورد نظر را انتخاب و در فرصت مناسبي درب خودرو را تخريب و اقدام به سرقت  
محتويات داخل و قطعات خودروها مي‌نمايد. اين مقام ارشد انتظامي در ادامه 
ابراز داشت: کارآگاهان با اقدامات فني و اطلاعاتي، در بيست و پنجم اسفند ماه 
سال جاري هويت و مخفيگاه متهم را که داراي سابقه بود، شناسايي شد. سردار 
طرهانی گفت: بلافاصله با هماهنگي‌هاي قضائي تيمي از ماموران روز گذشته به 
مخفيگاه متهم در محدوده شهرري مراجعه و طي يک عمليات غافلگيرانه سارق 
را به مقر پليس منتقل نمودند. فرمانده انتظامي شهرستان ري تصريح کرد: 
متهم پس از انتقال به پليس آگاهي ضمن اقرار به جرم خود به 30 فقره سرقت 
محتويات داخل خودرو در سطح استان تهران و شهرستان ري اعتراف کرد. 
سردار طرهاني در پايان با بيان اينکه متهم پس از تکميل پرونده تحويل مراجع 
قضائي شد، گفت: از شهروندان عزيز درخواست داريم که خودروهاي خودرا به 
سيستم‌هاي ضد سرقت مجهز کنند و از پارک نمودن خودرو در محل‌هاي خلوت 

و تاريک خودداري نمايند.

برق از سر سارق کابل برق پريد
فرمانده انتظامي شهرستان ري از دستگيري سارق سيم و کابل در محدوده امين 
آباد خبر داد و گفت: از متهم مقداري سيم و کابل سرقتي کشف که سارق به 15 فقره 
سرقت سيم و کابل اعتراف کرد. سردار محمدقاسم طرهاني با تاکيد بر اينکه مقابله با 
سرقت و ناهنجاري‌هاي اجتماعي عزمي همگاني را مي‌طلبد، اظهار داشت: برخورد 
قاطعانه پليس با سارقان و ايجاد فضاي ناامن براي آنان، موجب کاهش وقوع سرقت 
مي‌شود. سردار طرهانی افزود: در راستاي رسيدگي به مطالبه چند تن از شهروندان 
مبني بر وقوع سرقت کابل هاي  برق  و مخابراتي در محدوده امين‌آباد در هفته‌هاي 
اخير، پيگيري موضوع به صورت ويژه در دستور کار ماموران کلانتري 173  اين 

فرماندهي قرار گرفت.
فرمانده انتظامي شهرستان ري گفت: ماموران کلانتري امين آباد با بهره‌گيري از 
شيوه‌هاي کشف نوين جرم و روش‌هاي علمي و اقدامات اطلاعاتي‌، در نهايت در 26 

اسفند ماه امسال هويت و مخفيگاه متهم را شناسايي کردند.
اين مقام انتظامي ابراز داشت: بلافاصله با هماهنگي‌هاي قضائي تيمي از ماموران روز 
گذشته به مخفيگاه سارق در محدوده امين آباد مراجعه و طي يک عمليات غافلگيرانه 
سارق را در مخفيگاهش دستگير کردند. طرهاني تصريح کرد: متهم 30 ساله پس 
از انتقال به مقر انتظامي به 15 فقره سرقت اعتراف کرد که پس از تشکيل پرونده و 

پايان تحقيقات تحويل مراجع قضائي شد.

دستگيري شرور مسلح محله پرستار تهران
معاون اجتماعي سازمان اطلاعات پليس پايتخت از دستگيري يک شرور، به 

اتهام قدرت نمايي و درگيري با سلاح جنگي در محله پرستار تهران خبر داد.
سرهنگ اکبر موسوي در اين باره گفت: ماموران پايگاه ششم پليس اطلاعات 
خبري را در خصوص قدرت‌نمايي اراذل و اوباشي که با سلاح جنگي اقدام به 
تيراندازي منجر به جرح در منطقه پرستار تهران دريافت، که ماموران پيگيري 
موضوع را در دستور ويژه کار قرار داد. سرهنگ موسوی افزود: ماموران سريعا پس 
از دريافت خبر اقدامات پليسي خود را انجام دادند که مشخص شد يکي از اراذل 
و اوباش سابقه‌دار با سلاح جنگي در دست خود اقدام به درگيري و تيراندازي 
کرده که اين اقدام او باعث مجروح شدن 2 شهروند شده و پس از پايان درگيري 
متواري شدند. اين مقام انتظامي با اشاره به اين که دستور مرجع قضايي مبني بر 
دستگيري اين شرور خطرناک بود، گفت: ماموران با شناسايي مخفيگاه اين شرور 
و اخذ دستور قضايي طي عملياتي متهم را در حالي که در مخفيگاهش خواب بود، 
دستگير کردند. سرهنگ موسوي در پايان خاطر نشان کرد: از مخفيگاه متهم 
يک قبضه کلت جنگي به همراه خشاب مربوطه کشف که پس از تکميل پرونده 

متهم به همراه اقلام مکشوفه به دادسرا معرفي شد.
معاون اجتماعي سازمان اطلاعات پليس تهران در پايان گفت: اولويت پليس 

برخورد با اوباشي که باعث ايجاد رعب و وحشت شهروندان مي‌باشد.

کشف 12 قلم لوازم مسروقه خودرو 
از سارق محله گيشا

سرکلانتر دوم پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري يک سارق لوازم داخلي خودرو 
خبر داد و گفت: از متهم در هنگام دستگيري 12 قلم انواع لوازم داخلي مسروقه کشف 
شد.  سرهنگ محمد افشار در تشريح اين خبر بيان داشت‌: در پي وقوع يک فقره 
سرقت محتويات خودرو، پيگيري موضوع و دستگيري سارق يا سارقان اين سرقت 

در دستور کار تيم عمليات کلانتري 137 نصر قرار گرفت.
سرهنگ افشار در ادامه افزود: ماموران با مراجعه به محلي که سرقت در آن رخ داده بود 
و انجام بررسي‌هاي ويژه پليسي موفق به شناسايي هويت و مخفيگاه يک نفر سارق 

شدند. با کسب مجوز از مقام قضايي به مخفيگاه وي مراجعه کردند.
اين مقام انتظامي اضافه کرد: در يک عمليات پليسي غافلگيرانه وارد مخفيگاه متهم 
شده و وي را قبل از اينکه شانسي براي انجام کاري داشته باشد دستگير کردند. در 
بازرسي‌هاي اوليه از مخفيگاه وي يک جفت لاستيک خودرو، چهار دستگاه ضبط 
و باند، يک دستگاه دوچرخه، يک عدد طاقچه خودرو، مانيتور خودرو، 2 عدد بوق 
خودرو، يک جعبه ابزار به همراه تمامي ابزار داخل آن و همين طور ابزار و ادوات 

حرفه‌اي سرقت کشف و به همراه وي به کلانتري منتقل شدند.
سرکلانتر دوم پليس پيشگيري پايتخت خاطر نشان کرد: متهم پس از انتقال به 
کلانتري به جرم خود مبني بر سرقت محتويات و سرقت از انباري‌هاي سطح حوزه 
اعتراف کرد و به همراه پرونده تشکيل شده تحويل مقامات قضايي شد. تا‌کنون پنج 
نفر از شکات اين سارق شناسايي شده‌اند و شناسايي شکات ديگر در دستور کار 
پليس قرار دارد. سرهنگ محمد افشار به شهروندان توصيه نمود‌: شهروندان حتما 
خودرو‌هاي خود را در محلي که مجهز به دوربين مداربسته است پارک و از نگهداري 

تجهيزات ارزشمند در داخل خودرو خودداري کنيد.

دستگيري سارق منزل هنگام سرقت
سرکلانتر يازدهم پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري يک سارق منزل، خبر داد 

و گفت: اين متهم هنگام سرقت دستگير شد.
سرهنگ رضا صادقي پور در تشريح اين خبر بيان داشت: ماموران گشت کلانتري 128 
تهران نو، حين گشتزني‌هاي هدفمند، فردي را که حال خارج کردن يکسري اموال 
از يکي از منازل مسکوني بود و براي انجام بررسي‌هاي بيشتر اقدام کردند. سرهنگ 
صادقي پور در ادامه افزود: متهم با مشاهده ماموران اموالي که در دست داشت را رها 
کرده و با پاي پياده از محل متواري شد که ماموران دستور ايست صادر کردند اما 
متهم بدون توجه به آن ها به مسير خود ادامه داد که با استفاده از قانون به کارگيري 
سلاح متهم زمينگير و دستگير شد. ماموران در بررسي اموال رها شده توسط سارق، 

لوازم منزل از قبيل شيرآلات و مشاعات و لوازم آشپزخانه کشف شد.
اين مقام انتظامي اضافه کرد: پس از انتقال به کلانتري متهم به جرم خود مبني بر 
سرقت از منازل اعتراف کرد و به همراه پرونده تشکيل شده تحويل مقامات قضايي شد.

سرهنگ صادقي پور به شهروندان توصيه نمود: با ارتقاي سيستم امنيتي اماکن 
خصوصي با نصب دوربين‌هاي مداربسته و دزدگير امکان سرقت را به حداقل برسانند 

و در صورت مشاهده هرگونه موارد مشکوک حتما به پليس 110 اطلاع دهند.

  خرده حادثه 

قتل زن باردار 
به دست مسافر اتریش

کشف بيش از 8 ميليون موادمحترقه و دستگيري 283 نفر در پايتخت

زورگيري که در کمتر از نيم ساعت دستگير شد

به گزارش اختصاصی خبرنگار جنایی هفت صبح ساعت یک 
بامداد روز دوشنبه ۲۷ اسفند ۱۴۰۳ گزارش قتل زن جوان 
۲۳ ساله افغان در خانه پدری‌اش واقع در محله اتابک روی میز 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت و تحقیقات 

جنایی کلید خورد.
در اولین تحقیقات مشخص شد ساعتی قبل از قتل برادر مقتول 
در جریان درگیری با خواهر خود او را با اصابت سه ضربه چاقو به 

گردنش از پای درآورد.
مرد جنایتکار که مقیم کشور اتریش بوده چند روز قبل به ایران 
سفر کرده بود و پس از ارتکاب به جنایت در حضور پدر و مادر و 
برادر دیگر خود از مهلکه گریخت.این در حالی است که برادر او نیز 

همراهش متواری شده است.
پس از وقوع این جنایت پدر و مادر متهم تحت تحقیقات قرار 
گرفتند و به دلیل عدم همکاری با ماموران در افشای محل اختفای 

متهم بازداشت شدند.
پدر و مادر متهم در مورد انگیزه جنایتکار فراری اظهارات مبهمی 
مطرح کرده و گفته‌اند که او در جریان جر و بحث با خواهرش 
خشمگین شده و به او چاقو زده است. تحقیقات ابتدایی حکایت از 
آن دارد که دو برادر از مدتی به دلیل حرف و حدیث‌هایی که پشت 

سر خواهرشان بود به او مظنون شدند.
همسر مقتول نیز در نخستین تحقیقات به پلیس گفت:»همسرم 
سه ماهه باردار بود.یکی دو روز قبل برادرزن‌هایم به من گفتند باید 
از خانه مان بروی.آنها می‌‌گفتند که دیگر با تو کاری نداریم و من را 

از خانه پدرزنم بیرون کردند.«
بنابراین گزارش رسیدگی به این پرونده تا دستگيري متهم فراری 

در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی تهران قرار دارد.

رئيس پليس پايتخت، از کشف بيش 
از هشت ميليون قطعه مواد محترقه 
خطرناک و غيرمجاز در عمليات‌هاي 
منسجم پليس در روزهاي پاياني 
سال جاري خبر داد و گفت: در اين 

راستا 283 متهم دستگير شدند. 
سرتيپ محمديان در حاشيه طرح 
جمع آوري مواد محترقه غيرمجاز، 
ضمن حضور در جمع خبرنگاران 
گفت: با تلاش شبانه‌روزي همکارانم 
و به واسطه خطرهايي که اين وسايل 
براي کوکان و جوانان دارند، مبارزه با 
قاچاق مواد محترقه از سه ماه پيش 

آغاز شد. اين مقام ارشد انتظامي 
عنوان داشت: محل‌هاي نگهداري 
عمده اين مواد و بارهاي قاچاقي 
که در حال ورود به شهر بودند، 

شناسايي و توقيف شدند. 
فرمانده انتظامي تهران بزرگ ادامه 
داد: تا اين لحظه هشت ميليون و 
270 هزار قطعه مواد محترقه کشف 
شده که يک ميليون و 180 هزار آن 
غيرمجاز و پرخطر بوده که حمل آن 
هم بسيار خطرناک است و همچنين 
يک هزار و 240 کيلوگرم اکليل و 
سرنج در اتوبوس و مترو کشف شد 

که در حال انتقال براي ساخت اين 
مواد بودند. 

سردار محمديان تصريح گفت: 
امسال ميزان کشفيات مواد محترقه 
معمولي به اندازه سال گذشته بود اما 
کشفيات مواد خطرناک، بيش از سه 

برابر بود. 
به گفته وي، ارزش ريالي مواد 
کشف شده، بيش از 12 ميليارد 
است که در همين راستا 283 نفر 
دستگير شدند. فرمانده انتظامي 
تهران بزرگ با بيان اينکه پليس 
مخالف شادي مردم نيست؛ ادامه 

داد: از شهروندان تقاضا مي‌کنيم 
از نوع بي‌خطر اين مواد که توليد 
داخل هستند؛  استفاده کنند و 
فرزندان تحت نظارت والدين باشد، 
اما دقت کنيد که نبايد سخت‌گيري 
والدين زياد باشد که فرزندان دور از 
چشم والدين اقدام به انفجار کنند. 
محمديان تاکيد کرد که خودروهايي 
که در روز چهارشنبه سوري ايجاد 
مزاحمت کنند تا آخر تعطلايت در 
توقيف مي‌مانند. همچنين افرادي 
که اقدامات خطرناک نيز انجام 

دهند، قطعا دستگير مي‌شوند.

سرکلانتر دهم پليس پيشگيري 
پايتخت از دستگيري يک سارق 
زورگير خبر داد و گفت: اين متهم نيم 

ساعت پس از سرقت دستگير شد.
سرهنگ کيانوش نظري در تشريح 
اين خبر بيان داشت: پس از مراجعه 
يکي از شهروندان به کلانتري و اعلام 
سرقت و زورگيري از وي و فرزند 
ايشان، پيگيري موضوع و دستگيري 
عامل اين سرقت در دستور کار تيم 
عمليات کلانتري 152 خاني آباد نو 

قرار گرفت.
سرهنگ نظري در ادامه افزود: با 
مراجعه به محل وقوع سرقت و انجام 
بررسي‌هاي پليسي ماموران موفق به 
شناسايي هويت اين سارق شدند و 
مشخصات ظاهري وي را در اختيار 

واحد‌هاي گشت قرار دادند.
اين مقام انتظامي اضافه کرد: ماموران 
بلافاصله گشتزني‌هاي هدفمند را 
آغاز کردند و در همين حين متهم را 
در حال زاغ زني شهروندان مشاهده 

کردند و سريعا براي دستگيري وي 
اقدام کردند.

سرهنگ نظری تصريح کرد: متهم 
با مشاهده ماموران از محل متواري 
شد اما ماموران با ايجاد طرح مهار، 
وي را با موتورسيکلتش متوقف و 
دستگير کردند که در بازرسي‌هاي 
اوليه از متهم  يک دستگاه تلفن همراه 
مسروقه که به تازگي به سرقت کرده 

بود و يک قبضه سلاح سرد کشف شد.
سرکلانتر دهم پليس پيشگيري 

پايتخت خاطر نشان کرد: پس از 
انتقال متهم به کلانتري به جرم خود 
مبني بر زورگيري و 12 فقره سرقت 
مشابه اعتراف کرد و به همراه پرونده 
تشکيل شده تحويل مقامات قضايي 

شد. 
سرهنگ نظري به شهروندان توصيه 
نمود: شهروندان در صورت مشاهده 
زورگيري  و امداد خواهي شهروندي 
بلافاصله با مرکز فوريت هاي پليسي 

تماس بگيرند.

تعیین مجازات برای قاتلان امیرمحمد خالقی
دادگاه رسیدگی به پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران روز ۲۶ اسفند ۱۴۰۳ در شعبه 
پنجم دادگاه کیفری یک تهران به ریاست 
قاضی بابایی و با حضور مستشاران دادگاه، 
نماینده دادستان، متهمان، اولیای دم و 

وکلای آن‌ها برگزار شد.
در ابتدای جلسه دادگاه با دستور قاضی، 
نماینده دادستان در جایگاه قرار گرفت و  به 

قرائت کیفرخواست پرداخت.
نماینده دادستان بیان کرد: حسب گزارش 
کلانتری ۱۲۵ یوسف آباد در مورخ ۲۴ بهمن 
۱۴۰۳ شامگاه چهارشنبه یک فقره درگیری 
منجر به جرح در آدرس تهران خیابان جلال 
آل احمد خیابان جنت اعلام شد که با 
بررسی موضوع مشخص می‌شود که متهمان 
احمدرضا محمدی و امیر مهدی علیپور با 
یک دستگاه موتورسیکلت، که متهم ردیف 
اول راکب و متهم ردیف دوم ترک نشین 
موتورسیکلت بودند و اقدام به سرقت مقرون 
به آزار با تهدید با چاقو و وارد کردن دو ضربه 
چاقو به مرحوم می‌کند که پس از بررسی 
مشخص می‌شود هویت مصدوم مرحوم امیر 
محمد خالقی فرزند عبدالرحمان دانشجوی 
رشته مدیریت کسب و کار دانشگاه تهران 

است.
صادقی نماینده دادستان اظهار کرد: امیر 
محمد خالقی هنگام برگشت به کوی دانشگاه 
تهران مورد تهاجم سارقین قرار گرفته که 
توسط اورژانس به بیمارستان شریعتی منتقل 
و علیرغم تلاش کادر درمان در ساعت ۸ صبح 
روز پنجشنبه مورخ ۲۵ بهمن ۱۴۰۳ فوت 
می‌کند. بلافاصله پس از احراز وقوع قتل، 
بازپرس ویژه و عوامل صحنه به محل اعزام 
و با توجه به حساسیت موضوع از همان ابتدا 
دستورات ویژه‌ای خطاب به پلیس آگاهی 

تهران صادر می‌کنند. صحنه جرم توسط 
اکیپ سهم به دقت مورد بررسی قرار گرفته 
و با بررسی جسد مرحوم آثار دو جراحت با 
جسم نوک تیز و برنده در قدام قفسه سینه 

وجود دارد.
صادقی افزود: جسد با دستور مقام قضایی 
جهت تعیین علت تامه فوت و انجام آزمایشات 
مربوط به پزشکی قانونی منتقل می‌شود 
در ادامه جهت دستگیری متهمان با توجه 
به آنالیز دوربین‌های مداربسته اقدامات 
قضایی و پلیسی در دستور کار قرار می‌گیرد و 
متهمان بسیاری که سارق بودند دستگیر و با 
تشکیل تیم ویژه توسط این دادسرا در نهایت 
متهمان با اقدامات فنی گسترده در بامداد روز 
سه‌شنبه مورخ ۳۰ بهمن ۱۴۰۳ شناسایی و 
دستگیر می‌شوند. متهمان پس از دستگیری 
در همان بدو تحقیقات اولیه اتهامات مذکور 
را پذیرفته و جزئیات جنایت را تشریح و اظهار 
کردند که قصدشان سرقت بوده و با توجه به 
مقاومت مقتول اقدام به وارد کردن دو ضربه 
چاقو توسط ترک‌نشین به هویت احمد‌رضا 

محمدی کردند.
صادقی نماینده دادستان بیان کرد: با توجه به 
اعترافات متهمان شناسایی تحصیل کنندگان 
اموال مسروقه شامل لپ‌تاپ و گوشی مقتول 
در دستور کار این دادسرا قرار گرفت که 
تحصیل‌کننده لپ‌تاپ شناسایی و دستگیر 
شد. حسب بررسی انجام شده آلت قتاله 
یک قبضه چاقو است که مشخصات آن در 
کیفرخواست مشروحاً اعلام شده که متعلق 

به شخصی به هویت معلوم بوده است.
نماینده دادستان ادامه داد: متهم ردیف 
اول انگیزه خود از جنایت را نیاز مالی بیان 
کرده است و قبل از ارتکاب سرقت و قتل 
اخیر مرتکب ۳۰ الی ۴۰ فقره سرقت دیگر 

شده و انگیزه او صرفاً سرقت بوده است 
متهم ردیف دوم نیز انگیزه خود را به دست 
آوردن مال از طریق سرقت اعام کرده 
است. پس از بازسازی صحنه قتل در مورخ 
۲ اسفند ۱۴۰۳ با حضور متهمان در محل 
جنایت صحنه جرم بازسازی شده است. 
در اجرای ماده ۹۱ قانون مجازات اسلامی و 
دستورالعمل ریاست قوه قضاییه وضعیت 
روحی و روانی متهمان و ماهیت جرم و 
 وضعیت رشد و کمال عقل مورد بررسی قرار 

گرفته است.
نماینده دادستان بیان کرد: اولیای دم مقتول 
تقاضای مجازات قانونی و قصاص را دارند. 
اتهام متهم ردیف اول دایر بر مباشرت در قتل 
عمدی مرد مسلمان به نام امیرمحمد خالقی 
فرزند عبدالرحمان و مشارکت در سرقت 
مسلحانه در شب و اتهام متهم ردیف دوم دایر 
بر معاونت در قتل عمدی مرد مسلمان به نام 
مرحوم امیر محمد خالقی فرزند عبدالرحمان 
و مشارکت در سرقت مسلحانه در شب است 
و با توجه به اعترافات متعدد متهمین در 
جای جای تحقیقات به دفعات مکرر به 
سرقت و قتل، کشف چاقو و یا همان آلت 
قتاله، اظهارات مطلعین، فیلم دوربین مدار 
بسته، اقدامات فنی صورت گرفته، نظریه 
پزشکی قانونی در خصوص علت تامه فوت 
و جراحات موثر همچنین نظریه پزشکان 
عمومی در خصوص سلامت روان متهمین و 
بازسازی صحنه قتل توسط متهمان، کشف 
اموال مسروقه در محل جنایت همگی ضمن 
مطابقت با یکدیگر انتصاب جنایت و سرقت را 
به متهمان محرز و مسلم می‌کند بنابراین از 
جهت ارتکاب قتل عمدی و معاونت در ارتکاب 
قتل عمدی و مشارکت در سرقت مسلحانه با 
توجه به تقاضای قصاص از سوی اولیای دم 

تقاضای قصاص و اشد مجازات قانونی مورد 
استدعا است.

در ادامه جلسه دادگاه اولیای دم با حضور 
در جایگاه به بیان شکایت و خواسته خود 
پرداخت و گفت: از کلیه عوامل انتظامی بابت 
دستگیری مجرمین و قاتلین فرزندم امیر 
محمد خالقی تشکر می‌کنم و همچنین از 
مقام قضایی که دستور رسیدگی ویژه به 
موضوع را صادر کردند تا جلسه دادگاه امروز 

برگزار شود نیز تشکر می‌کنم.
صادقی افزود: این جانب به عنوان ولی دم 
فرزندم از محضر دادگاه تقاضای اجرای 
قصاص برای قاتل یا قاتلین و اشد مجازات 
برای اشخاصی که به انواع مختلف در وقوع این 
جنایت نقش داشتند را خواستارم. امیدوارم 
که اجرای مجازات برای قاتلین فرزندم باعث 
جلوگیری از وقوع جنایت‌های مشابه شود و 
سایر خانواده‌ها مثل خانواده ما داغدار نشوند.

وکیل مدافع اولیای دم سپس در جایگاه 
حاضر شد و اظهارات خود را مطرح کرد.

متهم ردیف اول با حضور در جایگاه به بیان 
اظهارات خود پرداخت و گفت: ما فقط قصد 
سرقت داشتیم نمی‌خواستم او را بکشم فقط 
می‌خواستم با چاقو او را بترسانم ولی پس از 

درگیری با هم به او چاقو زدم.
قاضی گفت که درباره نحوه شناسایی و 
درگیری با مقتول توضیحات خود را بیان 

کنید.
متهم ردیف اول پاسخ داد که در زمان سرقت 
نمی‌دانستیم که داخل کیف لپ تاپ دارد 
فقط برای سرقت گوشی به سمتش رفتیم که 
درگیری میان ما شروع شد. راننده موتور به 
من گفت بزنش منم دوتا چاقو به دستش زدم 
و گوشی و کیف رو گرفتم قصد کشتن نداشتم. 
روز حادثه چون مقتول مقاومت می‌کرد و 

نمی‌خواست اموالش را بدهد با او درگیر 
شدیم و با چاقو دو ضربه به دستش زدم.

قاضی بابایی گفت: پس از اینکه متوجه شدید 
ضربات شما منجر به فوت شده است چرا 

خودتان را معرفی نکردید.
متهم ردیف اول پاسخ داد: دو روز بعد متوجه 
فوت شدم و ترسیده بودم که خود را معرفی 
کنم .فقط برای تهدید از چاقو استفاده کردم 
و قصد کشتن نداشتم و برای سرقت رفته 
بودیم و از ترس از چاقو استفاده کردم در حال 
حاضر بسیار پشیمان و شرمنده‌ام که این 

اتفاق افتاده است.
متهم ردیف دوم نیز با دستور قاضی در 
جایگاه حاضر شد و گفت:اتهام سرقت را 
قبول دارم اما معاونت در قتل را نه چرا که 
روز حادثه من فقط راکب موتور بودم و هیچ 
دخالتی در ضربات چاقو نداشتم حتی چند 
بار داد زدم و گفتم احمدرضا بیا بریم. برای 
ترساندن چاقو را برده بودیم. من به‌خاطر 
بدهی و پول نزولی که گرفته بودم باید پول 
 جور می‌کردم.برای سرقت از دادگاه تقاضای 

تخفیف دارم.
وکلای متهمان نیز در جلسه دادگاه به دفاع 

موکلان خود پرداختند. 
در این جلسه دادگاه متهمان پرونده برای 
بیان آخرین دفاعیات خود در جایگاه حاضر 
شدند و مطالب خود را اظهار کردند در ادامه 

نیز وکلای آن ها به دفاع پرداختند.
قاضی بابایی در پایان ختم جلسه دادگاه را 
اعلام کرد.قضات دادگاه بعد از مشورت رای 

را صادر کردند.
روز گذشته »القاصی« رئیس کل دادگستری 
استان تهران از صدور و ابلاغ حکم دادگاه 
پرونده قتل مرحوم »امیرمحمد خالقی« 

دانشجوی دانشگاه تهران خبر داد.

عبور سخت سریال‌های
خانگی از لبه پرتگاه 
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عبور سخت سریال‌های خانگی از لبه پرتگاه

منیژه خسروی| در سالی که رو به پایان است، 22 سریال در شبکه 
خانگی منتشر شد. در یک برداشت کلی می‌توان نتیجه گرفت، 
وضعیت چندان خوب نیست و صاحبان پلتفرم‌ها باید فکری اساسی 
برای بالا رفتن کیفیت آثار داشته باشند. در سال 1403 فقط چند اثر 
ویژگی کامل برای همراهی مخاطبان حداکثری را داشتند و این زنگ 
خطر است. علاوه بر آنچه در گزارش ملاحظه می کنید، چند سریال 
دیگر هم هستند که هنوز به پایان نرسیده‌اند؛ از جمله »ازازیل«، 
»آبان« و »تاسیان« . پخش »بلیط یک‌طرفه« هم تازه شروع شده 

است و روز گذشته دومین قسمت آن به دست مخاطبان رسید. 
درباره بقیه هم که خارج از پرونده هستند باید اشاره کنیم سریال 
کمدی »اکازیون« توانست دل برخی مخاطبان را به‌دست آورد. این 
کمدی روایتی از دهه 70 داشت و لحظاتی شیرین هم رقم زد. سریال 
اما یک اثر ویژه لقب نگرفت و از حد متوسط فراتر نرفت. »دختران 
کوچه غم« نسخه سریالی فیلم توقیفی »مسیح؛ پسر مریم« است. 
داستان آن در دهه 50 می‌‌گذرد و قصه یک روحانی را محور قرار داده. 
این فیلم-سریال در انتقال منظور خود درباره کنش اجتماعی موفق 

عمل کرده است. سریال »لالایی« اثری قصه‌‌گو بود و ویژگی‌‌های لازم 
برای همراه کردن مخاطب کودک را داشت. استفاده از ترانه‌های شاد، 
بهره‌‎مندی از عناصر خیال، بازی‌‌‎های خوب، انتقال پیام بدون شعار 
و... امتیازهای سریال بودند. دیگر سریال کودکانه یعنی »دیو و ماه 
پیشونی 2« هنوز در ابتدای راه قرار دارد ولی بر‌اساس همین قسمت‌ها‌ 
می‌توان نمره قبولی به آن داد. این سریال فانتزی بر پایه حکایت‌‌های 
کهن ایرانی خلق شده است و می‌‌تواند مخاطب کودک را غرق در 
رویایی شیرین کند. در سال 1403 دو سریال برای مدتی طعم توقیف 

را چشیدند. »غربت« به دلیل شائبه توهین به هموطنان عرب، مدت‌ها 
اجازه انتشار نداشت. این اثر بعد از توضیحات سازندگان و اعمال 
اصلاحات از بند رها شد. »غربت« دست روی مشکلات حاشیه‌‌نشینی 
و آسیب‌‌های آن گذاشت و به مسئولان هشدار دارد. »تاسیان« متهم 
شد که دارد چهره‌‌ای زیبا از ساواک نشان می‌‌دهد. کلاه‌گیس و 
سکانس رقص هم مورد اعتراض قرار گرفت که این سکانس از قسمت 
اول در بارگذاری مجدد حذف شد. فعلا مشکل حل شده ‌ و پخش آن 

ادامه دارد. سریال بعد از پنج قسمت اثری متوسط است.

پرونده‌ای برای سریال‌هایی که در سال 1403 توسط پلتفرم‌های مختلف منتشر شدند. نکته برجسته اینکه نزدیک به نیمی از آثار کیفیت کافی 
ندارند و فقط چند سریال توانستند رضایت حداکثری مخاطبان را به دست آور‌ند

سابقه خوب هادی حجازی‌فر نوید یک سریال 
موفق را می‌داد اما دورخیز او جواب نداد. 
مهم‌ترین عامل ناکامی »داریوش« را باید در 
قصه کم‌‌ملات آن دانست و خیلی طول کشید 
تا موتور داستان روشن شود. بعد از شروع 
خوب، اتفاقاتی را شاهد بودیم که مزاحم حرف 
اصلی بودند و عمدتا کمکی به کشش داستان 
نمی‌کردند. »دایوش« سریالی حادثه‌ای بود اما 
عنصر حادثه در خیلی از قسمت‌ها سهم و نیز 
قدرت کافی را نداشتند و هیجانی که باید شکل 
نمی‌گرفت. ایرادات دیگری به سریال هم وارد 
شد؛ مثل عدم شخصیت‌پردازی منطقی و قابل 
باور. نمونه‌اش کاراکتر لیلا با بازی ژیلا شاهی 
است که کارگردان باید آن را به بازیگری دیگر 
می‌داد تا رابطه‌اش با پدر از نظر سنی تبدیل به 

گاف نمی‌شد.  

داریوش

قسمت اول »گردن زنی« خبر از یک اثر جذاب 
و مهیج می‌داد اما از قسمت دوم سردی و سکون 
برسریال حکمفرما شد. ایراد اصلی سریال، به قصه 
کم‌ملات، مبهم و عدم پرداخت کافی به شخصیت‌ها 
برمی‌گردد. روابط کاراکتر‌ها به درستی ترسیم نشده 
بود و شخصیت‌پردازی آن‌ها نیز ضعیف بود، به همین 
دلیل مخاطب دچار سردرگمی شد. در این شرایط 
ریتم بسیار کُند و گاهی راکد ماندن قصه باعث شد 
که »گردن ‌زنی« شوق یا انگیزه‌ای برای ترغیب 
قصه باقی نگذارد، دور باطل جمع شدن اعضای دو 
خانواده دور هم، متهم کردن یکدیگر و پیش نرفتن 
قصه چندین قسمت ادامه داشت، به این ترتیب 
ارتباط مخاطب با سریال قطع شد. همچنین اتفاقات 
غیرمنطقی، انگیزه‌‌های مبهم و غیرقابل توجیه بعضی 
شخصیت‌ها از کارهایی که انجام می‌دادند هم به سهم 
خود، »گردن‌زنی« را به ورطه سقوط کشاندند. گمان 
می‌رفت گره معماهای سریال در واپسین قسمت‌ها 
باز شود و به همین نسبت هیجان و تعلیق بالا برود. 
»گردن زنی« اما هیچگونه غافلگیری نداشت و حتی 
از ماجرای عروس و داماد بهره‌ای درست به عنوان 

یک رودست جالب، نبرد.

گردن‌ زنی

تماشای »شهر هرت« و »آقای خنده« نه‌تنها امری 
طاقت‌فرسا بود که شوخی‌‌های نازل و کیفیت پایین 
این دو سریال مثلا کمدی، مخاطب را شرمسار 
می‌کرد! »شهرت هرت« چه در زمان امروز و 
چه در بخش تاریخی، قادر به سرگرم کردن و 
خنداندن نبود. وجه اول آنکه عمدتا در آسایشگاه 
روانی می‌‌گذشت، چیزی جز تاسف و ناراحتی به 
همراه نداشت؛ حال آنکه احتمالا هدف سازندگان، 
استفاده از تضادهای رفتاری بیماران آسایشگاه، برای 
خلق موقعیت کمدی بوده. وجه دوم نیز با وجود 
فضاسازی نسبتا قابل قبول تاریخی، دارای اتفاقات 
و شوخی‌های کلیشه‌‌ای و دم‌دستی بود... سازندگان 
»آقای خنده«، حسابی ویژه روی محبوبیت حسن 
ریوندی باز کرده بودند اما نتیجه مطلوب حاصل 
نشد. اگر اجراهای صحنه‌‌ای این کمدین، طرفدارانی 

داشته باشد، او در قامت بازیگر اما موفق نیست.  

شهر هرت و آقای خنده

بدترین‌ها

 سریال از همان قسمت اول توام با شوک بود؛ جایی 
که دلارها دزدیده شد و ایرج با بازی امیر جعفری 
مصائب بی‌شماری را تجربه کرد. کمتر قسمتی 
بود که ضرباهنگ روایت، کند شود و سریال 
خالی از اتفاق باشد. »جنگل آسفالت« دست 
روی سوژه‌هایی تلخ اما ملموس گذاشت و تا انتها 
کسی نمی‌دانست سرنوشت آدم‌ها چه می‌شود. در 
قسمت آخر فصل اول نیز، یک رودست به مخاطب 
زده شد و کاشف به عمل آمد که همه ماجراهای 
دزدی و عشق و ... در جهت ضربه زدن داوود 
جنگلی به ایرج طلا است. بازی‌ امیر جعفری، نوید 
محمدزاده، ریما رامین‌فر، مریلا زارعی، علیرضا 
جعفری، آزاده صمدی و چند چهره تازه‌نفس از 
ویژگی‌‌های مثبت »جنگل آسفالت« است. البته 
این سریال تلخ بود و احتمالا همین ویژگی، برخی 

مخاطبان را پس زده باشد.

جنگل آسفالت

آیدا پناهنده به همراه همسرش ارسلان امیری، 
کمشکش بی‌پایان بهنام و ماهرخ را تبدیل به 
قصه‌ای پرنکته کردند و پناهنده این فیلمنامه 
را در قالب سریال »در انتهای شب« کارگردانی 
کرد. داستان از پایان رابطه آنها شروع شد و آرام 
آرام نوبت به اتفاقات بعدی رسید. اغلب حرف‌های 
سریال برای مردم آشنا و ملموس بود و بی‌‌آنکه 
به دام شعار بیفتد، تلنگرهایی داشت. »در انتهای 
شب« برخلاف خیلی از ملودرام‌ها، نمایی نسبتا 
واقعی از طبقه متوسط جامعه ایران به تصویر 
کشید و خیلی‌ها توانستند مسائل خود را در آینه 
زندگی زوج به بن‌بست رسیده سریال تماشا کنند. 
آیدا پناهنده همچنین مصافی دقیق با خطوط 
قرمز داشت و بدون پرده‌دری نکاتی مهم در باب 
رابطه زوجین را مطرح کرد. همین باعث شد تا 
عده‌ای از منظر روان‌شناسی دست به تحلیل 
سریال بزنند و تلنگرهایش را برجسته کنند. بازی 
پارسا پیروزفر و هدی زین‌العابدین دیگر اتفاقات 
خوب سریال بود و خیلی‌ها عملکرد این دو را جزو 
نقاط عطف کارنامه‌شان دانستند. از بازی خوب 

علیرضا داوودنژاد و نسرین نصرتی هم نگذریم.

در انتهای شب

موتور سریالِ سامان مقدم کمی دیر روشن شد 
ولی پس از آن، ماجراهای آرمان بیانی، خیلی‌‌ها 
را سرگرم کرد و در نهایت »افعی تهران« اثری 
موفق لقب گرفت. پیمان معادی در اولین تجربه 
سریالی خود در ایران، به خوبی از پس خلق 
یک شخصیت خاص برآمد و حضورش مقابل 
دوربین و نیز در مقام نویسنده، از مهم‌ترین 
اتفاقات سریال بود. سریال، مورد سوء‌‌تفاهم 
آموزش و پرورش هم واقع شد اما فراتر از هر 
جنجالی، تلاش‌ »افعی تهران« برای واکاوی یک 
موضوع بنیادین یعنی تنبیه دانش‌آموزان را باید 
جدی گرفت. تصویر به نمایش در آمده از یک 
روان‌شناس با بازی سحر دولتشاهی هم مورد 
انتقاد قرار گرفت. با این حال با پایان سریال، 
دل خیلی‌‌ها خنک شد که آرمان توانست انتقام 

کودک‌‌آزاران را بگیرد.

افعی تهران

قابل قبول‌ها

داستان درباره مردی به نام رافد با بازی مصطفی 
زمانی به عنوان یک خبرنگار / مبارز است که  شهر 
پدری‌‌اش یعنی آمرلی به تصرف نیروهای داعش 
درآمده. سریال، روایتی است از اتفاقات این شهر و 
ماجراهای آزادی آن از دست این گروهک. زمانی 
تنها بازیگر ایرانی »آمرلی« محصول مشترک 
ایران و عراق بود. ناریمان الصالحی )بازیگر مشهور 
عرب( نقش همسر او را بازی می‌کرد. »آمرلی« 
نکاتی مثبت داشت و در قسمت‌های آخر سبعیت 
داعش را خوب به تصویر کشید و همچنین ادای 
دین به نقش فرماندهان ایرانی و عراقی کرد. با 
این حال در حد و اندازه پخش از پلتفرم نبود و 
در لحظات زیادی، شبیه ‌ سریال‌های تلویزیونی 
می‌شد. مقدمه سریال برای باز کردن ماجرای 
اصلی و پرداختن به داعش زیاد از حد طول 

کشید.   

آمرلی

»قهوه پدری« مصداق پسرفت مهران مدیری در 
کارگردانی است. حتی بدون قیاس با آثار قبلی 
هم نمی‌‌توان از این سریال کمدی دفاع کرد؛ به 
دلیل قصه یکنواخت، موقعیت‌‌های تکراری و 
دیالوگ‌های نه‌چندان قدرتمند کمدی. مهران 
مدیری بر اساس فیلمنامه امیر برادران، داستان 
خانواده ادیب )سام درخشانی و ژاله صامتی( را 
به تصویر کشید. آنها به بحران مالی خوردند و راه 
چاره را در کمک از یک فامیل دیدند. »اون« با بازی 
مهران مدیری کسی است که به خانواده ادیب بارها 
لطمه زده و این بار هم سرمایه آنها را به باد داد. او 
پیشنهاد خرید قهوه به قیمت پایین و فروش آن 
با قیمت بالا را مطرح کرد که بازار معکوس شد 
و میلیاردها پس‌انداز و قرض خانواده ادیب بر باد 
رفت. ادامه قصه ماجرای سرقت از بانک بود و در 
نهایت خوشبختی خود را نشان داد. »قهوه پدری« 
داستانی منسجم و مستحکم نداشت؛ بازی مدیری 
و جواد رضویان به دل ننشست. رضویان نقش‌های 
پیشین را تکرار کرد و همین ایراد به بازی ژاله 

صامتی که یادآور »زیرخاکی« است هم وارد شد.

قهوه پدری

زمانی که یک عده رفیق و عضو گروه موسیقی، 
سرخوشانه در کویر سیر می‌کردند، مشخص 
بود که فلاکت از راه خواهد رسید. در همان 
قسمت اول »جان سخت« قتل رخ داد و شرح 
قسمت‌های بعدی عواقب این اتفاق بوده است. 
سریال در چند قسمت تا توانست کام مخاطب 
را تلخ کرد و به او استرس داد؛ قمه‌کشی، حمله 
به خانه قاتل، فرار و ... سهمی زیاد داشت و 
داد همه را درآورد. حالا هم »جان سخت« 
به شکل نه‌چندان مطلوب قصه‌اش را تعریف 
می‌کند. سهم اتفاقات در درام پایین است و 
برخی رودست‌هایی که قرار است به مخاطب 
زده شود، مشخص شده. دیگر نکته منفی 
سریال »جان سخت« به کیفیت پایین بازیگران 
برمی‌گردد که فاصله‌ای زیاد از تجربیات پیشین 

آنها دارد.

جان سخت

نومیدکننده‌ها

»قطب شمال« با اقتباس از رمان کنت مونت 
کریستو اثر الکساندر دوما ساخته شد. محور 
داستان انتقام بود و تغییر چهره. سریال به مذاق 
سخت‌پسندها خوش نیامد ولی طرفدارانی هم 
داشت. »اینکه سریال ترکی ایزل است!« سریال 
»قطب شمال« ساخته امین محمودیی‌کتا از این 
دست واکنش‌‌ها زیاد داشت. خودش اما گفت ‌ آن 
سریال را ندیده و شباهت‌ها اتفاقی است. همچنان 
هم بر اقتباس آزاد قطب شمال از رمان کنت 
مونت کریستو تاکید داشت. سریال در لحظاتی 
سرگرم‌کننده پیش می‌‌رفت اما در مجموع تبدیل به 
اثری جان‌‌دار نشد. ضعف اصلی به شخصیت‌‌پردازی 
بد همایون برمی‌گشت که ویژگی اصلی او یعنی 
انتقام، باورپذیر نبود. روند کند روایت هم از ایرادات 
فاحش سریال محسوب می‌‌شد. در این میان بازی 

خوب نازنین بیاتی را از یاد نبریم.

قطب شمال

»بازنده« اقتباس از رمان »زن همسایه« نوشته 
شاری لاپنا است که در قسمت‌‌های آخر، تفاوت‌هایی 
با اثر اصلی داشت. امتیاز اصلی سریال به فضاسازی 
آن برمی‌گردد. امین حسین‌پور در خلق موقعیتی 
منطبق با قصه‌های رازآلود موفق عمل کرد و نتیجه 
تلاش همکارانش در بخشی فنی مثل نور، طراحی 
صحنه، طراحی لباس و ... مثمر‌ثمر بود. مخاطب 
با تماشای سریال به فضایی سرد و ساکن و گاه 
دلهره‌آور پرتاب می‌شد. عده‌ای این مسئله را کپی از 
آثار فرنگی قلمداد کردند اما نباید از یاد برد که جهان 
سریال را باید فراتر از مرزها و جغرافیا قضاوت کرد. 
کارگردان تعمدا از ویژگی‌های ژانر جنایی بهره برده 
)مثل باران، نور سرد، رفتارهای ساکن شخصیت‌ها 
و ...( و همین‌ها به همراه بازی‌های خوب تبدیل به 
نکات مثبت »بازنده« شدند. خشونت بیش از حد 
حتی بیش از رمان »زن همسایه« انتقادهایی به 
همراه داشت. شباهت نعل به نعل سریال با رمان در 
برخی لحظات نیز مورد انتقاد قرار گرفت. از آن سو 
گره‌های جدید که مخصوص سریال بود، تحسین 

برخی مخاطبان را برانگیخت.  

بازنده

 »زخم کاری« بر پایه اقتباس شکل گرفت که 
در فصل سوم »شاه لیر« و »ریچارد سوم« و در 
فصل چهارم یکی دیگر از آثار شکسپیر یعنی 
»اتللو« مد نظر محمد‌حسین مهدویان بود.  از 
همان اولین دقایقی که تیزر تبلیغاتی مربوط به 
تاریخ پخش فصل چهارم »زخم کاری« منتشر 
شد، رقابت نزدیکی میان لایک‌ها و دیس‌لایک‌ها 
کلید خورد. سریال محمدحسین مهدویان، هر 
چند در فصل اول توفیق چشم‌گیری در جذب 
حداکثری مخاطبان به دست آورد اما در ادامه 
راه و در فصل‌های دوم و سوم، جبهه‌گیری میان 
موافقان و مخالفان آن آغاز شد. نکته مهم این است 
که مهدویان فارغ از میزان توفیقی که در زمینه 
قصه‌گویی و کارگردانی و دیگر شاخص‌های فنی 
در این پروژه داشته، در یک مورد کاملا موفق بوده 

و آن هم »برندسازی در شبکه خانگی« است. 

زخم کاری

اقتباسی‌ها

کسری ولایی    عامه پسند

تداوم بصری ویرانگر

صبح زود، در حالی که اعضای خانواده هنوز بیدار نشده‌اند 
تا بچه‌ها راهی مدرسه بشوند، ناگهان نیروهای پلیس درِ 
خانه را می‌شکنند؛ پسر نوجوان را به جرم ارتکاب قتل 
بازداشت می‌کنند و به کلانتری می‌برند. جز به جز تمام 
مراحل اداری جلب و بازجویی را می‌بینیم و درست زمانی 
که به نظر می‌رسد سوءتفاهم مرگباری رخ داده و پسربچه 
گناهی ندارد، فیلم دوربین‌های مداربسته لحظه‌‌ وقوع 
جنایت را نشان می‌دهد. این تازه شروع ماجراست و باید 
تمام شواهد و مدارک را با دقت کنار هم بگذاریم تا بفهمیم 
که چرا چنین جنایتی از سوی یک پسر 13 ساله رخ داده 
 The است. مینی‌سریال »نوجوانی« )با عنوان اصلی
Adolescence( همین کار را انجام می‌دهد و هر اپیزود 

در قالب یک برداشت بلند، ماجرا را به تصویر می‌کشد.
تجربه‌‌ قبلی فلیپ بارانتینی و استیون گراهام در »نقطه 
جوش«، برای ساختن یک فیلم بدون کات در آشپزخانه، 
تا حدود زیادی زیر موج موفقیت سریال »خرس« گم شد 
و نهایتا در حد یک دستاورد فنی جذاب مورد تحسین قرار 
گرفت. »نوجوانی« را باید گذاشت به حساب اولین کشف و 
پدیده‌‌ امسال که ظرف چهار ساعت بیننده را درست مثل 
شخصیت‌ها مچاله می‌کند. اگر روزهای سخت و نکبتی 
را از سر گذرانده باشید که مرز مرگ و زندگی مخدوش 
می‌شود و آینده‌تان گره می‌خورد به پر کردن فرم‌های 
کاغذی و جواب دادن به سؤالات ناتمام، حس گم شدن در 
زمان و مکان را می‌شناسید. اگر هم نه، »نوجوانی« چنین 
وضعیتی را می‌سازد و از تداوم بصری صحنه‌ها جلوی 
دوربین به عمق دراماتیک مداوم می‌رسد؛ تا جایی که شاید 
در بعضی لحظات احساس می‌کنید برای خلاصی از زیر بار 
سنگین موقعیت به تنفس نیاز دارید ولی باز نمی‌توانید از 
تصویر چشم بردارید چون اصلا مومنتوم صحنه‌ نمی‌گذارد 

هیچ کنش یا واکنشی را از دست بدهید.
طبعا گاهی متوجه اصرار به قدرت‌نمایی یا کارکرد مکانیکی 
ایده‌ها می‌شوید و در مواردی توضیحات شخصیت‌ها 
اضافه به نظر می‌رسد اما شگفتی اصلی جای دیگری رقم 
می‌خورد، نه در جزئیات مبهوت‌کننده‌‌ متن و اجرا و نه 
حتی در آسیب‌شناسی از شکاف نسلی و اختلاط مفهومی 
نقش‌های جنسیتی و طبقه؛ »نوجوانی« شما را می‌اندازد 
وسط یک بحران انسانی و در استیصال، بهُت و هراس 
شخصیت‌ها شریک‌تان می‌کند و درست عین یک روز 

سخت و طولانی، تا مدت‌ها دست از سرتان برنمی‌دارد.  

زیبایی‌شناسی کبودی و کبره

سال‌‌های پایانی قرن نوزدهم، لندن شهر بزرگ و در عین 
حال چرک و کثیفی است که عین نهنگ تمام آدم‌های 
ضعیف را می‌بلعد. این وسط سلسله‌ای از اتفاقات باعث 
می‌شود تا سرنوشت گروهی از کتک‌خورهای شهر به 
هم گره بخورد؛ زن خطرناکی که باندی از زنان خلافکار 
)معروف به چهل فیل( را درست کرده، مشت‌زن بی‌اعصابی 
که هیچ کس نمی‌تواند در مسابقات بوکس زیرزمینی 
به زمین بیندازدش و مرد جوانی که از جامائیکا آمده تا 
به‌عنوان رام‌کننده‌‌ شیر در باغ‌وحش استخدام شود. در 
»هزار ضربه« با شخصیت‌ها همراه می‌شویم و به زیرزمین 

لندن ویکتوریایی سرک می‌کشیم. 
استیون نایت تقریبا به استانداری شخصی در 
داستان‌گویی رسیده که می‌تواند با تکیه برروایت‌های 
تاریخی، شخصیت‌های جذاب و بازیابی قراردادهای 
ژانری به قصه‌هایی برسد که همیشه در نمودار عمق 
و سرگرم‌کنندگی، متعادل باقی می‌مانند. جدیدترین 
نمونه، سریال »هزار ضربه« است که درست مثل »پیکی 
بلایندرز« روی یک باند خلافکار واقعی )این بار شبکه‌‌ 
زنان جیب‌بر در لندن اواخر قرن نوزدهم( دست گذاشته 
و در غیاب ستارگانی که به صحنه وزن بدهند، با تکیه 
بر چهره‌های تازه، پی‌رنگ فیلم‌های سرقتی و بوکس 
زیرزمینی را با مکر زنانه و خشونت مردانه ترکیب کرده. 
نتیجه؟ یک سریال عامه‌پسند سطح بالا که ریتم و 
حال‌و‌هوای آن تماما در تِمی که فدریکو خوسید برای 

موسیقی متن ساخته، متبلور شده است.
هیچ عنصر و کاراکتری وارد قاب نمی‌شود مگر اینکه 
کارکرد روایی و بصری خودش را برای ساختن یک 
کلیت منسجم داشته باشد و البته ابایی هم وجود ندارد 
که چنین کارکردی گاهی خیلی صریح و روشن توضیح 
داده شود. »هزار ضربه« پُر است از شخصیت‌هایی که به 
برچسب‌هایی مثل قلدر یا قالتاق محدود نمی‌مانند و 
دنبال راهی می‌گردند برای تغییر دادن بازی؛ همین برگ 
برنده‌ به سازندگان سریال درست مثل شخصیت‌ها اجازه 
می‌دهد تا احتمالا چند دست دیگر برای بازی شانس 

داشته باشند.

هفته سیصد‌و‌پنجم: درباره دو سریال جدید و 
پرسروصدای »هزار ضربه« و »نوجوانی«

قانون پایستگی استیون گراهام

بهنام مظاهری  
             هفت ‌صبح

جدیدترین آثار »رضا صادقی« از آلبوم 
جدیدش »برنده«، در روزهای گذشته در 
پلتفرم‌های جهانی و رسانه‌های شخصی 
این خواننده منتشر شده است. آلبومی که 
‌رضا صادقی‌ درباره آن معتقد است: »در 
دوره‌ای که عمدتا شاهد انتشار تک‌تراک 
هستیم، انتشار آلبومی با 14 قطعه، واقعا 
سخت و زمانبر بود. همه تلاشم این بود که 
از تجمیع سلایق مخاطبان دوران جدید، 
در تولید این آثار استفاده کنم.« رضا 
صادقی افزوده: »چند اثر از آن را منتشر 
کرده‌ام و در تلاشم با رصد واکنش‌ها به 
این آثار، نسخه نهایی آلبوم را در بهترین 
شرایط محتوایی روانه بازار موسیقی کشور 
کنم. این آلبوم بخشی از رضا صادقی 
است با نگاه امروزی و به‌روز‌ اما خط 
قرمزهایی دارم که باید مخاطبان وفادار 
دهه هشتادی من را هم از جهان‌بینی‌ام 
دور نکند. همینطور دهه هفتاری‌ها و 

حتی دهه نودی‌ها...«

رضا صادقی که به »آقای مشکی‌پوش« 
نیز معروف است، در طول دو دهه فعالیت 
هنری خود، توانسته است، جایگاه ویژه‌ای 
در موسیقی پاپ ایران به دست آورد. 
سبک موسیقی او ترکیبی از ملودی‌های 
پاپ با تأثیراتی از موسیقی فولکلور جنوب 
ایران، به‌ویژه بندرعباس‌ زادگاهش‌ است. 
این ترکیب منحصربه‌فرد، صدایی متمایز 

و دلنشین به آثار او بخشیده است.
یکی از ویژگی‌های برجسته‌ موسیقی 
رضا صادقی، صداقت و سادگی در بیان 
احساسات است. ترانه‌های او غالباً بازتابی 
از تجربیات شخصی، مسائل اجتماعی 
و عشق به وطن و مردمش هستند. این 
صداقت در بیان، باعث شده است که 
مخاطبان با آثار او ارتباط عمیقی برقرار و 

احساسات مشترکی را تجربه کنند.
در آلبوم »برنده«، رضا صادقی همچنان 
به ریشه‌های موسیقایی خود وفادار مانده 
است. قطعات این آلبوم نشان‌دهنده‌ 
تکامل هنری او و تاش برای ارائه‌ 
محتوایی عمیق و معنادار هستند. برای 
مثال، قطعه‌ »قسم« با ملودی گیرا و 

ترانه‌ای پر احساس، به موضوع وفاداری 
و عشق می‌پردازد. همچنین، »ایستگاه« 
با لحنی آرام و دلنشین، مخاطب را به 

سفری درونی دعوت می‌کند.
یکی دیگر از جنبه‌های مهم در آثار 
رضا صادقی، استفاده از گویش و لهجه‌ 
محلی است. او در برخی از قطعات خود 
از گویش بندرعباسی استفاده می‌کند 
که نشان‌دهنده‌ افتخار او به فرهنگ و 
هویت محلی‌اش است. این امر نه‌تنها به 
غنای موسیقی او می‌افزاید، بلکه به حفظ 
و ترویج فرهنگ محلی نیز کمک می‌کند.

رضا صادقی همواره به مسائل اجتماعی و 
مشکلات جامعه توجه داشته است. او در 
ترانه‌های خود به موضوعاتی نظیر فقر، 
بی‌عدالتی و مشکلات اجتماعی پرداخته 
و سعی کرده است صدای مردم باشد. این 
نگرش اجتماعی در آثار او، نشان‌دهنده‌ 

تعهد هنری و انسانی او به جامعه است.
یکی از نقاط قوت رضا صادقی، توانایی 
او در اجرای زنده است. کنسرت‌های او 
همواره با استقبال گسترده مخاطبان 
مواجه شده و انرژی و احساسات او در 

صحنه، تجربه‌ای بی‌نظیر برای حضار 
فراهم می‌کند. او با تعامل مستقیم با 
مخاطبان و اجرای صمیمانه، توانسته است 
ارتباطی نزدیک و دوستانه با هواداران 

خود برقرار کند.
صادقی یکی از مهم‌ترین چهره‌های 
موسیقی پاپ ایران در دهه‌های 
اخیر است که با صدای خاص و پر از 
احساسش توانسته جایگاه ویژه‌ای در 
میان مخاطبان پیدا کند. او با ترانه‌های 
اجتماعی، عاشقانه و انگیزشی، توانسته 
ارتباط عمیقی با مردم برقرار کند. صدای 
خش‌دار و اجرای پرقدرت او، به‌خصوص 
در آثار معروفی مانند مشکی رنگ عشقه 
و وایسا دنیا، به او هویتی منحصربه‌فرد 
بخشیده است. حضور مستمر او در صحنه 
موسیقی و انتشار آلبوم‌های پرفروش، 
نشان از جایگاه تثبیت‌شده‌اش در صنعت 

موسیقی ایران دارد.
نکته‌ای که رضا صادقی را از بسیاری از 
خوانندگان پاپ متمایز می‌کند، پایبندی 
او به سبک و شخصیت هنری خودش 
است. برخلاف بسیاری از هنرمندان که 

تحت تأثیر جریان‌های روز تغییر می‌کنند، 
صادقی همواره بر هویت موسیقایی‌اش 
تأکید داشته و از مسیر خود خارج 
نشده است. او همچنین با ترانه‌هایی که 
محتوای عمیق‌تری دارند، توانسته فراتر 
از یک خواننده پاپ صرف باشد و به نوعی 
صدای مردم دردمند و عاشق تبدیل شود. 
تأثیرگذاری او در موسیقی پاپ ایران به 
حدی است که نسل‌های مختلف همچنان 
با آثارش ارتباط برقرار می‌کنند و او را 
به عنوان یکی از چهره‌های ماندگار این 

عرصه می‌شناسند.
در مجموع، رضا صادقی با آلبوم »برنده« 
نشان داده است که همچنان در اوج 
خلاقیت و نوآوری قرار دارد. او با حفظ 
اصالت و ریشه‌های فرهنگی خود، توانسته 
است موسیقی پاپ ایران را غنی‌تر کرده 
و مخاطبان را با آثار باکیفیت و معنادار 
خود همراه کند. این آلبوم، گواهی بر 
تعهد و عشق او به هنر و مردم است و 
نشان می‌دهد که رضا صادقی همچنان 
یکی از ستون‌های اصلی موسیقی پاپ 

ایران است.

»میکی 17« در دومین هفته از اکران 
همچنان صدرنشین جدول فروش باقی ماند 
و از مرز 90 میلیون دلار گذشت که هنوز به 
بودجه ساخت فیلم هم نرسیده چه برسد 
به سودآوری. از هفته‌‌ آینده نسخه‌‌ دیجیتال 
فیلم بونگ جون هو منتشر می‌شود تا شاید 
استریم، اکران را جبران کند. دیگر فیلم جدید 
این هفته، »کیف سیاه« بود؛ تریلر جاسوسی 
استیون سودربرگ با نقش‌آفرینی کیت 
بلانشت و مایکل فسبندر که با وجود نقدهای 
مثبت، بیش از 10 میلیون دلار نفروخته است. 
در حالی که باکس آفیس در آمریکای شمالی 
و دیگر نقاط دنیا هفته‌‌ آرام و کم‌رمقی را 
سپری کرد، تورهای تبلیغاتی فیلم‌های 
آینده شروع شده است. از یک‌سو دیزنی 
با »سفیدبرفی« به سینماها می‌آید و در 
مقابل استودیوی برادران وارنر هم فیلم 
خون‌آشامی »گناهکاران« )ساخته‌‌ رایان 
کوگلر( را برای اکران گسترده آماده می‌کند. 
طبق پیش‌بینی‌ها، »سفیدبرفی« احتمالا با 
واکنش‌های به شدت منفی مواجه می‌شود 
و همه منتظر یک شکست تاریخی هستند. 
رابرت دنیرو هم در دهه‌‌ نهم زندگی‌اش 
همچنان می‌تواند نقش گنگسترها و سران 
مافیا را بازی کند و با فیلم جدیدش به فتح 
گیشه امیدوار است. »شوالیه‌های آلتو« را بری 
لوینسون بر اساس فیلمنامه‌ای از نیکلاس 
پیلگی )همکار قدیمی مارتین اسکورسیزی و 
نویسنده‌‌‌ »رفقای خوب« و »کازینو«( جلوی 
دوربین برده و در انتخابی غیرمنتظره، دنیرو 
در فیلم نقش دو سرکرده‌‌ مشهور مافیا یعنی 
فرانک کاستلو و ویتو جینوویزه را ایفا می‌کند.

این روزها توجه همه جلب شده به جشنواره 
کن و منتظر اعلام اسامی داوران و فیلم‌های 
حاضر در بخش‌های مختلف این رویداد مهم 
سینمایی هستند تا معلوم شود که اولین 
مدعیان جدی در سال سینمایی 2025 چه 
کسانی خواهند بود. فعلا همه چیز در حد 
گمانه‌زنی است. جیم جارموش، اسپایک 
لی، کریستن استیوارت )در اولین تجربه‌‌ 

کارگردانی‌اش(، آری استر، وس اندرسون، 
برادران داردن، یواخیم تریر، ژولیا دوکورنو، 
لازلو نمش، بی گان، کریل سربرنیکوف و 
لین رمزی از جمله سینماگرانی هستند که 
به‌عنوان مهمانان احتمالی کن از آن‌ها نام 
برده می‌شود و در بخش خارج از مسابقه هم 
شاید شاهد اکران فیلم‌هایی چون »ماموریت 
غیرممکن«، »F1«، »بیست‌و‌هشت سال بعد« 

و حتی »سوپرمن« باشیم.
این هفته اگر خبرهای سینمایی را مرور 
می‌کردید، چندین بار نام کوئنتین تارانتینو 
در شایعات و اظهار نظرهای دیگر اهالی سینما 
تکرار شده بود. اول باید به خبرچین‌های رده 
بالای هالیوود اشاره کنیم که گفته‌اند تارانتینو 
قصد دارد در سال میلادی جاری )احتمالا 
اواخر سال( فیلم جدیدش را در لس‌آنجلس 
جلوی دوربین ببرد. هنوز معلوم نیست که 
تارانتینو به همان فیلمنامه‌‌ قبلی‌اش یعنی 
»منتقد فیلم« برگشته یا اینکه برای آخرین 
تجربه‌‌ سینمایی‌ خود )بنا به ادعای قبلی که 
بعد از ساختن 10 فیلم از کارگردانی در سینما 
بازنشسته می‌شود(، داستان دیگری را انتخاب 
کرده است. هنوز هیچ منبعی این خبر را به 
صورت رسمی تایید یا تکذیب نکرده و برای 
اینکه بدانید بازار شایعه در مورد فیلم تارانتینو 
چقدر داغ است، باید به صحبت‌های اخیر پل 
والتر هاوسر مراجعه کنیم. هاوسر اخیرا با 
حضور در یک برنامه‌‌ گفت‌وگومحور اینترنتی 
توضیح داده که درباره‌‌ حضور در فیلم آخر 
تارانتینو با او هیچ‌ صحبتی نشده چون تمام 
ماجرا صرفا یک شایعه‌‌ اینترنتی بود که به طرز 
عجیبی اهالی رسانه آن را جدی گرفتند. خود 
تارانتینو هم در پادکست بیل مار قبلا گفته 
بود که رسانه‌ها از هاوسر به‌عنوان گزینه‌‌ جدی 
برای ایفای نقش اصلی فیلم یاد می‌کردند، 
چرا‌که احتمالا هاوسر شبیه ‌ تصورات آن‌ها 
نسبت به یک منتقد فیلم بوده است! در هر 
صورت، در آخرین اظهار‌نظر رسمی، تارانتینو 
گفته بود ‌ فعلا عجله‌ای برای ساختن فیلم 
آخرش ندارد و شاید چند سال منتظر بماند و 

در این مدت کار روی یک نمایشنامه را شروع 
کرده که ممکن است در آینده‌‌ نزدیک‌ روی 

صحنه برود.
البته تارانتینو تنها سینماگر سرشناسی 
نیست که به فکر صحنه‌‌ تئاتر افتاده؛ جورج 
کلونی این روزها مشغول اجرای نمایش 
»شب به خیر و موفق باشید« در برادوی 
است. اگر به نظرتان عنوان آشنا می‌آید، 
درست حدس زده‌اید. کلونی حدودا 20 
سال پیش با کارگردانی این فیلم نامزد اسکار 
شد و نام خودش را به‌عنوان یک سینماگر 
جدی مطرح کرد که ترجیح می‌‌دهد فقط 
ستاره‌ای جلوی دوربین نباشد. درست مانند 
فیلم، نمایش هم به ماجرای جدال رسانه‌ای 
ادوارد مورو )مجری تلویزیونی( با سناتور 
جوزف مک‌کارتی در سال‌های پایانی دهه‌‌ 
50 می‌پردازد. البته این بار خود کلونی نقش 
اصلی را بازی می‌کند و طبعا نمایش فرم 
روایی متفاوتی دارد. جالب اینجاست که 
بدانید کلونی با همکاری جاناتان گلیزر از دو 
سال پیش دارد کار روی اقتباس تلویزیونی 
از »شب به خیر و موفق باشید« را هم پیش 
می‌برد و به نظر می‌رسد ‌‌برای غلبه بر بحران 
میانسالی‌، روی بهترین دستاوردش در 
مقام فیلمسازی حساب ویژه‌ای باز کرده 
است. خود کلونی اعتقاد دارد که در دوران 
ریاست‌جمهوری ترامپ، این روایت تاریخی 
)این بار در یک مدیوم تازه( می‌تواند قدرت 
و رسالت رسانه را به همگان یادآوری کند. 
»شب به خیر و موفق باشید« تقریبا تا پایان 

بهار در برادوی روی صحنه خواهد بود و فعلا 
افتتاحیه‌‌ موفقی داشته است. 

این هفته سوژه‌های خاله‌زنکی هم کم 
نداشتیم، تا جایی که کاربران متخصص برای 
چند از تعقیب و اکتشاف در پرونده‌‌ بلیک 
لایولی و جاستین بالدونی دست کشیدند و به 
جایش رفتند سراغ رئالیتی‌شوی جدید مگان 
مارکل. مگان که برای ازدواج با شاهزاده هری 
و حضور در خاندان سلطنتی بریتانیا از دنیای 
بازیگری فاصله گرفته بود، بعد از اینکه تصمیم 
گرفتند از خانواده‌‌ سلطنتی به صورت رسمی 
خارج شوند، همیشه به بهانه‌های مختلف در 
معرض توجه رسانه‌ها قرار گرفته است؛ این 
بار با یک برنامه‌‌ آشپزی در نتفلیکس با حضور 
دوستان نزدیک و تعدادی از سلبریتی‌ها. اما 
شوی آشپزی با مگان مارکل از همان بدو 
امر با حاشیه و واکنش‌های منفی همراه شد. 
اول اینکه معلوم شد کل شو بر اساس برنامه‌‌ 
آشپزی با پاملا اندرسون ساخته شده و انگ 
کپی‌پرداری چسبید به عروس پرحاشیه‌‌ 
خاندان سلطنتی. بعد، خیلی از بینندگان 
بر اساس تصنع و تناقض در رفتارهای مگان 
کشف کردند که تعدادی از مهمان‌های برنامه 
دوست واقعی میزبان نیستند و جعلی و 
غیرصادقانه بودن اتهام دوم بود. در نهایت هم 
خیلی از کارشناسان توصیه‌‌ها و توضیحات 
خانم مارکل در زمینه‌های مختلف را غیرعلمی 
و حتی خطرناک خواندند! در هر صورت، 
انتشار شو به محبوبیت این سلبریتی کمک که 
نکرد هیچ، لشکری از منتقدان را هم دنبالش 

راه انداخت.
حاشیه‌‌ بعدی هم مربوط می‌شود به تایید 
رابطه‌‌ عاشقانه میان مریل استریپ و مارتین 
شورت کمدین کهنه‌کار که کمتر کسی انتظار 
داشت تا چنین زوجی را کنار هم ببیند. چند 
وقت قبل مشخص شد که مریل استریپ و 
شوهرش سال‌هاست که متارکه کرده‌ ولی 
ترجیح داده‌اند که ماجرا رسانه‌ای نشوند. 
ظاهرا آشنایی مریل استریپ و مارتین شورت 
به همکاری آنها در سریال کمدی-جنایی 
»تنها قتل در ساختمان« برمی‌گردد. به 
هر حال سریال‌های پرطرفدار فقط برای 
شبکه‌ها سودآور نیستند و زندگی خیلی از 
عوامل را تغییر داده‌اند. در حال حاضر نیز هر 
هفته خیلی‌ها در حال تعقیب فصل جدید 
سریال محبوب »وایت لوتوس« هستند و 
نیکول کیدمن هم اعلام کرده که دوست 
دارد در فصل بعدی این سریال حضور داشته 
باشد که تقریبا شبیه ‌ اکثر سریال‌های این 
بازیگر استرالیایی در سال‌های اخیر، پر از 
خیانت و جنایت‌های یواشکی و شخصیت‌های 
متفرعن از طبقات مرفه جامعه است. اما هر 
چقدر ترکیب شورت و استریپ غیرمنتظره 
به نظر می‌رسد، پاپاراتزی‌ها سوژه‌ی تازه‌ای 
پیدا کرده‌اند که حسابی کاربران شبکه‌های 
اجتماعی را سر ذوق آورده: تام کروز و 
آنا دی‌آرماس! ظاهرا احساس جوانی تام 
کروز فقط به بدلکاری‌های هیجان‌انگیز در 
فیلم‌ها محدود نمی‌شود و همچنان می‌تواند 

طرفدارانش را غافلگیر کند.

در گوشه و کنار دنیای سینما چه می‌گذرد؟
آقای کلونی روی صحنه

کیوان حسینیان|   در آستانه‌‌ بهار، سینماها در آرامش نسبی به‌سر می‌برند 
و جشنواره SXSW هم به پایان کار خود نزدیک شده است. در نتیجه بیشتر 
خبرها مربوط می‌شود به پروژه‌های آینده و حواشی زندگی شخصی و حرفه‌ای 

ستاره‌ها.

آس جدید 
مشکی‌پوش

  اخبار هفتگی

درباره رضا صادقی و 
آلبوم برنده
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این تغییرات در کف دست‌ها نشانه 
بیماری کبدی است

 بیماری‌های کبد علائم مختلفی دارند. یکی از علائم اولیه 
که می‌توانید سریع آن را تشخیص دهید، ایجاد مشکلاتی‌ 
روی پوست کف دست است.سلامت‌نیوز نوشت: در یک 
بدن سالم، کبد دائما در حال انجام فعالیت است. این عضو 
در مراحلی چون پردازش مواد غذایی‌، کنترل مواد سمی، 
بالا بردن میزان ایمنی بدن و بسیاری موارد دیگر نقش 
موثری دارد. اگر چه بسیاری از ما نسبت به موضوعاتی 
که به شدت تهدید‌کننده سلامت کبد هستند، اطلاعی 
نداریم اما این عضو یکی از حساس‌ترین و حیاتی‌ترین 
اعضای بدن هر انسانی است. در صورتی که برخی افراد 
تصور می‌کنند بروز بیماری‌های کبدی‌شان مربوط به 
مسائل ژنتیکی است، باید گفت بعضی عوامل زیست 
محیطی نیز گاهی در این خصوص دخیل‌اند، از جمله 
قرار گرفتن در معرض ویروس‌های خاصی چون هپاتیت، 

مصرف الکل و چاقی.
به تدریج این عوامل موجب بروز بیماری سیروز کبدی 
و زخم ناحیه کبد می‌شود، به نوعی که نهایتا کبد از کار 
می‌افتد. لذا باید به علائم بارز بیماری کبد توجه کافی 
داشت و یکی از این راهکارها تشخیص از طریق دست‌ها 
است. چنان چه دست‌ها به حالتی ملتهب و قرمز درآمده‌، 

ممکن است نشان‌دهنده بروز بیماری کبد باشد.
هنگامی که فرد دچار حالت اریتم و التهاب پوست 
دست شده، در واقع کف هر دو دست بیمار و به ویژه 
در قسمت زیر انگشتان، به حالت التهاب و قرمزی 
در‌می‌آید، البته در برخی موارد خود انگشت‌ها دچار 
التهاب می‌شوند و فرد احساس داغی و تا حدی سوزش 
 در این قسمت‌ها می‌کند و در عین حال احساس درد 

وجود ندارد.
در واقع میزان شدت این التهاب و قرمزی منوط است به 

شدت میزان علائم بیماری.
کارشناسان بر این باورند که دقت به سلامت دست‌ها 
یکی از بهترین مشخصه‌های ظاهری در تشخیص 
بیماری‌های تهدید‌کننده کبدی است. در واقع این 
التهاب و قرمزی مربوط است به اتساع و گشادی 
مویرگ‌های خونی و هر چقدر این میزان درجه التهاب 
بیشتر باشد، ) البته در صورت وجود بیماری( دلیل شدت 

هر گونه بیماری پایه است.
طی انجام تحقیقاتی، برخی افراد که دچار حالت شدید 
التهاب و قرمزی کف دست بودند، اظهار داشتند که این 
التهاب و قرمزی دست‌های‌شان منوط است به عواملی 
چون میزان دما، قرار گرفتن در شرایط احساسی، فشار 
دادن دست‌ها ‌ یا قرار گرفتن بازو‌ها در جهت بالا که البته 
باید گفت اینگونه عوامل موجب بروز التهاب خیلی شدید 

نمی‌شوند.
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تفرجگاه 
عمومى

کدو تنبل

خرس فلکى

ویزا

واحد طول

رسمى در کافى
روزهاى 

نوروز ناپسند

ضربه سر نزاکت
در فوتبال

قوت گوش دادن
لایموت

جدید و 
تازه

مقابل رفتانبار کشتى

کاتالوگ ناراست
یا بروشور

خانه 
زنبورعسل

تحریم
سرزمین 

پروردگاربلقیس

واحد سطحپدر ترکى

مادر ترکى

اشاره

لوس

عضوى 
از گروه 
پرستارى

چوب چه زمانى؟
خوشبو

ضمیر غایبخاك سرخ
 کشورى 
اروپایى
نتیجه

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 آتنا
آهار

 سبزه
 سماق
 سمنو
 سنجد
 صراط
 نقیب

5حرفي : 
 ابیات

 اشخاص
 انقضا

 باهوش
 تبریک
 قلابی
 کاربر
 لیزین
مواهب

 نت ورک
 نیاسا
 وبگاه

 همیان
 یراعه

6 حرفي : 
 بهاران

 سنجیدن
 نوبهار

 نوبیتس

7 حرفي : 
 تن آسانی

دنگ و فنگ

8 حرفي : 
 ایکس باکس

 سانتاندر
 طبقه بندی

 ویکی پدیا

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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یک دوره جدید در ۸۸ سالگی؟
آنچه باید از مهدوی کروبی بدانیم

دیروز اعلام شد که حصر آقای مهدی کروبی 
به پایان رسیده است. این حصر خانگی پس 
از وقایع سال ۱۳۸۸ و از زمستان سال ۱۳۸۹ 
آغاز شده بود‌. البته حصر آقای کروبی پس 
از سه سال دیگر آن شدت اولیه را نداشت 
و در سال‌های اخیر هم تسهیلات دیگری 
برای کروبی به وجود آمده بود ولی به هر حال 
نیروهای امنیتی مانع از تردد آزادانه کروبی و 
تردد بدون محدودیت دیگران به محل سکونت 
او شده بودند. حالا به این بهانه و در آخرین 
ستون پروفایل سال نگاهی کردیم به زندگی و 

زمانه شیخ مهدی کروبی. 
مهدی کروبی متولد سال ۱۳۱۶ در الیگودرز 
است‌. او در میانه دوره رضا‌شاهی به دنیا آمده 
ولی تصویری از آن دوران ندارد چرا‌که رضا 
پهلوی در سال ۱۳۲۰ ایران را ترک کرد و 
حکومتش پایان یافت. پدر او، احمد کروبی 
اما یکی از روحانیون شناخته شده در منطقه 
الیگودرز و لرستان برای فعالیت‌های مذهبی 
و سیاسی بود. پسر شیخ احمد هم راه پسر را 
رفت. هم از این رو که دروس حوزوی را پیش 
گرفت و هم از این جهت که در دوران طلبگی 

فعالیت سیاسی را هم پیش برد. 
مقطع اول زندگی مهدی کروبی حدود ۲۶ سال 
طول می‌کشد. او در این دوره عمده زندگی 
خود را در شهر قم می‌گذراند و پای درس 
افرادی چون امام خمینی و آیت‌الله حسینعلی 
منتظری می‌نشیند و نخستین اجازه اجتهاد 
خود را از آیت‌الله یوسف صانعی می‌گیرد. او 
همچنین مدرک لیسانس فقه و حقوق اسلامی 
را هم از دانشکده الهیات و معارف اسامی 

دانشگاه تهران دریافت می‌کند.
مقطع دوم زندگی مهدی کروبی ۱۵ سال 
طول می‌کشد؛ از سال ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷. در این 
دوره او به عنوان یکی از روحانیون معترض 
به رژیم و نیز یکی از شاگردان امام خمینی 
در فعالیت‌های انقلابی شرکت می‌کند و در 
این بازه زمانی، ۹ بار دستگیر و چندین سال 

زندانی می‌شود.
مقطع سوم زندگی مهدی کروبی از سال 
۱۳۵۷ تا ۱۳۶۸ به مدت ۱۱ سال طول 

می‌کشد. 
او پس از پیروزی انقلاب در سال ۱۳۵۸ در 
اولین دوره مجلس به نمایندگی از زادگاهش 
الیگودرز وارد مجلس شده و در همین سال به 

دستور امام خمینی، بنیاد شهید را تاسیس 
کرد. نمایندگی مجلس برای کروبی در مجلس 
دوم و سوم هم تکرار شد و او تا سال ۱۳۷۱ 
ریاست بنیاد شهید را هم در اختیار داشت. در 
این مقطع البته کارهای دیگری هم کرد. مثلا 
برای مدتی در سازمان حج و زیارت فعالیت 
کرد و عضو شورای بازنگری قانون اساسی 

هم بود.
در مقطع چهارم زندگی، مهدی کروبی وارد 
سطح سران قوا می‌شود و از سال ۱۳۶۸ تا 
۱۳۷۱ برای نخستین بار ریاست مجلس را 
به‌عهده می‌گیرد. این همان دوره‌ای است که 
اکبر هاشمی رفسنجانی به ریاست جمهوری 

رسیده است. 
حالا مقطع پنجم زندگی کروبی آغاز می‌شود. 
در این مقطع او برای حدود ۵ سالی در عرصه 
سیاسی ایران فعالیت چندانی ندارد. این همان 
مقطعی است که صلاحیت اعضای مجمع 
روحانیون مبارز )که کروبی از موسسان آن 
بود( یا جناح چپ یا آنطور که بعدها می‌گفتند 
جناح اصلاح‌طلب برای مجلس خبرگان و 
مجلس شورای اسلامی رد شد. این رویدادها 
باعث شد که کروبی بیش از پیش از جناح 
اصولگرا فاصله بگیرد و شکافی که در دهه ۶۰ 
بین مجمع روحانیون مبارز و جامعه روحانیت 

افتاده بود؛ عمیق‌تر شد.
در مقطع ششم زندگی کروبی، او دو سال پس 
از روی کار آمدن سید‌محمد خاتمی برای 
چهارمین بار وارد مجلس ‌ و برای دومین بار 
رئیس مجلس شد و پارلمان پرحاشیه‌ای که 
اصلاح‌طلبان در آن اکثریت داشتند را اداره 
کرد. مجلسی که در نهایت به آن ردصلاحیت 
گسترده و تحصن در مجلس و استعفای 

جمعی انجامید. 
مقطع هفتم زندگی کروبی از انتخابات سال 
۱۳۸۴ آغاز می‌شود. او در این دوره پس از 
باخت در انتخابات ۸۴ و آن ماجرای خواب 
معروف حزبی به نام اعتماد ملی و البته 
روزنامه‌ای به همین نام را تاسیس ‌و تلاش 
کرد که یک کنش رسانه‌ای - سیاسی فعال را 
داشته باشد تا اینکه رسیدیم به ماجرای سال 
۱۳۸۸ و باخت در آن انتخابات که به همان 

حصر انجامید. 
آخرین نکته اینکه مهدی کروبی، همسری به 

نام فاطمه کروبی دارد با چهار فرزند.
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